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Fün�-��h�es-Übe�blick 
 
 
 
 

    2023 2022 2021 2020 2019 

B�u		o-Bei	��ge Tsd. EU$ 308.707 285.636 280.370 279.905 274.580 

– Ve��nde�ung % 8,1 1,9 0,2 1,9 –4,5 

Ve�dien	e Ne		o-Bei	��ge Tsd. EU$ 173.466 139.844 138.426 136.497 133.909 

– Ve��nde�ung % 24,0 1,0 1,4 1,9 –5,0 

Sch�denquo	e ne		o % 83,4 80,3 69,7 66,4 75,0 

Kos	enquo	e ne		o % 42,5 39,1 37,9 34,2 28,6 

K�pi	�l�nl�gee�gebnis Tsd. EU$ 2.753 300 2.592 3.239 4.273 

��h�es�ehlbe	��g / -übe�schuss* Tsd. EU$ -38.416 -28.334 -16.654 –10.189 -5.122 

K�pi	�l�nl�gen Tsd. EU$ 242.102 251.802 260.327 262.196 257.617 

Ve�siche�ungs	echnische Ne		o-             

$ücks	ellungen Tsd. EU$ 234.406 234.856 229.208 222.265 222.251 

Eigenk�pi	�l Tsd. EU$ 47.008 47.008 47.008 47.008 39.883 

Ve�siche�ungsve�	��ge im 
       

selbs	 �bgeschlossenen             

Ve�siche�ungsgesch��	 Anz�hl 1.387.842 1.322.649 1.341.991 1.373.295 1.361.569 

* vo� Gewinn�b�üh�ung / Ve�lus	übe�n�hme 
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D�. To�s	en U	ech	 S	ellve�	�e	ende� Vo�si	zende� 

Vo�s	�ndsmi	glied (Fin�nzen) 
de� Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd) 
F��nk�u�	 �m M�in 

 

 

D�. Cl�udi� M�x Vo�s	�ndsmi	glied 
(Unde�w�i	ing, P�ope�	F & C�su�l	F)  
de� Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd) 
F��nk�u�	 �m M�in 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Gesch��	sbe�ich	 2023 
 

DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	iengesellsch��	 | 2 

2 2 2 

 
 

 
Vo�s��nd 
 

Pe	e� S	ockho�s	  Vo�si	zende�  

(Business Pe��o�m�nce, Fin�nce, H$, Communic�	ions, 
Digi	�lisie�ung/Digi	�l Se�vices sowie P��	ne�ships) 

 

 

$ené Billing Di�ec	 Insu��nce 

(P�oduc	, P�icing & An�lF	ics, Digi	�l Expe�ience, Unde�w�i	ing, 
$ückve�siche�ung, Cl�ims, Ope��	ions sowie Business Ch�nge & IT) 

 

 

Mich�el $eu	e� Gove�n�nce-Funk	ionen  
(Leg�l (inkl. D�	enschu	z), Compli�nce, $isikom�n�gemen	, 
ve�siche�ungsm�	hem�	ische Funk	ion, G�oup Audi	) 

 

 

M��	in Schmid	-Schön Digi	�l Business, Ve�	�ieb 

(Digi	�l S�les & Online M��ke	ing, Be��	e�ne	zwe�k, Cus	ome� 
Developmen	 & M��ke	ing, TeleS�les & New Ch�nnels) 
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L�gebe�ich	 
 

Gesch���s���igkei� de� DA Deu�sche Allgemeine Ve�siche�ung AG 

Die DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG gehö�	 zu� Zu�ich G�uppe Deu	schl�nd und d�mi	 zu� in	e�n�	ion�len Zu�ich Insu��nce 
G�oup L	d., Zü�ich. Die DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG is	 in Deu	schl�nd �ls Online- und Di�ek	�nbie	e� von Ve�siche�ungs-
diens	leis	ungen ohne Eins�	z von Außendiens	 	�	ig. Den Kunden we�den P�oblemlösungen �ü� $isikoschu	z und Vo�so�ge übe� die 
Websi	e und d�s Kundenpo�	�l de� Gesellsch��	 und übe� eine pe�sönliche Be��	ung du�ch ein eigenes C�ll-Cen	e� �ngebo	en. 

In de� Sch�denve�siche�ung we�den im selbs	 �bgeschlossenen Ve�siche�ungsgesch��	 �lle wesen	lichen Ve�siche�ungszweige des 
p�iv�	en Bed���s gezeichne	. Hie� lieg	 de� Schwe�punk	 n�ch wie vo� �u� de� K���	��h�	ve�siche�ung; die �nde�en Sp��	en gewinnen 
<edoch zunehmend �n Bedeu	ung. Im Be�eich de� Pe�sonenve�siche�ung we�den die p�iv�	e Un��llve�siche�ung sowie die Z�hnzus�	z-
ve�siche�ung �ngebo	en. Die S�chve�siche�ungssp��	en wu�den e�g�nz	 um die Tie�k��nkenve�siche�ung. N�he�e Ang�ben übe� die im 
Einzelnen �ngebo	enen Ve�siche�ungszweige �inden sich im K�pi	el Be	�iebene Ve�siche�ungszweige und -��	en. 

Die Ve�	��gs- und Sch�denbe��bei	ung e��olg	 übe� die $ech	s	��ge� de� Zu�ich G�uppe Deu	schl�nd mi	 di�ek	en Ansp�echp��	ne�n �ü� 
die Kunden sowie n�chgel�ge�	e Be�eiche �ü� komplexe�e Gesch��	svo���lle de� DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG. 

 

Die �llgemeine wi��sch���liche L�ge in de� Bundes�epublik Deu�schl�nd  

Deu�sche Wi��sch��� im *�h� 2023 �u� Nive�u von Co�on�-P�ndemie Beginn 

Die ges�m	wi�	sch��	liche L�ge in Deu	schl�nd wu�de �uch im ��h� 2023 spü�b�� von den Folgen des K�ieges in de� Uk��ine und den 
d�mi	 einhe�gehenden He��us�o�de�ungen gep��g	. Die Co�on�-P�ndemie wu�de o��iziell �ls beende	 e�kl��	, einzelne F�lle 	�e	en 
dennoch �u�, wenn �uch ohne p�ndemische Me�km�le. Insbesonde�e die ex	�emen Ene�giep�eise�höhungen und s	eigenden 
Lebensh�l	ungskos	en ve�sch���	en die e�schwe�	en wi�	sch��	lichen $�hmenbedingungen, welche be�ei	s im ��h� 2022 vo�h�nden 
w��en und in M�	e�i�l- und Lie�e�engp�ssen und dem F�chk���	em�ngel �esul	ie�en. Gleichzei	ig zeig	e sich �uch im ��h� 2023 wiede�, 
d�ss de� Klim�w�ndel kein zFklisch �u�	�e	endes Them� is	 und neben den ku�z��is	igen K�isen eine l�ng��is	ige He��us�o�de�ung 
d��s	ell	. Die Folgen de� glob�len K�isen bel�s	e	en die deu	sche Wi�	sch��	, wodu�ch diese kein W�chs	um ve�zeichnen konn	e. 

N�ch vo�l�u�igen Be�echnungen des S	�	is	ischen Bundes�m	es s�nk d�s p�eisbe�einig	e B�u		oinl�ndsp�oduk	 (BIP) um 0,3 % im 
Ve�gleich zum Vo�<�h�. Im Ve�gleich zum ��h� 2019 s	ieg d�s BIP im ve�g�ngenen ��h� in Deu	schl�nd lediglich um 0,7 % und d�mi	 
deu	lich schw�che� �ls in vielen �nde�en eu�op�ischen S	��	en. Die p�eisbe�einig	e B�u		owe�	schöp�ung �iel im ��h� 2023 um 0,1 % 
gegenübe� dem Vo�<�h� �n. Die meis	en Diens	leis	ungsbe�eiche konn	en ih�e wi�	sch��	lichen Ak	ivi	�	en im Vo�<�h�esve�gleich leich	 
�uswei	en und s	ü	z	en die Wi�	sch��	 im ��h� 2023. De� Ans	ieg �iel �be� insges�m	 schw�che� �us �ls in den beiden vo��ngeg�ngenen 
��h�en. Den g�öß	en p�eisbe�einig	en Zuw�chs ve�zeichne	e de� Be�eich In�o�m�	ion und Kommunik�	ion mi	 +2,6 %. De� Be�eich 
Ö��en	liche Diens	leis	e�, E�ziehung, Gesundhei	 (+1,0 %) und die Un	e�nehmensdiens	leis	e� (+0,3 %) konn	en eben��lls leich	 zulegen. 
D�gegen ging die p�eisbe�einig	e B�u		owe�	schöp�ung im zus�mmenge��ss	en Wi�	sch��	sbe�eich H�ndel, Ve�keh�, G�s	gewe�be  
(-1,0 %) zu�ück. D�s l�g vo� �llem �m G�oß- und �m Einzelh�ndel, die deu	lich n�chg�ben, w�h�end de� K���	��h�zeugh�ndel und de� 
Ve�keh�sbe�eich zuleg	en. Im B�ugewe�be m�ch	en sich neben den wei	e�hin hohen B�ukos	en und dem F�chk���	em�ngel 
insbesonde�e die zunehmend schlech	e�en Fin�nzie�ungsbedingungen beme�kb��. Hie�von w�� vo� �llem de� Hochb�u be	�o��en. 
D�gegen konn	e die P�oduk	ion im Tie�b�u und im Ausb�ugewe�be ges	eige�	 we�den. Insges�m	 e��eich	e d�s B�ugewe�be 2023 
p�eisbe�einig	 ein kleines Plus von 0,2 %. 

Die Wi�	sch��	sleis	ung im P�oduzie�enden Gewe�be (ohne B�ugewe�be) ging insges�m	 deu	lich um 2,0 % zu�ück. En	scheidend d��ü� 
w�� eine seh� viel nied�ige�e P�oduk	ion im Be�eich Ene�gieve�so�gung. D�s Ve���bei	ende Gewe�be, d�s ��s	 85 % des P�oduzie�enden 
Gewe�bes (ohne B�u) �usm�ch	, w�� im ��h� 2023 p�eisbe�einig	 eben��lls im Minus (-0,4 %). Posi	ive Impulse k�men hie� vo���ngig �us 
de� Au	omobilindus	�ie und dem sons	igen F�h�zeugb�u. D�gegen s�nken P�oduk	ion und We�	schöp�ung in den ene�giein	ensiven 
Indus	�iezweigen wie de� Chemie- und Me	�llindus	�ie e�neu	, n�chdem die Wi�	sch��	sleis	ung in diesen B��nchen be�ei	s 2022 �u� die 
s	eigenden Ene�giep�eise �e�gie�	 h�		e. 

De� deu	sche Außenh�ndel en	wickel	e sich im ��h� 2023 �u�g�und de� schw�chen Wel	kon<unk	u� schlech	 und dü��	e sich �uch 2024 
nich	 beme�kb�� ve�besse�n. Glob�le geldpoli	ische S	����ungen und die Ve�schlech	e�ung de� p�eislichen We		bewe�bs��higkei	 se	z	en 
dem deu	schen Außenh�ndel zu. N�ch e�s	en Be�echnungen �ielen die Expo�	e im ��h� 2023 p�eisbe�einig	 um -1,2 % und die Impo�	e 
p�eisbe�einig	 um -1,9 %.  

Im ��h� 2023 sp�nn	e sich de� A�bei	sm��k	 wei	e� �n, wenn �uch wenige� s	��k �ls in den ��h�en zuvo�. Im ��h�esdu�chschni		 e�b��ch	en 
45,9 Mio. in Deu	schl�nd ��bei	ende E�we�bs	�	ige die Wi�	sch��	sleis	ung. D�mi	 s	ieg die Z�hl de� E�we�bs	�	igen um 0,7 % gegenübe� 
dem Vo�<�h� und übe�s	ieg d�mi	 e�neu	 d�s Vo�k�isennive�u des ��h�es 2019. Einen besonde�s s	��ken Zuw�chs �n E�we�bs	�	igen 
ve�zeichne	e de� Be�eich In�o�m�	ion und Kommunik�	ion (+2,6 %). Die L�nd- und Fo�s	wi�	sch��	, Fische�ei is	 de� einzige 
Wi�	sch��	sbe�eich, de� einen $ückg�ng de� E�we�bs	�	igen im Ve�gleich zum Vo�<�h� (-0,4 %) ve�melde	. Die Anz�hl �n E�we�bs	�	igen 
in den Wi�	sch��	sbe�eichen Fin�nz- und Ve�siche�ungsdiens	leis	e� und G�unds	ücks und Wohnungswesen s	�gnie�	e. 
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Die p�iv�	en Konsum�usg�ben �ielen n�ch �k	uellen Be�echnungen des S	�	is	ischen Bundes�m	es p�eisbe�einig	 um 1,1 % im Ve�gleich 
zum Vo�<�h�. D�mi	 liegen die Konsum�usg�ben wei	e�hin un	e� Vo�k�isennive�u des ��h�es 2019 (-2,1 %). U�s�chlich hie��ü� w��en 
besonde�s die hohen Ve�b��uche�p�eise insbesonde�e �ü� N�h�ungsmi		el und Ene�gie. Auch de� S	��	 �eduzie�	e im ��h� 2023 e�s	m�ls 
sei	 ��s	 20 ��h�en seine p�eisbe�einig	en Konsum�usg�ben (-1,7 %). D�s l�g vo� �llem �m Weg��ll s	��	lich �in�nzie�	e� 
Co�on�m�ßn�hmen wie Imp�ungen und Ausgleichsz�hlungen �ü� ��eie Be		enk�p�zi	�	en in K��nkenh�use�n. Du�ch solche M�ßn�hmen 
h�		e de� S	��	skonsum in den ��h�en �b 2020 die Wi�	sch��	sleis	ung ges	ü	z	. 

Im ��h� 2023 h�ben sich die Ve�b��uche�p�eise in Deu	schl�nd im Schni		 um +5,9 % gegenübe� 2022 e�höh	. D�mi	 e��eich	 de� 
Ve�b��uche�p�eisindex einen his	o�ischen Höchs	s	�nd, de� l�u	 dem S	�	is	ischen Bundes�m	 insbesonde�e �u� die ex	�emen 
P�eis�ns	iege �ü� Ene�giep�oduk	e und N�h�ungsmi		el sei	 Beginn des K�ieges in de� Uk��ine zu�ückzu�üh�en sei. Die hohe In�l�	ions��	e 
h�		e �ü� die A�bei	nehme� kl��e $e�llohnve�lus	e zu� Folge. D�du�ch, d�ss die Ve�b��uche�p�eise s	��ke� �ls d�s ve��ügb��e Einkommen 
s	iegen, s�nk die K�u�k���	 de� p�iv�	en H�ush�l	e.  

De� K�ieg in de� Uk��ine und die d���us �esul	ie�ende Ene�giek�ise h�ben d�s ohnehin schwie�ige, von sozi�len Ungleichhei	en gep��g	e 
Um�eld, hohe� S	��	sve�schuldung, e�höh	e� CFbe�-K�imin�li	�	 und Bed�ohungen de� ö��en	lichen Gesundhei	 beein�luss	. W�h�end die 
$egie�ungen und Gesellsch��	en wei	e�hin n�ch �ngemessenen Lösungen suchen, we�den die He��us�o�de�ungen du�ch 
unzu�eichende Vo�so�ge, konku��ie�ende In	e�essen und die Folgen ��ühe�e� En	scheidungen noch g�öße�. Ni�gendwo is	 dies deu	liche� 
gewo�den �ls im K�mp� gegen die hohe In�l�	ion. $egie�ungen und Zen	��lb�nken ve�suchen zu �e�gie�en. Dennoch bleib	 d�s $isiko 
poli	ische� Fehle� hoch, d� de� Spiel��um �ü� die gleichzei	ige Bew�l	igung wi�	sch��	liche� und d�mi	 ve�bundene� gesellsch��	liche� 
Bel�s	ungen beg�enz	 is	. Die ges�m	wi�	sch��	liche En	wicklung in de� Eu�ozone is	 von ebendiesen He��us�o�de�ungen be	�o��en. 

 

En�wicklung �n den K�pi��lm��k�en 

Wie be�ei	s im ��h� 2022 wu�de die En	wicklung �n den K�pi	�lm��k	en �uch im ��h� 2023 m�ßgeblich du�ch die Themen In�l�	ion und 
Geldpoli	ik bes	imm	. G�unds�	zlich w�� die E�w��	ung viele� M��k		eilnehme�, d�ss die In�l�	ion im ��h� 2023 den Höhepunk	 e��eichen 
und die Zen	��lb�nken somi	 �m Ende des Zinse�höhungszFklus s	ehen wü�den, sod�ss de� Ausblick sowohl �ü� die Ak	ien- �ls �uch die 
$en	enm��k	e g�unds�	zlich posi	iv w��. D�nk ��llende� Ene�giep�eise s�nk die Ges�m	in�l�	ion, w�h�end sich die Ke�nin�l�	ion 
– gemessen ohne die schw�nkungs�eichen P�eise �ü� Ene�gie und Lebensmi		el – �u� hohem Nive�u s	�bilisie�	e. So �üh�	e die ge��de 
im e�s	en H�lb<�h� 2023 hohe Ke�nin�l�	ion sowie de� s	�bile A�bei	sm��k	 zu �es	�ik	iven Geldpoli	iken de� US-Zen	��lb�nk Fede��l 
$ese�ve und de� Eu�op�ischen Zen	��lb�nk, in de�en Folge du�ch die höhe�en Zinsen sich im Ve�l�u� des ��h�es d�nn �uch die 
wi�	sch��	lichen D�	en und P�ognosen �bschw�ch	en. W�h�end sich die Wi�	sch��	 in den USA noch s	�bil h�l	en konn	e, be��nd sich 
die Eu�ozone mi	 zwei �u�ein�nde��olgenden Qu��	�len mi	 neg�	ivem Wi�	sch��	sw�chs	um be�ei	s Ende des e�s	en Qu��	�ls in eine� 
sogen�nn	en 	echnischen $ezession. Obwohl de� Diens	leis	ungssek	o� sich im e�s	en H�lb<�h� noch seh� posi	iv en	wickel	e, 
ve�schlech	e�	en sich die F�ühindik�	o�en sowohl des ve���bei	enden Gewe�bes �ls �uch sp�	e� des Diens	leis	ungssek	o�s, übe� d�s 
��h� hinweggesehen, deu	lich. Au� den Fin�nzm��k	en zeig	en sich e�s	e Ve�we��ungen mi	 dem Koll�ps de� Silicon V�lleF B�nk in den 
USA und in Eu�op� muss	e die C�edi	 Suisse un	e� Eing�i�� de� Schweize� N�	ion�lb�nk von de� UBS übe�nommen we�den, um einen 
Zus�mmenb�uch de� C�edi	 Suisse mi	 wei	�eichenden neg�	iven Folgen �ü� d�s Fin�nzsFs	em zu ve�hinde�n. Insges�m	 e�wies sich d�s 
B�nkensFs	em <edoch sowohl in den USA �ls �uch in Eu�op� �ls seh� �obus	 und konn	e diese ku�zzei	ige K�ise gu	 übe�winden.  

Die $en	enm��k	e e��uh�en 2023 du�ch die Zinsen	wicklung ein seh� vol�	iles ��h�. Ge	�ieben du�ch die wei	e�hin hohe In�l�	ion und die 
Zinse�höhungen de� Zen	��lb�nken, e��eich	en die $endi	en deu	sche� S	��	s�nleihen gegen Ende des d�i		en Qu��	�ls ih�e 
Höchs	s	�nde und wiesen �olglich deu	liche Ku�s�ückg�nge �u�. Ein s	��k �usgep��g	e� Zins�ückg�ng im vie�	en Qu��	�l ließ l�nge� 
l�u�ende Anleihen gegen ��h�esende d�nn �be� wiede� un	e�h�lb de� $endi	en des Vo�<�h�es ��llen, so d�ss übe� d�s Ges�m	<�h� 
Ku�sgewinne e�ziel	 we�den konn	en. 

Im Immobiliensek	o� se	z	e sich de� T�end �us 2022 eben��lls �o�	. Viele Immobilien muss	en wei	e�e ode� e�s	m�lige Abwe�	ungen 
e���h�en, wobei Immobilien in den seh� gu	en L�gen mi	 nied�igem $isiko e�neu	 besse� �bschneiden konn	en �ls de� Ges�m	m��k	. Die 
ges	iegenen Zinsen und hie�du�ch höhe�en Fin�nzie�ungskos	en bzw. die Unsiche�hei	 bzgl. zukün�	ige� $e�in�nzie�ungen m�ch	en sich 
nun �uch bei g�oßen Immobilienun	e�nehmen beme�kb��. $esul	ie�end d���us g�b es die e�s	en Insolvenzen im Immobiliensek	o�. 
Speziell im Be�eich de� Immobilienen	wicklungen k�m es zu Engp�ssen bei Fin�nzie�ungen und $e�in�nzie�ungen. Auch einige gelis	e	e 
Ak	iengesellsch��	en in de� Immobilienb��nche sehen sich zunehmend s	��ke�em Gegenwind �usgese	z	, sei es du�ch Neubewe�	ungen 
des Po�	�olios ode� die ges	iegenen Fin�nzie�ungskos	en. 

W�h�end die Zinsen Ende des d�i		en/An��ng des vie�	en Qu��	�ls �u� l�ng<�h�igen Höchs	s	�nden no	ie�	en, zeig	en die M�ßn�hmen 
de� Zen	��lb�nken ih�e Wi�kung und die Ke�nin�l�	ion ging me�klich zu�ück, sod�ss nun mi	 keinen wei	e�en Zinse�höhungen in Eu�op� 
und den USA ge�echne	 wi�d. Im Gegen	eil, speziell in den USA wi�d be�ei	s von einigen M��k		eilnehme�n mi	 Zinssenkungen im e�s	en 
H�lb<�h� 2024 ge�echne	. Diese En	wicklung und de� implizi	e Ausblick lös	en eine Ku�s��llFe bei glob�len Ak	ien �us, sod�ss einige 
Indizes ih�e Allzei	höchs	s	�nde e��eichen konn	en. Alle�dings könn	e dies �uch ein $isiko �ü� Ak	ien im ��h� 2024 d��s	ellen, d� de� 
K�pi	�lm��k	 vo� dem Hin	e�g�und eines sich ve�l�ngs�menden Wi�	sch��	sw�chs	ums und eine� gegebenen��lls zu ��üh e�w��	e	e� 
Zinssenkung even	uell zu op	imis	isch posi	ionie�	 is	. 
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Die En�wicklung de� deu�schen Ve�siche�ungswi��sch��� 2023 

Auch d�s Ve�siche�ungsgesch��	 wu�de im ��h� 2023 s	��k von de� s	eigenden In�l�	ion und den Folgen des K�ieges in de� Uk��ine 
gep��g	. Übe� �lle Sp��	en hinweg sch�	z	 de� Ges�m	ve�b�nd de� Deu	schen Ve�siche�ungswi�	sch��	 e.V. (GDV) einen leich	en Ans	ieg 
de� Bei	��gseinn�hmen 2023 um 0,6 % �u� 224,7M�d. EU$. Die �e�len Einkommensve�lus	e de� p�iv�	en H�ush�l	e bel�s	en d�bei vo� 
�llem d�s Gesch��	 de� Lebensve�siche�e�, d� die Menschen wenige� Geld �ü� die p�iv�	e Al	e�svo�so�ge zu�ücklegen. In de� Sch�den- 
und Un��llve�siche�ung und de� p�iv�	en K��nkenve�siche�ung sind 	�o	z dive�se� K�isen wei	e�hin Bei	��gszuw�chse zu ve�zeichnen. 

N�ch e�s	en Hoch�echnungen des GDV s	iegen die Bei	��gseinn�hmen in de� Sch�den- und Un��llve�siche�ung um 6,7 % �u� 
84,5 M�d. EU$ �n. Zei	gleich s	iegen die Leis	ungen um 12,7 % �u� 65,4 M�d. EU$. De� GDV sieh	 d�s ve�g�ngene ��h� besonde�s 
gep��g	 du�ch n�chgel�ge�	e Anp�ssungen und Sch�dens�u�wendungen. Im Hinblick �u� die schwie�igen $�hmenbedingungen wie 
glob�le Unsiche�hei	en und ökonomische He��us�o�de�ungen sei d�s E�gebnis des ��h�es 2023 „du�ch�us zu��iedens	ellend“. Eine 
ökonomische He��us�o�de�ung is	 die hohe In�l�	ion im le	z	en ��h� und den d�mi	 ve�bundenen P�eiss	eige�ungen, wodu�ch die 
Ausg�ben im Ve�gleich zum Vo�<�h� e�neu	 �nges	iegen sind. Die kombinie�	e Sch�den- und Kos	enquo	e (Combined $�	io) übe� 
s�m	liche Sch�den- und Un��llve�siche�ungen hinweg n�ch Abwicklung ve�schlech	e�	e sich um 3,4 P�ozen	punk	e �u� insges�m	 98 %.  

In de� K���	��h�	ve�siche�ung s	iegen die Bei	��gseinn�hmen um 4,1 % �u� 30,3 M�d. EU$. Gleichzei	ig s	iegen die Au�wendungen in 
diesem Ve�siche�ungszweig um 13,6 % im Ve�gleich zum Vo�<�h� �u� 29,6 M�d. EU$. Ein G�und �ü� die ges	iegenen Au�wendungen sind 
die du�ch die In�l�	ion s	eigenden Kos	en �ü� E�s�	z	eile und We�ks	�		leis	ungen.  

In de� S�chve�siche�ung s	iegen die gebuch	en B�u		obei	��ge um insges�m	 13,3 % �u� 28,9 M�d. EU$. Die Au�w�nde s	iegen im 
ve�g�ngenen ��h� deu	lich um 15,2 % �u� 20,4 M�d. EU$ und liegen d�mi	 imme� noch übe� dem Nive�u de� Au�w�nde im ��h� 2020 
(15,4 M�d. EU$), dem ��h� vo� de� Flu	k�	�s	�ophe „Be�nd“. G�und hie��ü� sind wiede�um die du�ch die In�l�	ion ges	iegene P�eise – in 
dem F�ll �ü� B�us	o��e und H�ndwe�ke�leis	ungen.  

Mi	 Blick �u� die Allgemeine H��	p�lich	ve�siche�ung �echne	 de� GDV mi	 einem Ans	ieg de� Bei	��gseinn�hmen um 3,0 % �u� 
8,5 M�d. EU$. Die Au�w�nde s	iegen in diesem Ve�siche�ungszweig um 5,0 %.  

Die P�iv�	e Un��llve�siche�ung ve�zeichne	e n�ch e�s	en Be�echnungen kein Bei	��gsw�chs	um und s	�gnie�	 (0,0 %) bei 6,6 M�d. EU$, 
bei gleichzei	ig s	eigenden Au�wendungen (+2,0 %).  

Ein im Ve�gleich zum Vo�<�h� ge�inge�es W�chs	um ve�zeichne	e die $ech	sschu	zve�siche�ung (+2,5 %) mi	 Bei	��gseinn�hmen in Höhe 
von 4,8 M�d. EU$, wobei die Au�wendungen in de� $ech	sschu	zve�siche�ung im Ve�gleich zum Vo�<�h� um 6,0 % s	iegen.  

Ein übe�du�chschni		liches Bei	��gsplus (+8 %) h�	 die T��nspo�	- und Lu�	��h�	ve�siche�ung mi	 gebuch	en B�u		obei	��gen in Höhe von 
2,3 M�d. EU$ e��eich	, n�chdem die B��nche mi	 wenige� Co�on�-Besch��nkungen zu k�mp�en h�	. Gleichzei	ig s	iegen die 
Au�wendungen in diesem Ve�siche�ungszweig um 12,0 % �u� 1,4 M�d. EU$ �n.  

Ein eben��lls deu	liches W�chs	um (+5,0 %) konn	e de� Ve�siche�ungszweig K�edi	-, K�u	ions- und Ve�	��uenssch�denve�siche�ung mi	 
gebuch	en B�u		obei	��gen in Höhe von 2,3 M�d. EU$ ve�zeichnen. Gleichzei	ig e�ziel	 diese� Ve�siche�ungszweig den höchs	en Ans	ieg 
de� Au�wendungen (+44 %) �u� 1,2 M�d. EU$ in de� Sch�den- und Un��llve�siche�ung.  

 

Gesch���sve�l�u� de� DA Deu�sche Allgemeine Ve�siche�ung AG  

Bes��ndsen�wicklung 

N�ch de� Neu�us�ich	ung de� DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG im ��h� 2019 und dem E�we�b des Insu�	echs den	olo du�ch 
unse�e Mu		e�gesellsch��	, die Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd), wu�den im ��h� 2023 die Inves	i	ionen des Ak	ion��s in den 
Ausb�u des Online-Gesch��	s und den Au�b�u neue� Gesch��	s�elde� �o�	gese	z	. Mi	 dem S	��	 de� Z�hnzus�	zve�siche�ung im ��h� 
2019 und de� Tie�k��nkenve�siche�ung im ��h� 2021 konn	e d�s P�oduk	po�	�olio geziel	 um e�	��g�eiche Gesch��	s�elde� e�g�nz	 we�den. 
D�mi	 wu�de die G�undl�ge gesch���en, die Abh�ngigkei	 vom K�z-Ve�siche�ungsm��k	 wei	e� zu ve��inge�n.  

Du�ch den Ausb�u de� Ve�	��ge in den neuen Gesch��	s�elde�n konn	e de� Bes	�nds�ückg�ng im bel�s	e	en K�z-Gesch��	 pe� Ende 
2023 übe�kompensie�	 we�den. In de� Z�hnzus�	zve�siche�ung gel�ng de� Ausb�u von 76,8 Tsd. �u� 113,7 Tsd. Ve�	��ge. In de� 
Tie�k��nkenve�siche�ung is	 n�ch M��k	ein	�i		 im Augus	 2021 zudem ein Bes	�nds�u�b�u im ��h� 2023 �u� 56,6 Tsd. Ve�	��ge gelungen. 

De� Bes	�nd konn	e mi	 insges�m	 1.387.842 Ve�	��gen um +4,9 % gegenübe� Vo�<�h� �usb�u	 we�den.  
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Bei���gsen�wicklung 

Bei insges�m	 höhe�en Du�chschni		sbei	��gen im Bes	�nd konn	e de� gebuch	e B�u		obei	��g im ��h� 2023 um 8,1 % �u� 308,7 Mio. EU$ 
ges	eige�	 we�den. In den neuen Sp��	en Z�hnzus�	z und Tie�k��nken konn	e en	sp�echend de� Bes	�ndsen	wicklung �uch ein 
e�hebliche� Bei	��gszuw�chs e�ziel	 we�den. De� Bes	�nd in de� Sp��	e Z�hnzus�	z s	ieg �u� mi		le�weile 37,1 Mio. EU$; de� gebuch	e 
B�u		obei	��g des ��h�es 2023 de� Sp��	e be	�ug 30,9 Mio. EU$ (V<. 18,8 Mio. EU$). De� Bes	�nd in de� Sp��	e Tie�k��nken konn	e �u� 
22,4 Mio. EU$ �u�geb�u	 we�den; de� gebuch	e B�u		obei	��g des ��h�es 2023 lieg	 bei 13,2 Mio. EU$ (V<. 2,6 Mio. EU$). 

Von den 308,7 Mio. EU$ gebuch	em B�u		obei	��g en	�ielen 245,7 Mio. EU$ (79,6 %) �u� die K���	��h�	ve�siche�ung und 63,0 Mio. EU$ 
(20,4 %) �u� die üb�igen Sp��	en. De� An	eil de� p�o�i	�ble�en üb�igen Sp��	en konn	e somi	 gegenübe� dem Vo�<�h� wie be�bsich	ig	 
deu	lich ges	eige�	 we�den (2022 An	eil üb�ige Sp��	en 14,2 %). 

 

Sch�denen�wicklung 

2023 g�b es im Ve�gleich zu den du�ch die COVID-19-P�ndemie gep��g	en ��h�e einen Ans	ieg de� Ne		osch�denquo	e. Die 
Ne		osch�denquo	e n�ch Abwicklung s	ieg von 80,3 % im Vo�<�h� �u� 83,4 % (b�u		o von 81,2 % im Vo�<�h� �u� 83,8 %). De� Ans	ieg is	 
insbesonde�e zu�ückzu�üh�en �u� d�s KFZ-Gesch��	. Hie� du�ch eine vo� �llem in�l�	ionsbeding	e E�höhung de� Sch�dendu�chschni		e 
und eine besonde�e Bel�s	ung �us Elemen	��sch�den. Die Sch�dens	ücke sind eben��lls ges	iegen, l�gen �be� wei	e� un	e� dem Nive�u 
vo� Beginn de� P�ndemie. Ein im Ve�gleich zum Vo�<�h� besse�e� Ve�l�u� w�� bei de� G�oßsch�denen	wicklung und dem 
Abwicklungse�gebnis zu ve�zeichnen. Kompensie�end wi�k	e �uch de� ge�nde�	e Sp��	enmix/de� höhe�e An	eil des Gesch��	s �uße�h�lb 
von KFZ in Ve�bindung mi	 den hie� nied�ige�en Sch�denquo	en.  

 

Kos�enen�wicklung 

Die Ne		okos	enquo	e bezogen �u� Au�wendungen �ü� den Ve�siche�ungsbe	�ieb s	ieg von 39,1 % im Vo�<�h� �u� 42,5 % (b�u		o von 
29,4 % im Vo�<�h� �u� 32,6 %). Neben einem in�l�	ionsbeding	en Ans	ieg de� Kos	en wu�den wei	e� geziel	e Inves	i	ionen im $�hmen de� 
Neu�us�ich	ung des Un	e�nehmens und zu� Neugesch��	sgewinnung - v. �. zum Ausb�u des Z�hnzus�	z- und Tie�k��nkengesch��	s - 
ge	�	ig	. Die Inves	i	ionen in den Ausb�u de� neuen Gesch��	s�elde� �üh�en zu im Di�ek	ve�	�ieb m��k	üblichen An��ngsve�lus	en, die sich 
<edoch du�ch zukün�	ig e�w��	e	e E�gebnisbei	��ge de� neuen Sp��	en schnell �echnen. Du�ch diese Inves	i	ionen soll u. �. die 
Abh�ngigkei	 von den bel�s	e	en K���	��h�	-Sp��	en ve��inge�	 und l�ng��is	ig die E�	��gsk���	 des Un	e�nehmens ges	eige�	 we�den. 

 

Leis�ungskennzi��e�n 

Die wesen	lichen �in�nziellen Leis	ungskennzi��e�n �ü� unse�e Gesellsch��	 sind die Bei	��gsen	wicklung, die Sch�denquo	e und die 
Kos	enquo	e. 

 

 

 

 

 

Neben diesen wesen	lichen �in�nziellen Leis	ungsindik�	o�en g�b es unve��nde�	 zum Vo�<�h� keine wesen	lichen nich	-�in�nziellen 
Leis	ungsindik�	o�en, die �ü� d�s Ve�s	�ndnis des Gesch��	sve�l�u�es und de� L�ge de� Gesellsch��	 von Bedeu	ung w��en. 

 

Gesch���sve�l�u� de� Ve�siche�ungszweige im selbs� �bgeschlossenen Ve�siche�ungs-

gesch��� 

In den K���	��h�	ve�siche�ung-Sp��	en konn	e d�s Un	e�nehmen du�ch höhe�e Du�chschni		sbei	��ge, 	�o	z $ückg�ng bei den 
Ve�	��gss	ückz�hlen, insges�m	 ein leich	es Bei	��gsw�chs	um von 0,3 % �u� 245,7 Mio. EU$ ve�zeichnen.  Vo� �llem in�l�	ionsbeding	 
g�b es einen wei	e�en Ans	ieg de� Sch�dendu�chschni		e, die neben eine� leich	 ges	iegenen Sch�denh�u�igkei	 zu einem Ans	ieg de� 
Ne		osch�denquo	en �üh�	en. Zudem wi�k	en höhe�e Elemen	��sch�den�u�w�nde bel�s	end. 

In de� K���	��h�zeug-H��	p�lich	ve�siche�ung s�nk de� gebuch	e B�u		obei	��g um 0,4 % �u� 156,1 Mio. EU$. Die Ne		osch�denquo	e n�ch 
Abwicklung s	ieg von 78,9 % im Vo�<�h� �u� 87,9 %. N�ch eine� En	n�hme �us de� Schw�nkungs�ücks	ellung in Höhe von 5,6 Mio. EU$ 
schloss die Sp��	e ne		o mi	 einem ve�siche�ungs	echnischen Ve�lus	 von 6,9 Mio. EU$ �b.  

 2023 % 2022 % 

Bei	��gsw�chs	um (b�u		o) 8,1 1,9 

Sch�denquo	e (ne		o) 83,4 80,3 

Kos	enquo	e (ne		o) 42,5 

 

39,1 

Technische E�gebnisquo	e (ne		o) -25,9 -19,4 
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De� gebuch	e B�u		obei	��g in de� K���	��h�zeug-Vollve�siche�ung s	ieg um 1,9 % �u� 72,2 Mio. EU$. Die Ne		osch�denquo	e n�ch 
Abwicklung s	ieg von 102,4 % im Vo�<�h� �u� 119,7 %. Die Sp��	e schloss n�ch En	n�hme �us de� Schw�nkungs�ücks	ellung in Höhe von 
6,2 Mio. EU$ ne		o mi	 einem ve�siche�ungs	echnischen Ve�lus	 von 9,1 Mio. EU$ �b und beinh�l	e	 im Gesch��	s<�h� die Au�wendungen 
�ü� die Bildung eine� D�ohve�lus	�ücks	ellung in Höhe von 0,4 Mio. EU$.  

De� gebuch	e B�u		obei	��g in de� K���	��h�zeug-Teilve�siche�ung l�g mi	 17,5 Mio. EU$ n�hezu �u� Vo�<�h�esnive�u. Die 
Ne		osch�denquo	e n�ch Abwicklung s	ieg von 85,7 % im Vo�<�h� �u� 97,1 %. N�ch En	n�hme �us de� Schw�nkungs�ücks	ellung in Höhe 
von 0,7 Mio. EU$ schloss die Sp��	e ne		o mi	 einem ve�siche�ungs	echnischen Ve�lus	 von 2,9 Mio. EU$ �b. 

De� gebuch	e B�u		obei	��g in de� Z�hnzus�	zve�siche�ung l�g bei 30,9 Mio. EU$. D�mi	 konn	e ein e�hebliche� Ans	ieg gegenübe� dem 
Vo�<�h� um 64,2 % e��eich	 und die Abh�ngigkei	 von den K���	��h�	-Sp��	en wei	e� �eduzie�	 we�den. Die Ne		osch�denquo	e n�ch 
Abwicklung l�g bei 47,4 % (Vo�<�h� 37,0 %). In Zus�mmenh�ng mi	 den gepl�n	en Inves	i	ionen in den Bes	�nds�usb�u weis	 die Sp��	e 
einen ve�siche�ungs	echnischen Ve�lus	 von 1,8 Mio. EU$ �us. 

In de� S�chve�siche�ung (H�us��	, Wohngeb�ude, Gl�s, Tie�k��nken) s	ieg de� gebuch	e B�u		obei	��g du�ch den Ausb�u de� 
Tie�k��nkenve�siche�ung seh� s	��k um 157,3 % �u� 17,4 Mio. EU$; dies eben��lls einhe�gehend mi	 dem Ziel den Bes	�nd �uße�h�lb de� 
K���	��h�	-Sp��	en zu s	��ken. Die Ne		osch�denquo	e n�ch Abwicklung s	ieg von 50,5 % im Vo�<�h� �u� 57,6 %. Insges�m	 schloss de� 
S�chve�siche�ungszweig, �u�g�und de� gepl�n	en Anl�u�kos	en �ü� den Bes	�nds�u�b�u Tie�k��nken, mi	 einem 
ve�siche�ungs	echnischen Ne		ove�lus	 von 12,2 Mio. EU$. 

In de� $ech	sschu	zve�siche�ung s�nk de� gebuch	e B�u		obei	��g um 2,3 % �u� 6,5 Mio. EU$. Die Ne		osch�denquo	e n�ch Abwicklung 
s�nk von 56,5 % im Vo�<�h� �u� 47,5 %. Die Sp��	e schloss n�ch eine� Zu�üh�ung in die Schw�nkungs�ücks	ellung von 1,4 Mio. EU$ ne		o 
mi	 einem ve�siche�ungs	echnischen Ve�lus	 von 0,6 Mio. EU$ und beinh�l	e	 im Gesch��	s<�h� die Au�wendungen �ü� die Bildung eine� 
D�ohve�lus	�ücks	ellung in Höhe von 0,1 Mio. EU$.  

In de� Allgemeinen H��	p�lich	ve�siche�ung s�nk de� gebuch	e B�u		obei	��g um 1,8 % �u� 4,2 Mio. EU$. Die Ne		osch�denquo	e n�ch 
Abwicklung s�nk von 55,6 % im Vo�<�h� �u� 46,2 %. De� ve�siche�ungs	echnische Gewinn be	�ug 0,2 Mio. EU$. 

In de� Un��llve�siche�ung s�nk de� gebuch	e B�u		obei	��g um 3,6 % �u� 2,9 Mio. EU$. Die Ne		osch�denquo	e n�ch Abwicklung s	ieg 
von 22,5 % im Vo�<�h� �u� 39,2 %. De� ve�siche�ungs	echnische Ne		ogewinn be	�ug 0,6 Mio. EU$. 

In de� Ve�keh�s-Se�vice-Ve�siche�ung s�nk de� gebuch	e B�u		obei	��g um 4,8 % �u� 1,1 Mio. EU$. Die Ne		osch�denquo	e n�ch 
Abwicklung s�nk von 145,9 % im Vo�<�h� �u� 135,4 %. De� ve�siche�ungs	echnische Ve�lus	 be	�ug 1,0 Mio. EU$. 

 

En	wicklung des Ve�siche�ungsbes	�ndes in Tsd. S	ück 
* Du�ch ge�nde�	e Z�hlweise im ��h� 2013 um c�. 12 Tsd. AU-Ve�	��ge e�höh	. Es wi�d sei	 diesem ��h� die B�Fin-Sp��	en�nsich	 �ngewende	. In de� Sp��	e Un��ll we�den �lle 
ve�siche�	en Pe�sonen gez�hl	. 
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K�pi��l�nl�gee�gebnis 

De� K�pi	�l�nl�gebes	�nd zu Bil�nzwe�	en s�nk im ��h� 2023 von 251,8 Mio. EU$ �u� 242,1 Mio. EU$. Die s	illen Ne		ol�s	en s�nken von 
-31,9 Mio. EU$ �u� -21,4 Mio. EU$.  

Die Ne		ok�pi	�l�nl�gee�	��ge l�gen 2023 bei 3,4 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 0,9 Mio. EU$) und �üh�	en zu eine� Ne		ove�zinsung von 1,36 % 
(Vo�<�h�: 0,34 %). Die �e�lisie�	en Gewinne l�gen 2023 bei 30 Tsd. EU$ n�ch 59 Tsd. EU$ im Vo�<�h�. De� Ans	ieg de� 
Ne		ok�pi	�l�nl�gee�	��ge und de� Ans	ieg de� Ne		ove�zinsung im Ve�gleich zum Vo�<�h� l�g im Wesen	lichen �n höhe�en E�	��gen �us 
konze�nin	e�nen Liquidi	�	shil�en und dem $ückg�ng de� �uße�o�den	lichen Absch�eibung �u� den We�	p�pie�spezi�l�onds. Im 
Gesch��	s<�h� wu�de eine Zusch�eibung �u� den We�	p�pie�spezi�l�onds du�chge�üh�	, wohingegen im Vo�<�h� eine �uße�o�den	liche 
Absch�eibung �u� den We�	p�pie�spezi�l�onds vo�genommen wu�de. 

 

Ve�mögens- und Fin�nzl�ge  

Die ges�m	en Ak	iv� belie�en sich �m Bil�nzs	ich	�g �u� 310,664 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 308,502 Mio. EU$). Die K�pi	�l�nl�gen �eduzie�	en 
sich von 251,802 Mio.  EU$ �u� 242,102 Mio. EU$ und s	ellen somi	 einen An	eil von 77,9 % de� Akiv� (Vo�<�h�: 81,6 %). Die Fo�de�ungen 
be	�ugen zum S	ich	�g 60,833 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 51,107 Mio. EU$) und de� An	eil �n de� Ges�m	�k	iv� belie� sich hie�mi	 �u� 19,6 % 
(Vo�<�h�: 16,6 %). Die üb�igen Ak	ivpos	en e�höh	en sich von 5,593 Mio. EU$ im Vo�<�h� �u� 7,729 Mio. EU$ im Gesch��	s<�h� (An	eil �n 
de� Ak	iv� im Gesch��	s<�h� 2,5 %, im Vo�<�h� 1,8 %). 

Die Höhe des Eigenk�pi	�ls bleib	 �u�g�und des mi	 de� Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd) �bgeschlossenen 
Gewinn�b�üh�ungsve�	��ges unve��nde�	 bei 47,008 Mio. EU$. Die ve�siche�ungs	echnischen $ücks	ellungen ve��inge�	en sich um 
0,2% und be	�ugen zum ��h�esende 234,406 Mio. EU$ n�ch 234,856 Mio. EU$ im Vo�<�h�. De� Ges�m	�n	eil �n de� P�ssiv� be	�ug d�mi	 
im Gesch��	s<�h� 75,5 % (Vo�<�h�: 76,1 %). Die üb�igen P�ssivpos	en e�höh	en sich im Gesch��	s<�h� �u� 21,657 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 
19,230 Mio. EU$). 

Die Liquidi	�	 des Un	e�nehmens wi�d l�u�end gep�ü�	 und Pl�nungen mon�	lich �k	u�lisie�	. Es bes	�nden w�h�end des Gesch��	s<�h�es 
<ede�zei	 �us�eichend liquide Mi		el. 

 

Ges�m�e�gebnis 

Mi	 den gepl�n	en Inves	i	ionen des Ak	ion��s in den Au�b�u de� e�	��g�eichen Gesch��	s�elde� und in d�s Digi	�lgesch��	 schloss d�s 
ve�siche�ungs	echnische Ne		oe�gebnis vo� Ve��nde�ung de� Schw�nkungs�ücks	ellung mi	 einem Ve�lus	 von 44,812 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 
Ve�lus	 26,150 Mio. EU$). D�s E�gebnis beinh�l	e	 die Au�wendungen �ü� die e�s	m�lige Bildung eine� D�ohve�lus	�ücks	ellung in Höhe 
von 0,516 Mio. EU$. N�ch En	n�hmen �us de� Schw�nkungs�ücks	ellung in Höhe von 11,145 Mio. EU$ (Vo�<�h�: En	n�hmen 
4,248 Mio. EU$) e�g�b sich ein ve�siche�ungs	echnische� Ve�lus	 von 33,667 Mio. EU$ (Vo�<�h�: Ve�lus	 21,902 Mio. EU$). Im $�hmen 
des Inves	i	ionsp�og��mms und de� di�ek	en Kos	enwi�kung n�ch HGB h�		e d�s Un	e�nehmen be�ei	s einen Ve�lus	 in de� E�gebnis-
Pl�nung des Gesch��	s<�h�es 2023 be�ücksich	ig	. Einhe�gehend mi	 dem beschleunig	en Bei	��gsw�chs	um sind die Anl�u�ve�lus	e in 
Ve�bindung mi	 dem Ve�	�ieb de� neuen P�oduk	e ges	iegen, die sich <edoch �u�g�und zukün�	ig e�w��	e	e� E�gebnisbei	��ge schnell 
�mo�	isie�en we�den. Zus�	zlich bel�s	end wi�k	e vo� �llem de� m��k	wei	e in�l�	ionsbeding	e Ans	ieg de� Sch�dendu�chschni		e und 
höhe�e Au�w�nde �us Elemen	��sch�den in den K���	��h�	-Sp��	en.  

D�s nich	ve�siche�ungs	echnische E�gebnis ve�zeichne	e einen Ve�lus	 von 3,893 Mio. EU$ (Vo�<�h�: Ve�lus	 5,580 Mio. EU$). 
Wesen	liche U�s�che hie��ü� is	 ein gegenübe� dem Vo�<�h� höhe�es Ne		oe�gebnis �us K�pi	�l�nl�gen von 2,753 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 
0,300 Mio. EU$). D�s �uße�o�den	liche E�gebnis be	�ug 0,914 Mio. EU$ und s	eh	 n�hezu �usschließlich in Ve�bindung mi	 
Au�wendungen �us dem �u�geleg	en $es	�uk	u�ie�ungsp�o<ek	. In den sons	igen S	eue�n e�g�b sich ein E�	��g von 0,059 Mio. EU$. 
D�mi	 e�g�b sich ein ��h�ese�gebnis vo� Ve�lus	übe�n�hme von 38,416 Mio. EU$ (Vo�<�h�: Ve�lus	übe�n�hme 28,334 Mio. EU$).  

D�s ��h�ese�gebnis wi�d �u�g�und des bes	ehenden E�gebnis�b�üh�ungsve�	��ges von de� Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd) 
übe�nommen.  

Zum Bil�nzs	ich	�g wu�den �us de� K�pi	�l�ückl�ge 2,850 Mio. EU$ en	nommen und in den Bil�nzgewinn übe�	��gen. 

Au�g�und des Inves	i	ionsp�og��mms und de� di�ek	en Kos	enwi�kung n�ch HGB h�		e d�s Un	e�nehmen be�ei	s einen Ve�lus	 in de� 
E�gebnis-Pl�nung des Gesch��	s<�h�es 2023 be�ücksich	ig	. Einhe�gehend mi	 dem Bei	��gsw�chs	um w��en �uch die Au�w�nde höhe�. 
Zus�	zlich bel�s	end wi�k	e ein vo� �llem in�l�	ionsbeding	e� Ans	ieg de� Sch�dendu�chschni		e und höhe�e Au�w�nde �us 
Elemen	��sch�den in den K���	��h�	-Sp��	en.  
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Ch�ncen- und 7isikobe�ich� 

7isikom�n�gemen�s8s�em 

Im $�hmen de� �egul��en Gesch��	s	�	igkei	 wi�d die DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG l�u�end von Ch�ncen und $isiken 
beglei	e	. Um un	e� diesen $�hmenbedingungen e��olg�eich zu �gie�en, h�	 die Gesellsch��	 ein $isikom�n�gemen	sFs	em �u�geb�u	, 
d�s in die O�g�nis�	ionss	�uk	u� und die En	scheidungsp�ozesse in	eg�ie�	 is	. In diesem Zus�mmenh�ng h�	 die Gesellsch��	 �us de� 
Gesch��	ss	��	egie die $isikos	��	egie �bgelei	e	, d�s $isiko	��g��higkei	skonzep	 en	sp�echend de�inie�	 und ein Limi	sFs	em im Sinne 
eines F�ühw��nsFs	ems einge�ich	e	. D��übe� hin�us is	 d�s Gove�n�nce-SFs	em mi	 seinen Schlüssel�unk	ionen und 
Funk	ions	�ennungen so �u�geb�u	, d�ss es d�s $isikom�n�gemen	 un	e�s	ü	z	. 

Ziel des $isikom�n�gemen	s is	 die Siche�s	ellung de� $isiko	��g��higkei	 und d�mi	 de� l�ng��is	igen und n�chh�l	igen 
Exis	enzsiche�ung de� Gesellsch��	. Mi	 zielge�ich	e	en $isikom�n�gemen	�k	ivi	�	en ve��olg	 die Gesellsch��	 die Op	imie�ung ih�e� 
$isikol�ge, d. h. eine Beg�enzung de� $isiken �u� ein �kzep	�bles Nive�u un	e� Be�ücksich	igung de� ihnen gegenübe�s	ehenden 
Ch�ncen. Bei den Ak	ivi	�	en be�ücksich	ig	 die Gesellsch��	 die �u�sich	s�ech	lichen An�o�de�ungen. Du�ch die �egelm�ßige 
Anwendung von konsis	en	en $isikom�n�gemen	ve���h�en iden	i�izie�	 und bewe�	e	 die Gesellsch��	 ih� $isikopo	enzi�l und s	eue�	 bei 
Bed��� gegen. Übe�sch�ei	en die An�lFsee�gebnisse den de�inie�	en Tole��nzbe�eich, we�den �isikominde�nde M�ßn�hmen eingelei	e	. 
De�en Umse	zung und Wi�ks�mkei	 we�den �nh�nd eines sFs	em�	ischen Con	�ollings übe�w�ch	. D��übe� hin�us wi�d du�ch 
en	sp�echende P�ozesse gew�h�leis	e	, d�ss d�s M�n�gemen	 zei	n�h übe� neu �u�	�e	ende $isiken in�o�mie�	 wi�d und e��o�de�liche 
M�ßn�hmen eingelei	e	 we�den.  

D�s $isikom�n�gemen	 ve��olg	 einen g�nzhei	lichen Ans�	z und is	 in d�s $isikom�n�gemen	 de� Zu�ich G�uppe Deu	schl�nd und 
dessen Au�b�uo�g�nis�	ion in	eg�ie�	. Dem zen	��len $isikom�n�gemen	, einem eigens	�ndigen Be�eich, oblieg	 d�bei die O�g�nis�	ion, 
Ve��n	wo�	lichkei	s�egelung, Koo�din�	ion, Übe�w�chung und Kommunik�	ion des $isikom�n�gemen	p�ozesses.  

Gem�ß des ��h�espl�ns wi�d un	e� �nde�em in Wo�kshops mi		els ve�schiedene� $isiko�n�lFseme	hoden die $isikoiden	i�ik�	ion und  
-bewe�	ung vo�genommen. Die d���us �esul	ie�enden In�o�m�	ionen we�den zen	��l in einem SFs	em vo�geh�l	en, so d�ss um��ssende 
sowie konsis	en	e $isiko�n�lFsen e�s	ell	 we�den können. D��übe� hin�us wi�d du�ch d�s implemen	ie�	e Limi	sFs	em de� vom Vo�s	�nd 
de�inie�	e $isiko�ppe	i	 ope��	ion�lisie�	 und du�ch en	sp�echende $isikokennz�hlen die $isiko	��g��higkei	 übe�w�ch	. Du�ch 
�isikopoli	ische M�ßn�hmen im Un	e�nehmen, �be� �uch du�ch die Umse	zung de� Ak	ivi	�	en �us den ve�schiedenen 
$isiko�n�lFseme	hoden, soll eine $isikominde�ung e��eich	 we�den. Die E�kenn	nisse �us dem $isikom�n�gemen	p�ozess we�den 
schließlich im $isiko�epo�	ing d��ges	ell	. D�s zen	��le $isikom�n�gemen	 �gie�	 d�bei �ls un�bh�ngige $isikocon	�olling�unk	ion.  

D�s ope��	ive $isikom�n�gemen	 �inde	 in den F�chbe�eichen s	�		 und is	 somi	 in die Gesch��	s- und En	scheidungsp�ozesse 
in	eg�ie�	. G�unds�	zlich is	 d�s ope��	ive M�n�gemen	 �ü� den unmi		elb��en Umg�ng mi	 $isiken und insbesonde�e �ü� d�s Eingehen 
von $isiken ve��n	wo�	lich. $isiko�elev�n	e Themen we�den �egelm�ßig in den Vo�s	�ndssi	zungen de� Gesellsch��	 beh�ndel	. D��übe� 
hin�us übe�p�ü�	 ein mi	 Vo�s	�nden bese	z	es G�emium �u� Holding-Ebene �egelm�ßig die Einsch�	zungen zu� $isikosi	u�	ion de� 
Zu�ich G�uppe Deu	schl�nd und beschließ	 - e��o�de�lichen��lls un	e� Abs	immung mi	 de� Gesellsch��	 - M�ßn�hmen zu� 
$isiko�eduk	ion. Zus�mmen mi	 dem zen	��len $isikom�n�gemen	 soll dieses G�emium eine übe�g�ei�ende und ve�ne	z	e Sich	 �u� �lle 
zu� Zu�ich G�uppe Deu	schl�nd gehö�enden Un	e�nehmen bewi�ken. Zudem we�den spezielle $isikobel�nge hinsich	lich de� 
K�pi	�l�nl�ge ode� Siche�hei	s	hemen in ve�schiedenen Un	e�g�emien be	��ch	e	. 

 

7isikop�o�il  

$esul	ie�end �us dem Gesch��	smodell be	�e��en die m�ßgeblichen $isiken de� Gesellsch��	 die ve�siche�ungs	echnischen $isiken, 
$isiken �us de� K�pi	�l�nl�ge, $isiken �us dem Aus��ll von Fo�de�ungen �us dem Ve�siche�ungsgesch��	, ope��	ionelle $isiken und 
sons	ige $isiken und we�den im Folgenden d��ges	ell	.   
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Ch�ncen und 7isiken �us dem Ve�siche�ungsgesch��� 

Die DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG bie	e	 ih�en Kunden ein um��ssendes Angebo	 von Ve�siche�ungsleis	ungen sowohl übe� 
den �einen Di�ek	-Onlineve�	�iebsweg �ls �uch übe� ih� Be��	e�-Ne	zwe�k �n. En	scheide	 sich ein Kunde �ü� eine Be��	ung übe� einen 
M�kle�, so e�ö��ne	 ihm die Gesellsch��	 diesen Weg übe� de�en Ve�bindungen zu M�kle�pools. Mi	 diesem Gesch��	smodell wi�d 
�nges	�eb	, den En	wicklungen des M��k	es, dem sich s	�ndig ve��nde�nden Ve�siche�ungsbed���, 	echnischen Wei	e�en	wicklungen 
sowie �ech	lichen Ve��nde�ungen ge�ech	 zu we�den. In de� übe� viele Zug�ngswege kundenzen	�ie�	en O�g�nis�	ion sowie mi	 Ih�em 
p�eisgüns	igen und leis	ungss	��ken Ve�siche�ungs�ngebo	 sieh	 die Gesellsch��	 die Vo��usse	zungen e��üll	, den M��k	- und 
Kundenbedü��nissen n�chzukommen. Mi	 diese� s	��	egischen Aus�ich	ung sieh	 sich die Gesellsch��	 �m Ve�siche�ungsm��k	 
he�vo���gend �u�ges	ell	 �n den Ch�ncen, die sich �us dem w�chsenden digi	�len Di�ek	m��k	 �ü� Ve�siche�ungen e�geben, zu 
p��	izipie�en. 

Die dFn�mische En	wicklung 	echnologische� T�ends in Ve�	��gs-, Sch�den- und K�lkul�	ions	hemen (Digi	�lisie�ung) beob�ch	e	 die 
Gesellsch��	 mi	 besonde�em In	e�esse; Ziel d�bei is	, die sich hie� bie	enden neuen Technologien do�	 einzuse	zen, wo es dem Kunden- 
und Un	e�nehmensin	e�esse m�xim�l dien	. So wi�d beispielsweise d�s Kundenpo�	�l s	e	ig wei	e� �usgeb�u	 und den Kunden we�den 
zus�	zliche Onlinese�vices �ngebo	en. Neben eine� Ve�besse�ung de� Kos	ene��izienz, e�gib	 sich d���us �uch die Ch�nce die 
Kundenzu��iedenhei	 und Kundenbindung zu e�höhen. 

Im Sch�den��ll p�o�i	ie�	 die Gesellsch��	 von de� Einbindung in d�s Ve�bundne	z de� Mu		e�gesellsch��	 Zü�ich Be	eiligungs-AG 
(Deu	schl�nd).  

In de� E�neue�ung bzw. Wei	e�en	wicklung de� mi	 de� Zu�ich G�uppe Deu	schl�nd gemeins�m genu	z	en Angebo	s-, Ve�w�l	ungs- und 
Leis	ungssFs	eme we�den Ch�ncen e�k�nn	. Die Gesellsch��	 e�w��	e	 d�du�ch eine deu	lich höhe�e P�oduk	ivi	�	, die genu	z	 we�den 
soll, um d�s im Di�ek	gesch��	 so en	scheidend wich	ige P�eis-Leis	ungs-Ve�h�l	nis �ü� die Kunden wei	e� zu ve�besse�n.  

D��übe� hin�us we�den �ü� d�s Gesch��	 �elev�n	e T�ends und Wei	e�en	wicklungen, beispielsweise im F�h�zeugm��k	, �us denen sich 
sowohl Ch�ncen �ls �uch $isiken �ü� die Gesellsch��	 e�geben können, beob�ch	e	. In diesem Zus�mmenh�ng sei d�s �u	onome F�h�en 
zu nennen. Ak	uell wi�d d�mi	 ge�echne	, d�ss d�s �u	onome F�h�en in n�he�e� Zukun�	 h�up	s�chlich von komme�ziellen Anbie	e�n s	�		 
von unse�e� Zielg�uppe, den P�iv�	pe�sonen, genu	z	 wi�d. �edoch e�geben sich Ch�ncen �us einem ve�meh�	en Eins�	z von 
F�h�e��ssis	enz-Technologien, die dem Ans	ieg de� Sch�densummen en	gegenwi�ken können.  

Mi	 dem Eins	ieg in die Z�hnzus�	zve�siche�ung in 2019 und in die Tie�k��nkenve�siche�ung in 2021 wu�de die P�oduk	p�le		e de� 
Gesellsch��	 e�wei	e�	. Aus beiden Sp��	en wi�d pe�spek	ivisch ein posi	ive� E�gebnisbei	��g e�w��	e	. Zudem sieh	 die Gesellsch��	 
du�ch die P�oduk	dive�si�ik�	ion die Ch�nce, die Abh�ngigkei	 vom K�z-Ve�siche�ungsm��k	 und dem hie� vo�he��schenden 
P�eiswe		bewe�b zu ve��inge�n.  

Ve�siche�ungs	echnische $isiken bes	ehen d��in, d�ss die 	�	s�chlichen En	sch�digungsleis	ungen �ü� die ve�	��glich übe�nommenen 
$isiken die hie��ü� p�ognos	izie�	en Sch�denz�hlungen übe�s	eigen. Auslöse� d��ü� können Ände�ungs-, Zu��lls- und I��	ums�isiken sein. 
So k�nn es zu eine� �ü� uns n�ch	eiligen Abweichung vom E�w��	ungswe�	 �ü� Sch�denz�hlungen kommen, wenn sich d�s 
Sch�dengeschehen, die $�hmenbedingungen wie ein Ans	ieg de� In�l�	ions��	en ode� die Ve�h�l	ensweisen de� Ve�siche�	en im 
Zei	�bl�u� �nde�n. Eben��lls k�nn ein zu��llsbeding	es Ans	eigen de� Sch�denleis	ungen ode� �be� i��	ümlich de� K�lkul�	ion zug�unde 
geleg	e Ann�hmen diese $isiken ein	�e	en l�ssen. 

Die Gesellsch��	 begegne	 diesen $isiken un	e� �nde�em d�du�ch, d�ss übe� eine Vielz�hl von M�ßn�hmen eine �ngemessene 
$isikodive�si�ik�	ion �nges	�eb	 wi�d. Hie�un	e� ��ll	 insbesonde�e die Vo�g�be de	�illie�	e� Zeichnungs�ich	linien, die �isiko�d�qu�	e 
P��mienk�lkul�	ion sowie die �us�eichende Bemessung de� Sch�den- und $en	en�ese�ven.  

Zu� Bes	immung de� $isiken �us N�	u�k�	�s	�ophen und G�oß�isiken einschließlich Kumul�isiken we�den ve�schiedens	e 
Modellie�	echniken und Szen��iobe�echnungen genu	z	. Du�ch die �egion�le S	�euung des Gesch��	s in Deu	schl�nd we�den keine 
besonde�en Kumul�isiken e�w��	e	.  

D�s mögliche Sch�denpo	enzi�l de� Bes	�nde �eduzie�	 die Gesellsch��	 mi	 $ückve�siche�ungsve�	��gen, die �n dem zu� Ve��ügung 
s	ehenden $isikok�pi	�l �usge�ich	e	 sind. Im $�hmen von �egelm�ßig s	�		�indenden Vi�	uos Ci�cle T�e��en beu�	eilen die Be�eiche 
Unde�w�i	ing, Sch�den, Fin�nzen, P�icing, $ese�ving und $isikom�n�gemen	 gemeins�m die 	�	s�chlichen und zukün�	ig zu e�w��	enden 
Sch�den�u�wendungen. In �egelm�ßigen Bes	�nds�n�lFsen und einem in	ensivem Sch�den-Con	�olling sieh	 die Gesellsch��	 die 
Vo��usse	zung, e	w�ige ungüns	ige En	wicklungen ��ühzei	ig zu e�kennen und �ech	zei	ig gegens	eue�nde M�ßn�hmen einzulei	en. 
Diese können z. B. Anp�ssungen de� Ve�siche�ungsbedingungen, P��mien ode� die Ve�einb��ung von Selbs	beh�l	en beinh�l	en.  
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Au� �olgendes ve�siche�ungs	echnische Einzel�isiko wi�d hingewiesen: 

M��k	en	wicklungen sowie �ech	liche und insbesonde�e medizinische En	wicklungs�o�	sch�i		e können zu e�höh	em $ese�ve�u�w�nd im 
Pe�sonensch�denbe�eich �üh�en. Dem wi�d du�ch eine s	e	e Beob�ch	ung und eine� en	sp�echend bed���sge�ech	en Be�ücksich	igung 
in den P�eisen en	gegengewi�k	.  

Die Ne		o-Sch�denquo	en (Au�wendungen �ü� Ve�siche�ungs��lle �ü� eigene $echnung im Ve�h�l	nis zu den ve�dien	en Bei	��gen �ü� 
eigene $echnung) h�ben sich in den le	z	en ��h�en wie �olg	 en	wickel	: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In de� �olgenden Übe�sich	 sind unse�e Abwicklungse�gebnisse �ü� eigene $echnung in P�ozen	 de� Eing�ngssch�den�ücks	ellungen 
inklusive $en	en d��ges	ell	: 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

6,4 % 1,5 % 1,0 % -1,0 % 5,6 % 9,2 % 7,7 % 5,8 % 7,0 % 5,7 % 6,7 % 

Die Sch�den�ücks	ellung bezieh	 sich hie�bei �u� bek�nn	e und unbek�nn	e Ve�siche�ungs��lle inklusive 
Sch�den�egulie�ungs�u�w�nden. Die Gesellsch��	 e��ch	e	 die zum Bil�nzs	ich	�g ges	ell	en $ese�ven �ls �us�eichend. 

 

Ch�ncen und 7isiken �us de� K�pi��l�nl�ge 

Ausg�ngspunk	 �ü� die Aus��bei	ung de� K�pi	�l�nl�ges	��	egie is	 die um��ssende An�lFse de� ve�siche�ungs	echnischen 
Ve�p�lich	ungen de� Gesellsch��	. D���u� �u�b�uend wi�d im $�hmen de� $isikomodelle die $isiko	��g��higkei	 e�mi		el	 und die d�zu 
p�ssende Anl�ges	��	egie un	e� Be�ücksich	igung wei	e�e� Szen��io�n�lFsen �bgelei	e	. Hie�bei e��olg	, un	e� Einbeziehung des 
glob�len K�pi	�lm��k	-Know-hows de� Zu�ich Insu��nce G�oup, eine so�g��l	ige und um��ssende An�lFse des volkswi�	sch��	lichen 
Um�eldes, de� Fund�men	�ld�	en und 	echnischen L�ge de� K�pi	�lm��k	e sowie de� d�mi	 ve�bundenen $isiken. Ziel is	 es, 
übe�du�chschni		liche �isiko�d<us	ie�	e $endi	en bei gleichzei	ig möglichs	 s	�bilen E�gebnissen im Zei	�bl�u� zu e�h�l	en.  

Ein wei	e�es Ke�nelemen	 bei Inves	i	ionsen	scheidungen is	 die Be�ücksich	igung von Umwel	- und Sozi�l���gen sowie eine� gu	en 
Un	e�nehmens�üh�ung. So we�den zum Beispiel keine Inves	i	ionen in Un	e�nehmen, die ge�ch	e	e W���en wie S	�eubomben und 
L�ndminen p�oduzie�en, l�ge�n, ve�	eilen ode� ve�k�u�en, vo�genommen. Auße�dem we�den keine Neuinves	i	ionen in Un	e�nehmen, 
welche meh� �ls 30 % ih�e� E�	��ge du�ch die Fö�de�ung von Kohle, Öls�nden und Ölschie�e� e�wi�	sch��	en ode� meh� �ls 20 Mio. Tonnen 
Kohle p�o ��h� �ö�de�n sowie solche, die meh� �ls 30 % ih�es S	�oms mi	 Kohle p�oduzie�en, ge	�	ig	. Gene�ell we�den bei de� An�lFse 
einzelne� Inves	i	ionen nich	 nu� ih�e �in�nziellen Kennz�hlen un	e�such	, sonde�n �uch die Leis	ung im Hinblick �u� ESG-F�k	o�en 
be	��ch	e	. Die E�gebnisse �ließen in die En	scheidung übe� den E�we�b ode� die Ve��uße�ung von Ve�mögenswe�	en ein. G�unds�	zlich 
wi�d übe� diesen Ans�	z d�s Ziel ve��olg	, <ene Un	e�nehmen zu iden	i�izie�en, die vo��ussich	lich l�ng��is	ig n�chh�l	ig und e��olg�eich 
sind. 
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Sowohl mi	 de� bes	ehenden K�pi	�l�nl�ges	��	egie �ls �uch mi	 dem K�pi	�l�nl�gep�ozess sieh	 sich die Gesellsch��	 gu	 �u�ges	ell	, 
um �uch �n zukün�	igen E�	��gsch�ncen �m K�pi	�lm��k	 �ngemessen p��	izipie�en zu können.  

Die $isiken �us de� K�pi	�l�nl�ge l�ssen sich im Wesen	lichen in M��k	p�eis-, Boni	�	s- und Liquidi	�	s�isiken un	e�	eilen. 

M��k�p�eis�isiko  

M��k	p�eis�isiko is	 d�s $isiko eine� neg�	iven P�eis�nde�ung eine� K�pi	�l�nl�ge �u�g�und von En	wicklungen de� zug�undeliegenden 
M��k	�isiko��k	o�en. G�unds�	zlich wi�d zwischen Zins�nde�ungs-, Ak	ienku�s-, Immobilien- und Wechselku�s�isiken un	e�schieden, 
wobei �ü� die Gesellsch��	 nu� die Zins�nde�ungs�isiken �elev�n	 sind. Wede� Ak	ien noch Immobilien sind im Anl�gepo�	�olio en	h�l	en; 
bes	ehende F�emdw�h�ungsbes	�nde inne�h�lb de� zinssensi	iven Anl�gen sind volls	�ndig w�h�ungsgesiche�	. 

D�s Zins�nde�ungs�isiko wi�d du�ch die Fes	legung von Anl�ge�ich	linien, einem Limi	sFs	em, eine� �isiko�ve�sen Mischung und 
S	�euung de� Anl�gen sowie du�ch Asse	-Li�bili	F-An�lFsen kon	inuie�lich übe�w�ch	 und ges	eue�	. Zudem wi�d im $�hmen des 
K�pi	�l�nl�gem�n�gemen	s die Einh�l	ung de� gese	zlichen und �u�sich	s�ech	lichen Vo�sch�i�	en siche�ges	ell	. Auswi�kungen �u� den 
M��k	we�	 de� K�pi	�l�nl�gen we�den �egelm�ßig �nh�nd von Szen��io�n�lFsen sowie S	�ess	es	s modellie�	.  

Die Simul�	ion des Zins�nde�ungs�isikos de� K�pi	�l�nl�gen �nh�nd eine� E�höhung bzw. Absenkung de� Zinsku�ve um <eweils �bsolu	 
+/- 1 % e�gib	 bei eine� du�chschni		lichen Zinssensi	ivi	�	 von 5,5%, gemessen �nh�nd de� modi�izie�	en Du��	ion, eine $eduk	ion bzw. 
einen Ans	ieg des M��k	we�	es de� zinssensi	iven Anl�gen um -/+ 12,2 Mio. EU$. 

Boni���s�isiko  

Boni	�	s�isiko is	 d�s $isiko eine� Boni	�	sve�schlech	e�ung ode� eines Aus��lls eines We�	p�pie�s (Emission) beziehungsweise eines 
Schuldne�s (Emi		en	en). Die in	e�ne Be	��ch	ung des Boni	�	s�isikos bzw. de� K�edi	qu�li	�	 be�uh	 �u� M��k	��	ings �ne�k�nn	e� 
$�	ing�gen	u�en. So�e�n meh�e�e und un	e�schiedliche $�	ings vo�liegen, wi�d d�s schlech	e�e bei zwei $�	ings bzw. d�s mi		le�e bei 
d�ei $�	ings ve�wende	. 

Die S	eue�ung und Beg�enzung des Boni	�	s�isikos e��olg	 übe� vo�gegebene Anl�ge�ich	linien, s	�enge Ausw�hlk�i	e�ien sowie 
Anl�gehöchs	g�enzen un	e� Be�ücksich	igung �u�sich	s�ech	liche� An�o�de�ungen. 

D�s Du�chschni		s��	ing de� bewe�	e	en Ti	el im Anleihepo�	�olio be	��g	 AA und se	z	 sich �u� B�sis de� M��k	we�	e wie �olg	 zus�mmen: 

7��ing An�eil in % 

AAA 47 

AA+, AA, AA- 29 

A+, A, A- 12 

BBB+, BBB, BBB- 12 

De� An	eil von S	��	s- und L�nde��nleihen im Anleihepo�	�olio be	��g	 d�bei c�. 46 %, ge�olg	 von P��ndb�ie�en mi	 29 % und 
Un	e�nehmens�nleihen mi	 25 %.  

Liquidi���s�isiko  

Un	e� Liquidi	�	s�isiko wi�d d�s $isiko ve�s	�nden, den Z�hlungsve�p�lich	ungen zum Zei	punk	 ih�e� F�lligkei	 m�ngels �us�eichend 
vo�h�ndene� liquide� Mi		el nich	 ge�ech	 we�den zu können.  

Übe� die im Anl�gep�ozess in	eg�ie�	e Liquidi	�	spl�nung wi�d siche�ges	ell	, d�ss d�s Anl�gepo�	�olio möglichs	 p�ssgen�u in Bezug 
�u� die p�ognos	izie�	en Leis	ungs�usz�hlungen �bges	imm	 is	. Zudem wi�d die Liquidi	�	spl�nung kon	inuie�lich �n die �k	uelle 
Gesch��	sen	wicklung �ngep�ss	. Um �uch une�w��	e	e Liquidi	�	se��o�de�nisse bedienen zu können, be�ücksich	ig	 d�s 
K�pi	�l�nl�genm�n�gemen	 insges�m	 die M��k	g�ngigkei	 de� K�pi	�l�nl�gen.  

Diese wi�d zudem �egelm�ßig im $�hmen eines Liquidi	�	s	es	s gegen de�inie�	e $isikoe�eignisse in unse�em Ve�siche�ungsbes	�nd 
gep�ü�	. Die E�gebnisse �		es	ie�en de� Gesellsch��	 eine �us�eichende Liquidi	�	. 

 

7isiken �us dem Aus��ll von Fo�de�ungen �us dem Ve�siche�ungsgesch��� 

Un	e� Fo�de�ungs�us��ll�isiken im Ve�siche�ungsgesch��	 wi�d d�s $isiko ve�s	�nden, d�ss eine �uss	ehende Fo�de�ung gegenübe� 
einem Ve�siche�ungsnehme�, Ve�siche�ungsve�mi		le� ode� $ückve�siche�e� nich	 ve�einn�hm	 we�den k�nn. 

Diesen $isiken begegne	 die Gesellsch��	 un	e� �nde�em mi	 de� sFs	em�	ischen Übe�w�chung ih�e� Fo�de�ungsbes	�nde sowie de� 
�ech	zei	igen Einlei	ung von M�ßn�hmen zu� W�h�ung de� Ansp�üche bei übe���lligen Fo�de�ungen.  

Die Fo�de�ungen �n Ve�siche�ungsnehme� und Ve�siche�ungsve�mi		le� mi	 eine� F�lligkei	 �l	e� �ls 90 T�ge belie�en sich zum 
Bil�nzs	ich	�g �u� �und 512 Tsd. EU$ (Vo�<�h�: 69 Tsd. EU$). Dies en	sp�ich	 eine� Außens	�ndsquo	e von 0,17 % (Vo�<�h�: 0,02 %) des 
��h�esums�	zes. Im Du�chschni		 de� ve�g�ngenen d�ei ��h�e e�gib	 sich ein p�usch�le� We�	be�ich	igungsbed��� �u� Fo�de�ungen 
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gegenübe� Ve�siche�ungsnehme� und Ve�siche�ungsve�mi		le� in Höhe von 78 Tsd. EU$ (Vo�<�h�: 81 Tsd. EU$). Die du�chschni		liche 
Aus��llquo	e de� ve�g�ngenen d�ei ��h�e be	��g	 0,7 % (Vo�<�h�: 0,8 %).  

De� Fo�de�ungsbe	��g gegenübe� $ückve�siche�e� bel�u�	 sich zum Bil�nzs	ich	�g �u� 0,9 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 1,0 Mio. EU$). Bei de� 
Ausw�hl de� $ückve�siche�e�, mi	 denen die Gesellsch��	 zus�mmen��bei	e	, wi�d s	�eng �u� de�en Boni	�	 ge�ch	e	 und de�en 
Fin�nzsi	u�	ion s	�ndig im Blick beh�l	en. Die $ückve�siche�ung wi�d de�zei	 n�hezu �usschließlich inne�h�lb de� Zu�ich lnsu��nce G�oup 
pl�	zie�	. 

 

Ope���ionelle 7isiken 

Ope��	ionelle $isiken bezeichnen $isiken, die �us unzul�nglichen in	e�nen P�ozessen, menschlichem H�ndeln, SFs	emen ode� ex	e�nen 
E�eignissen en	s	ehen.  

Diese $isiken können zum einen o�igin�� in de� Gesellsch��	 �n��llen und zum �nde�en – d� die Gesellsch��	 ih�e Gesch��	sp�ozesse im 
Wesen	lichen �usgel�ge�	 h�	 – indi�ek	 �u� die Gesellsch��	 übe� die ve�schiedenen �ü� sie 	�	igen Diens	leis	e� einwi�ken. Die 
Gesellsch��	 ��bei	e	 vo� �llem mi	 Zu�ich-in	e�nen Diens	leis	e�n zus�mmen, die ih�e�sei	s in Teilen unmi		elb�� ode� mi		elb�� mi	 
ex	e�nen Diens	leis	e�n zus�mmen��bei	en können.  

Insges�m	 begegne	 die Gesellsch��	 den ope��	ionellen $isiken mi	 eine� Vielz�hl eng mi	ein�nde� ve�ne	z	e� Ins	�umen	e und 
Ak	ivi	�	en des von de� Gesellsch��	 �d�p	ie�	en $�hmenwe�kes de� Zu�ich, welches sich �uch �u� die �ü� die Gesellsch��	 	�	igen Zu�ich-
in	e�nen Diens	leis	e� e�s	�eck	.  

Den Ausg�ngspunk	 bilden d�bei vom zen	��len $isikom�n�gemen	 de� Zu�ich ges	eue�	e, sFs	em�	ische Ve���h�en, die �egelm�ßig die 
Iden	i�ik�	ion, Bewe�	ung und S	eue�ung von ope��	ionellen $isiken �u� Ebene de� �ü� die Gesellsch��	 	�	igen Zu�ich-in	e�nen 
F�chbe�eiche sowie �u� Gesellsch��	sebene vo�sehen.  

Als wesen	liche Schu	zvo��ich	ung vo� ope��	ionellen $isiken dien	 de� Gesellsch��	 ein in	e�nes Kon	�ollsFs	em, d�s eigens �u� die 
$eduk	ion von $isiken �usge�ich	e	 is	, die den Gesch��	s- und Fin�nzp�ozessen g�unds�	zlich imm�nen	 sind. Hie�bei wi�d �uch 
�ehle�h��	en Be��bei	ungen ode� dolosen H�ndlungen vo�gebeug	, z. B. du�ch S	ichp�obenkon	�ollen, Vie�-Augen-P�inzip sowie dive�sen 
Be�ech	igungs- und Vollm�ch	en�egelungen. Im Qu��	�ls	u�nus e��olg	 �ü� wesen	liche P�ozesse eine Übe�p�ü�ung du�ch die <eweiligen 
F�chbe�eiche hinsich	lich Angemessenhei	 und E��ek	ivi	�	 de� wesen	lichen Kon	�ollen.  

CFbe��ng�i��e gegen Ve�siche�ungen sowie insbesonde�e gegen ih�e Diens	leis	e� nehmen s	e	ig zu; eine Exponie�ung is	 d�he� 
d�ue�h��	 gegeben. Solche CFbe��isiken sowie �uch Aus��ll�isiken gesch��	sk�i	ische� SFs	eme und Anwendungen sollen un	e� �nde�em 
du�ch dedizie�	e Vo�keh�ungen, wie z. B. �edund�n	e SFs	eme und um��ng�eiche D�	ensiche�ungsve���h�en, die �uch im 
K�	�s	�ophen��ll eine Wiede�he�s	ellung k�i	ische� In���s	�uk	u�, de� SFs	eme, Anwendungen und D�	en siche�s	ellen sollen, minimie�	 
we�den.  

An	ivi�enp�og��mme, Fi�ew�lls und Ve�schlüsselungs	echniken sowie Be�ech	igungssFs	eme sollen eine wi�ks�me Abweh� von 
Ang�i��en von innen und �ußen d��s	ellen und 	��gen d�mi	 wesen	lich zum Schu	z ve�	��uliche� D�	en vo� dem Zug�i�� du�ch Unbe�ug	e 
bei. Um��ng�eiche Tes	ve���h�en �ü� neue und ge�nde�	e Anwendungen �eduzie�en die Fehle�h�u�igkei	 in de� P�oduk	ion. Besonde�s 
schü	zenswe�	e und von „�ußen“ e��eichb��e SFs	eme sind zus�	zlich zu in	e�nen M�ßn�hmen gegen Digi	�l Deni�l o� Se�vice (DDoS) 
Ang�i��e geschü	z	. Aus eine� s	�ndigen Übe�w�chung de� SFs	eme und Auswe�	ung de� Fehle�si	u�	ionen he��us sollen kon	inuie�lich 
Ve�besse�ungsm�ßn�hmen mi	 dem Ziel de� Fehle�minimie�ung �bgelei	e	 und umgese	z	 we�den. Insbesonde�e wi�d �uch bei den 
e��olg	en Ausl�ge�ungen de� Be�eiche Ne	z/Tele�onie, elek	�onische� A�bei	spl�	z (Se�vice) und IT Ope��	ions gew�h�leis	e	, d�ss die 
�elev�n	e In���s	�uk	u� s	e	s �u� dem neues	en S	�nd is	 und de� Suppo�	 imme� in hin�eichendem Um��ng be�ei	ges	ell	 we�den k�nn.  

Einen wei	e�en wich	igen B�us	ein zu� Absiche�ung de� Gesellsch��	 vo� ope��	ionellen $isiken s	ell	 d�s Business Con	inui	F 
M�n�gemen	 de� Zu�ich d��, in d�s unse�e Gesellsch��	 in	eg�ie�	 is	. Hie�bei we�den zu� Begegnung von $isiken �us ex	e�nen 
E�eignissen, wie z. B. K�	�s	�ophen��llen in�olge von Feue� ode� N�	u�k�	�s	�ophen, �ü� �lle k�i	ischen P�ozesse de� Gesellsch��	 
No	��llpl�ne �ü� eine möglichs	 b�ldige Wiede�he�s	ellung des Gesch��	sbe	�iebes en	wickel	. Auch �egelm�ßige Ak	u�lisie�ungen sowie 
Tes	s diese� Pl�ne sollen d�zu bei	��gen, d�s $isiko l�nge�e� Gesch��	sun	e�b�echungen in�olge von solchen E�eignissen zu �eduzie�en.  

Die sich mi	 Ausl�ge�ungen e�gebenden ope��	ionellen $isiken we�den eben��lls du�ch ein sFs	em�	isches und konsequen	es 
M�n�gemen	 de� ex	e�nen Diens	leis	e� beziehungsweise de� e�b��ch	en Diens	leis	ungen inkl. Übe�w�chung und e��o�de�lichen��lls 
��ühzei	ige Esk�l�	ion ges	eue�	. 

Im Be�eich de� ope��	ionellen $isiken wu�den keine isolie�	en N�chh�l	igkei	s�isiken iden	i�izie�	. �edoch können $isiken bezüglich de� 
nich	 ��is	ge�ech	en Einh�l	ung von gese	zlichen ode� �egul�	o�ischen Vo�g�ben (z. B. D�	enschu	z�n�o�de�ungen,  
IT-Siche�hei	s�n�o�de�ungen) �uch neg�	ive Auswi�kungen �u� die �es	geleg	en ESG-Ziele n�ch sich ziehen. 

7ech�s�isiken  

Fe�ne� ve�suchen die DA und die Zu�ich-in	e�nen Diens	leis	e� die $isiken �us ex	e�nen E�eignissen, zu denen sie �uch $isiken �us neuen 
gese	zlichen $egelungen ode� �ü� sie n�ch	eilige Auslegungen du�ch Ge�ich	e z�hlen, du�ch s	�ndige Beob�ch	ung des 
B��nchenum�eldes ��ühzei	ig zu iden	i�izie�en. 



 
 
 

Gesch��	sbe�ich	 2023 
 

DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	iengesellsch��	 | 14 

14 14 14 

Sons�ige 7isiken 

Hie�un	e� we�den insbesonde�e Konzen	��	ions�isiken, S	��	egische $isiken und $epu	�	ions�isiken ve�s	�nden. D�s 
Konzen	��	ions�isiko bezeichne	 d�s $isiko, d�s sich d�du�ch e�gib	, d�ss die Gesellsch��	 einzelne G�oß�isiken ode� s	��k ko��elie�	e 
$isiken eingeh	. S	��	egische $isiken sind $isiken, die sich vo� �llem �us s	��	egischen Gesch��	sen	scheidungen e�geben bzw. einen 
s	��	egischen Bezug h�ben, wie beispielsweise d�s $isiko, d�ss Gesch��	sen	scheidungen nich	 schnell genug einem sich ve��nde�nden 
Wi�	sch��	sum�eld �ngep�ss	 we�den könn	en. $epu	�	ions�isiken en	s	ehen wiede�um �us eine� möglichen Besch�digung des $u�es 
des Un	e�nehmens in�olge eine� neg�	iven W�h�nehmung in de� Ö��en	lichkei	 (z B. bei Kunden, Gesch��	sp��	ne�n, Ak	ion��en, 
Behö�den).  

Diesen $isiken begegne	 die Gesellsch��	, indem sie die m�k�oökonomische Wi�	sch��	sl�ge in	ensiv beob�ch	e	, �n�lFsie�	 und mi		els 
ve�schiedene� Szen��ien p�ognos	izie�	 und in die Ges�m	pl�nung ein�ließen l�ss	. Die Gesellsch��	 is	 de� Au���ssung, d�ss sie mi	 de� 
konsequen	en Fo�	se	zung ope��	ive� Ve�besse�ungen, de� kon	inuie�lichen Aus�ich	ung des Gesch��	smodells �n den 
M��k	en	wicklungen, s	�ik	e� Fin�nzdisziplin, einem �usgewogenen P�oduk	�ngebo	 sowie einem in	ensiven Moni	o�ing und Con	�olling 
de� be	�iebswi�	sch��	lichen Kennz�hlen, ge�üs	e	 is	, ih�e Posi	ion �ls kundeno�ien	ie�	e� Ve�siche�e� mi	 �nsp�echendem P�eis-
Leis	ungs-Ve�h�l	nis �u��ech	zue�h�l	en. 

Ak	uell sieh	 die Gesellsch��	 wei	e�hin �ls wesen	liches $isiko die Ge��h� übe�pl�nm�ßige� Sch�den�u�w�nde und Kos	en sowie eines 
ve�l�ngs�m	en Wi�	sch��	sw�chs	ums �u�g�und de� m�k�oökonomischen L�ge und eine� d�du�ch �nh�l	enden bzw. eines 
Wiede��ns	iegs de� In�l�	ion. Dieses $isiko k�nn insbesonde�e du�ch eine �d�qu�	e P�eisges	�l	ung ve�minde�	 we�den.   

 

Zus�mmen��ssende D��s�ellung de� Ch�ncen- und 7isikol�ge 

Die deu	sche Wi�	sch��	 s�h sich 2023 du�ch meh�e�e K�isen��k	o�en, wie geopoli	ische Kon�lik	e, s	eigende In�l�	ion und Zinsen sowie 
die CFbe�-K�imin�li	�	 �ls sFs	em�	isches $isiko, bel�s	e	. Die DA beob�ch	e	 diese $isiken, die gesellsch��	lichen En	wicklungen, die 
ve��n	wo�	ungsvolle Un	e�nehmens�üh�ung sowie die Meg�	�ends, wie z. B. die Digi	�lisie�ung ode� die N�chh�l	igkei	sziele de� UN zu 
Umwel	- und Klim�schu	z. 

Au� solche He��us�o�de�ungen �e�gie�	 die Gesellsch��	 mi	 un	e�nehme�ischen M�ßn�hmen und ve�such	 d�bei ih�e Ch�ncen 
�uskömmlich zu nu	zen. Hie�zu soll wei	e�hin die E�wei	e�ung digi	�le� F�higkei	en zum Ausb�u des Online-Gesch��	s bei	��gen sowie 
de� Ein	�i		 in wei	e�e p�o�i	�ble M��k	e. 

D�bei bes	eh	 d�s $isiko, d�ss In�l�	ionse��ek	e neg�	ive Auswi�kungen �u� die s	��	egischen Ziele ode� die Ve�siche�ungs	echnik n�ch 
sich ziehen können ode� d�ss ein e�höh	e� $ese�ve�u�w�nd im Pe�sonensch�denbe�eich �u�	�e	en k�nn, welche� du�ch die Ann�hmen 
nich	 ode� nu� 	eilweise �bgedeck	 is	. Eine besonde�e He��us�o�de�ung bleib	 hie�bei die medizinische In�l�	ion. Diese $isiken sollen mi	 
den bes	ehenden und �u� den Weg geb��ch	en M�ßn�hmen �us�eichend �bgedeck	 we�den. Eine d�ue�h��	e $isiko-Exponie�ung 
bes	eh	 �uße�dem hinsich	lich CFbe��isiken; die DA ve�such	 diese du�ch dezidie�	e Vo�keh�ungen sowohl �u� Gesellsch��	s- �ls �uch 
�u� Konze�nebene zu minimie�en.  

Zus�mmen��ssend sieh	 die Gesellsch��	 un	e� Be�ücksich	igung de� e�g�i��enen M�ßn�hmen de�zei	 keine En	wicklungen, welche die 
Ve�mögens-, Fin�nz- ode� E�	��gsl�ge de� bes	�ndsge��h�dend beein	��ch	igen könn	en.  

Dennoch sind die ge	�o��enen Auss�gen und E�w��	ungen hinsich	lich de� zukün�	igen En	wicklung un	e� dem Vo�beh�l	 zu sehen, d�ss 
neben den hie� �u�ge�üh�	en $isiken bishe� nich	 p�ognos	izie�	e schwe�wiegende Ve��nde�ungen de� �llgemeinen wi�	sch��	lichen L�ge 
und de� We		bewe�bssi	u�	ion �u� den in	e�n�	ion�len Fin�nzm��k	en einen e�heblichen Ein�luss �u� die Gesch��	s	�	igkei	 und  
-e�gebnisse h�ben können. Nich	 p�ognos	izie�	e Ve��nde�ungen können insbesonde�e �us geopoli	ischen En	wicklungen ode� �us 
Gese	zes�nde�ungen �esul	ie�en.  

Die Be�echnung de� Solvenzk�pi	�l�n�o�de�ung de� Gesellsch��	 e��olg	 �u� B�sis de� SolvencF II-S	�nd��d�o�mel, wobei die Gesellsch��	 
die �u�sich	s�ech	lichen Solv�bili	�	s�n�o�de�ungen e��üll	. De� <�h�lich ve�ö��en	lich	e Be�ich	 übe� Solv�bili	�	 und Fin�nzl�ge (SFC$) 
unse�e� Gesellsch��	 in�o�mie�	 en	sp�echend de� gese	zlichen und �u�sich	s�ech	lichen Vo�g�ben übe� die K�pi	�lisie�ung und 
$isikol�ge gem�ß SolvencF II. 
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P�ognosebe�ich� 

Deu�schl�nd – Ausblick 2024  

L�u	 �k	uellem ��h�esgu	�ch	en des S�chve�s	�ndigen��	es zu� Begu	�ch	ung de� ges�m	wi�	sch��	lichen En	wicklung is	 ein s	��ke� 
$ückg�ng de� Wi�	sch��	sleis	ung �usgeblieben. Fü� d�s ��h� 2024 is	 mi	 eine� l�ngs�m e�holenden Ges�m	wi�	sch��	 zu �echnen, 
wobei es �n Impulsen �ü� einen W�chs	umsp��d �ehl	. T�o	z de� n�ch wie vo� bes	ehenden Unsiche�hei	en �esul	ie�end �us dem K�ieg in 
de� Uk��ine und Is��el und de�en wi�	sch��	lichen Folgen, de� schw�chen En	wicklung de� Wel	wi�	sch��	 und den �nh�l	end hohen 
Ene�gie- und Ve�b��uche�p�eisen, geh	 de� S�chve�s	�ndigen��	 d�von �us, d�ss d�s BIP im ��h� 2024 um 0,7 % w�chs	. 

Im kommenden ��h� �echne	 de� S�chve�s	�ndigen��	 mi	 eine� sinkenden, �be� dennoch e�höh	en Ve�b��uche�p�eisin�l�	ion, ge	�ieben 
du�ch hohe Ene�gie- und N�h�ungsmi		elp�eise. De� S�chve�s	�ndigen��	 �echne	 �ü� d�s kommende ��h� mi	 einem F�ll de� 
Ve�b��uche�p�eise �u� 2,6 % und is	 de� Ansich	, d�ss sich die In�l�	ionsen	wicklung no�m�lisie�	 und d�s 2,0 % Ziel n�he� �ück	. Es is	 
n�ch Einsch�	zung des S�chve�s	�ndigen��	es d�von �uszugehen, d�ss sich die s	eigenden A�bei	seinkommen und höhe�en mone	��en 
Sozi�lleis	ungen die p�iv�	en Konsum�usg�ben posi	iv beein�lussen we�den und �ü� einen leich	en Anschub so�gen. Fü� 2024 
p�ognos	izie�	 de� S�chve�s	�ndigen��	 ein W�chs	um von 3,1 % de� �e�l ve��ügb��en Einkommen und eine d���us �esul	ie�ende 
s	�bilisie�ende p�iv�	en Konsumn�ch���ge. En	l�s	ungsm�ßn�hmen des S	��	es we�den übe�wiegend H�ush�l	en mi	 nied�igem 
Einkommen hel�en, die k�um Möglichkei	en h�ben, ih� Sp��ve�h�l	en �nzup�ssen. S	�bilisie�end we�den vo��ussich	lich ein $ückg�ng 
de� In�l�	ions��	en und Lohne�höhungen wi�ken. T�o	z p�eisd�mp�ende� s	��	liche� M�ßn�hmen is	 d�mi	 zu �echnen, d�ss dies die 
binnenwi�	sch��	liche En	wicklung im ��h� 2024 bel�s	en wi�d. De� A�bei	sm��k	 wi�d im kommenden ��h� n�ch �k	uelle� P�ognose des 
S�chve�s	�ndigen��	es im Ve�gleich zum le	z	en ��h� nu� noch ge�ing�ügig um 0,2 % w�chsen.  

W�h�end die $isikol�ndsch��	 imme� komplexe� wi�d, bleib	 de� Klim�w�ndel die übe�g�ei�ende He��us�o�de�ung, die es heu	zu	�ge zu 
bew�l	igen gil	. D�s Ausm�ß de� He��us�o�de�ung, die mi	 dem Klim�w�ndel einhe�gehen, e��o�de�	 einen gesellsch��	sübe�g�ei�enden 
Ans�	z. 

 

K�pi��lm��k�e – Ausblick 2024 

De� GDV e�w��	e	 �ü� 2024 ein Bei	��gsw�chs	um von 3,8 %, �echne	 <edoch mi	 un	e�schiedlichen En	wicklungen in den einzelnen 
Gesch��	sbe�eichen. 

Im Segmen	 Sch�den- und Un��llve�siche�ung wi�d n�ch Ansich	 des GDV mi	 zwei gegenl�u�igen E��ek	en ge�echne	: Eine�sei	s wi�d 
sich die In�l�	ion wei	e�hin bei Ve�siche�ungssummen und Bei	��gen niede�schl�gen, �nde�e�sei	s dü��	e de� s	��ke We		bewe�b und die 
schwie�ige �in�nzielle Si	u�	ion viele� H�ush�l	e die Bei	��gsen	wicklung d�mp�en. Fü� den ges�m	en Sch�den- und 
Un��llve�siche�ungszweig wi�d ein 7,7 % Bei	��gsplus p�ognos	izie�	. Hie�bei wi�d mi	 deu	lichen Un	e�schieden in den einzelnen Sp��	en 
ge�echne	. In de� $ech	sschu	z- und de� Allgemeinen H��	p�lich	ve�siche�ung wi�d nu� ein leich	es W�chs	um von 4 % e�w��	e	. W�h�end 
in de� �llgemeinen Un��llve�siche�ung kein W�chs	um e�w��	e	 wi�d. D�hingegen e�w��	e	 m�n in de� K�z-Ve�siche�ung einen deu	lichen 
Ans	ieg de� Bei	��ge (+10 %), �u�g�und von N�chhohle��ek	en und s	eigende� Sch�denh�u�igkei	. In de� Wohngeb�udeve�siche�ung wi�d 
�u�g�und dFn�mische� Mech�nismen die Bei	��ge �n die B�up�eis- und Lohnkos	enen	wicklung �ngep�ss	. De� GDV �echne	 hie� mi	 
einem Ans	ieg de� Bei	��ge in Höhe von 10 %. 

In de� P�iv�	en K��nkenve�siche�ung is	 n�ch �k	uelle� Einsch�	zung des GDV mi	 einem me�klichen Bei	��gsplus von 4,5 % zu �echnen. 
L�u�end s	eigende Beh�ndlungskos	en im Gesundhei	ssFs	em �üh�	en gleich zu Beginn des ��h�es 2023 zu Bei	��gse�höhungen in de� 
P�iv�	en P�legeve�siche�ung und bei e	w� einem D�i		el de� p�iv�	 K��nkenvollve�siche�	en. Es is	 �nzunehmen, d�ss sich die 
übe�du�chschni		lich hohen Leis	ungss	eige�ungen �us dem ve�g�ngenen ��h� im ��h� 2024 deu	lich in Bei	��gs�np�ssungen 
beme�kb�� m�chen we�den. De� T�end, mi	 p�iv�	en Zus�	zve�siche�ungen den Ve�siche�ungsschu	z de� gese	zlichen 
K��nkenve�siche�ung zu e�g�nzen, dü��	e �nh�l	en.  

 

Deu�sche Ve�siche�ungswi��sch��� – Ausblick 2024 

De� Ges�m	ve�b�nd de� Deu	schen Ve�siche�ungswi�	sch��	 (GDV) e�w��	e	 �ü� 2024 ein Bei	��gsw�chs	um von 3,8 %, �echne	 <edoch 
mi	 un	e�schiedlichen En	wicklungen in den einzelnen Gesch��	sbe�eichen. 

Im Segmen	 Sch�den- und Un��llve�siche�ung wi�d n�ch Ansich	 des GDV mi	 zwei gegenl�u�igen E��ek	en ge�echne	: Eine�sei	s wi�d 
sich die In�l�	ion wei	e�hin bei Ve�siche�ungssummen und Bei	��gen niede�schl�gen, �nde�e�sei	s dü��	e de� s	��ke We		bewe�b und die 
schwie�ige �in�nzielle Si	u�	ion viele� H�ush�l	e die Bei	��gsen	wicklung d�mp�en. Fü� den ges�m	en Sch�den- und 
Un��llve�siche�ungszweig wi�d ein 7,7 % Bei	��gsplus p�ognos	izie�	. Hie�bei wi�d mi	 deu	lichen Un	e�schieden in den einzelnen Sp��	en 
ge�echne	. In de� $ech	sschu	z- und de� Allgemeinen H��	p�lich	ve�siche�ung wi�d nu� ein leich	es W�chs	um von 4 % e�w��	e	, w�h�end 
in de� �llgemeinen Un��llve�siche�ung kein W�chs	um e�w��	e	 wi�d. D�hingegen e�w��	e	 m�n in de� K�z-Ve�siche�ung einen deu	lichen 
Ans	ieg de� Bei	��ge (+10 %), �u�g�und von N�chhohle��ek	en und s	eigende� Sch�denh�u�igkei	. In de� Wohngeb�udeve�siche�ung 
we�den, �u�g�und dFn�mische� Mech�nismen, die Bei	��ge �n die B�up�eis- und Lohnkos	enen	wicklung �ngep�ss	. De� GDV �echne	 
hie� mi	 einem Ans	ieg de� Bei	��ge in Höhe von 10 %. 
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In de� P�iv�	en K��nkenve�siche�ung is	, n�ch �k	uelle� Einsch�	zung des GDV, mi	 einem me�klichen Bei	��gsplus von 4,5 % zu �echnen. 
L�u�end s	eigende Beh�ndlungskos	en im Gesundhei	ssFs	em �üh�	en gleich zu Beginn des ��h�es 2023 zu Bei	��gse�höhungen in de� 
P�iv�	en P�legeve�siche�ung und bei e	w� einem D�i		el de� p�iv�	 K��nkenvollve�siche�	en. Es is	 �nzunehmen, d�ss sich die 
übe�du�chschni		lich hohen Leis	ungss	eige�ungen �us dem ve�g�ngenen ��h� im ��h� 2024 deu	lich in Bei	��gs�np�ssungen 
beme�kb�� m�chen we�den. De� T�end, mi	 p�iv�	en Zus�	zve�siche�ungen den Ve�siche�ungsschu	z de� gese	zlichen 
K��nkenve�siche�ung zu e�g�nzen, dü��	e �nh�l	en.  

 

DA Deu�sche Allgemeine Ve�siche�ung AG - Ausblick  

Die DA Deu	sche Allgemeinen Ve�siche�ung AG und d�s S	��	-Up den	olo wu�den be�ei	s le	z	es ��h� �ü� den Ausb�u in den neuen 
Gesch��	s�elde�n �ls d�s w�chs	umss	��ks	e Insu�	ech in Deu	schl�nd �usgezeichne	 (M��k	s	udie des M��k	�o�schungsins	i	u	s 
IMWF GmbH). Im Gesch��	s<�h� 2023 konn	e d�s Un	e�nehmen d�s W�chs	ums	empo nochm�l beschleunigen. 

D�s kommende ��h� wi�d wei	e� gep��g	 sein du�ch Inves	i	ionen in die Neu�us�ich	ung des Un	e�nehmens. D�s W�chs	um in den neuen 
und e�	��g�eichen Gesch��	s�elde�n soll wei	e� beschleunig	 we�den. De� Fokus lieg	 hie�bei unve��nde�	 �u� dem Online-Gesch��	, 
un	e�s	ü	z	 du�ch eine 	ele�onische Be��	ung. Die wei	e�e Fo�cie�ung de� P�oduk	dive�si�ik�	ion soll die Abh�ngigkei	 de� Gesellsch��	 
vom K�z-Ve�siche�ungsm��k	 wei	e� ve��inge�n und die E�	��gsk���	 des Un	e�nehmens mi		el��is	ig deu	lich e�höhen. Mi	 den 
Inves	i	ionen will de� Ak	ion�� zudem die digi	�len F�higkei	en �us dem S	��	-up- und Di�ek	gesch��	 �usb�uen und �ü� die digi	�le 
T��ns�o�m�	ion de� Zu�ich G�uppe Deu	schl�nd nu	zen. 

De� Sch�denve�l�u� des Gesch��	s<�h�es 2023 w�� insges�m	 noch s	��k gep��g	 du�ch die K���	��h�	-Sp��	en. In�l�	ionsbeding	 wi�d 
�uch kün�	ig mi	 e�höh	en Sch�dendu�chschni		en mi	 en	sp�echende� Auswi�kung �u� die Ne		osch�denquo	e ge�echne	. 
Um��ng�eiche M�ßn�hmen wu�den eingelei	e	, um dem en	gegenzuwi�ken. Mi		el- und l�ng��is	ig soll du�ch die P�o�i	�bilisie�ung in 
Mo	o� sowie de� P�oduk	dive�si�ik�	ion und einem d�mi	 einhe�gehenden ge�nde�	en Sp��	en-Mix eine Senkung de� 
Ne		osch�denquo	e e�ziel	 we�den. 

Ges	ü	z	 du�ch en	sp�echendes Bei	��gsw�chs	um wi�d mi		el- und l�ng��is	ig �uch eine Senkung de� Ne		okos	enquo	e �nges	�eb	. Fü� 
d�s kommende ��h� wi�d e�neu	 gepl�n	, in die Neu�us�ich	ung zu inves	ie�en. Hinzu kommen die mi	 den W�chs	ums�mbi	ionen in den 
Sp��	en �uße�h�lb de� K���	��h�	-Zweige einhe�gehenden Abschluss�u�wendungen. Du�ch einen wei	e�en Bes	�nds�u�b�u wi�d 
zukün�	ig mi	 einem posi	iven E�gebnisbei	��g �us diesen Sp��	en ge�echne	. 

Au�g�und höhe�e� M��k	zinsen we�den in den kommenden ��h�en wiede� s	eigende l�u�ende E�	��ge �us unse�en K�pi	�l�nl�gen 
e�w��	e	. 

Die 	�	s�chlichen En	wicklungen und E�gebnisse können von den vo�gen�nn	en Pl�nungen �bweichen. Die $isiken liegen u. �. in 
�uße�gewöhnlichen Sch�dene�eignissen, eine� e�höh	en In�l�	ion, eine� neg�	iven ges�m	wi�	sch��	lichen En	wicklung und möglichen 
Ve�we��ungen �n den K�pi	�lm��k	en.  

Die P�ognosen sind von de� e�höh	en Unsiche�hei	, �esul	ie�end �us de� wei	e�en En	wicklung des K�ieges in de� Uk��ine, gep��g	. Du�ch 
diesen K�ieg we�den die ges�m	wi�	sch��	lichen En	wicklungen ���gil und die Vol�	ili	�	 �n den Fin�nzm��k	en hoch bleiben. Die 
DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG zeichne	 kein Ve�siche�ungsgesch��	 in de� Uk��ine ode� in $ussl�nd und h�l	 �uch keine 
K�pi	�l�nl�gen in diesen L�nde�n. En	sp�echend e�geben sich �ü� die Gesellsch��	 de�zei	 keine di�ek	en $isiken im Zus�mmenh�ng mi	 
ih�em Ve�siche�ungsgesch��	 ode� ih�e� K�pi	�l�nl�ge. Sekund��e��ek	e �m glob�len K�pi	�lm��k	 ode� �u� die volkswi�	sch��	liche 
En	wicklung wü�den �be� �uch die DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG, wie �lle �nde�en M��k		eilnehme�, be	�e��en. 

Eben��lls wi�d de� Fo�	g�ng des N�hos	kon�lik	es e�w��	ungsgem�ß �ü� zus�	zliche Unsiche�hei	 �u� den glob�len M��k	en so�gen. Die 
DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG h�	 keine di�ek	en Inves	i	ionen ode� Ve�siche�ungs�isiken in den be	�o��enen $egionen. 
An�log zum K�ieg in de� Uk��ine sind <edoch eben��lls indi�ek	e Auswi�kungen �u� d�s Gesch��	 de� 
DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG zu e�w��	en. 

 



 
 
 

Gesch��	sbe�ich	 2023 
 

 
17 | DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	iengesellsch��	 

D�nk �n die Mi���bei�e� 

D�s ��h� 2023 w�� ein �uße�s	 e�eignis�eiches und besonde�s he��us�o�de�ndes Gesch��	s<�h� �ü� unse�e Gesellsch��	. Mi	 Hil�e de� 
F�chkompe	enz und dem une�müdlichen Eins�	z �lle� �ü� unse�e Gesellsch��	 	�	igen Mi	��bei	e�innen und Mi	��bei	e� m�chen wi� seh� 
g�oße Fo�	sch�i		e bei de� E��eichung unse�e� s	��	egischen Ziele. D�nk ih�es Eng�gemen	s und ih�e� kons	�uk	iven Zus�mmen��bei	 im 
Te�m konn	en wi� die B�sis �ü� eine e��olg�eiche Zukun�	 legen.  

Gleiche�m�ßen gil	 unse� D�nk den In	e�essenve�	�e	ungen des H�uses �ü� die ve�	��uensvolle und kons	�uk	ive Zus�mmen��bei	. 

F��nk�u�	 �m M�in, den 14. M��z 2024  

 

De� Vo�s	�nd 

 

 

 

 

 

S	ockho�s	    Billing   $eu	e�   Schmid	-Schön 
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Be	�iebene Ve�siche�ungszweige und -��	en 
 
 
 
 
K��nkenve�siche�ung 

sons	ige selbs	�ndige Einzel-Teilve�siche�ung 

– selbs	�ndige Z�hnbeh�ndlungsve�siche�ung n�ch A�	 de�  

Sch�denve�siche�ung 

 

Un��llve�siche�ung 

Allgemeine Un��llve�siche�ung 

– Einzel-Un��llve�siche�ung  

ohne Bei	��gs�ückgew�h� 

 

H���p�lich�ve�siche�ung 

Allgemeine H��	p�lich	ve�siche�ung 

– P�iv�	h��	p�lich	ve�siche�ung 

(einschließlich Hundeh�l	e�- 

H��	p�lich	ve�siche�ung) 

– Gew�sse�sch�den-H��	p�lich	ve�siche�ung 

 

K������h�zeugve�siche�ung 

K���	��h�zeug-H��	p�lich	ve�siche�ung 

F�h�zeugvollve�siche�ung 

F�h�zeug	eilve�siche�ung 

K���	��h�	un��llve�siche�ung 

 

S�chve�siche�ung 

Ve�bundene H�us��	ve�siche�ung  

Ve�bundene Wohngeb�udeve�siche�ung  

Gl�sve�siche�ung  

Tie�ve�siche�ung 

 

7ech�sschu�zve�siche�ung 

– $ech	sschu	zve�siche�ung n�ch A$B 

 

Beis��ndsleis�ungsve�siche�ung 

Schu	zb�ie�ve�siche�ung 
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��h�es�bschluss �ü� d�s Gesch��	s<�h� 2023 
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Bil�nz zum 31. Dezembe� 2023 
 
 
 

Ak	iv�           
    EU$ EU$ EU$ 2023 EU7 2022 EU$ 

A. K�pi��l�nl�gen           

I. K�pi	�l�nl�gen in ve�bundenen Un	e�nehmen und           

  Be	eiligungen           

  Be	eiligungen     112.219   112.219 

II. Sons	ige K�pi	�l�nl�gen           

  1. Ak	ien, An	eile ode� Ak	ien �n Inves	men	ve�mögen     
    

  

     und �nde�e nich	 �es	ve�zinsliche We�	p�pie�e   44.158.279 39.118.894 

  2. Inh�be�schuldve�sch�eibungen und �nde�e     
    

  

      �es	ve�zinsliche We�	p�pie�e   136.983.604 151.198.782 

  3. Sons	ige Ausleihungen           

      �) N�mensschuldve�sch�eibungen 35.820.295       35.807.327 

      b) Schuldschein�o�de�ungen und D��lehen 24.710.010       25.082.576 

      60.530.305     60.889.903 

  4. Einl�gen bei K�edi	ins	i	u	en   317.375     481.991 

        241.989.563   251.689.570 

          242.101.782 251.801.789 

B. Fo�de�ungen           

I. Fo�de�ungen �us dem selbs	 �bgeschlossenen           

  Ve�siche�ungsgesch��	 �n:           

  1. Ve�siche�ungsnehme�   10.078.361     9.324.669 

  2. Ve�siche�ungsve�mi		le�   2.218.887     2.841.328 

        12.297.248   12.165.997 

  d�von �n ve�bundene Un	e�nehmen: 2.217.778 EU$           

  (V<.: 2.217.778 EU$)           
II. Ab�echnungs�o�de�ungen �us dem          

  $ückve�siche�ungsgesch��	     8.446.808   4.237.696 

  d�von �n ve�bundene Un	e�nehmen: 8.445.004 EU$            

  (V<.: 4.233.967 EU$)           

III. Sons	ige Fo�de�ungen     40.089.247   34.703.302 

          60.833.303 51.106.996 

  d�von �n ve�bundene Un	e�nehmen: 34.024.679 EU$            

  (V<.: 29.365.785 EU$)           
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Ak	iv�           
      EU$ 2023 EU7 2022 EU$ 

C. Sons�ige Ve�mögensgegens��nde           

I. L�u�ende Gu	h�ben bei K�edi	ins	i	u	en, Schecks und           

  K�ssenbes	�nd     4.126.883   1.601.815 

II. Ande�e Ve�mögensgegens	�nde     178.593   213.375 

          4.305.476 1.815.191 

D. 7echnungs�bg�enzungspos�en           

I. Abgeg�enz	e Zinsen und Mie	en     2.157.955   2.303.898 

II. Sons	ige $echnungs�bg�enzungspos	en     1.265.388   1.474.109 

          3.423.343 3.778.007 

Summe de� Ak�iv�       310.663.904 308.501.983 
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P�ssiv�         

    EU$ EU$ 2023 EU7 2022 EU$ 

A. Eigenk�pi��l         

I. Einge�o�de�	es K�pi	�l         

  Gezeichne	es K�pi	�l 53.041.931     53.041.931 

  �bzüglich nich	 einge�o�de�	e� �uss	ehende� Einl�gen 21.374.941     21.374.941 

      31.666.990   31.666.990 

II. K�pi	�l�ückl�ge   11.919.931   14.769.923 

III. Gewinn�ückl�gen         

  1. gese	zliche $ückl�ge 284.278     284.278 

  2. �nde�e Gewinn�ückl�gen 287.152     287.152 

      571.430   571.430 

IV. Bil�nzgewinn   2.849.992   - 

  d�von Gewinnvo�	��g: – EU$ (V<.: – EU$)         

        47.008.343 47.008.343 

B. Ve�siche�ungs�echnische 7ücks�ellungen         

I. Bei	��gsübe�	��ge         

  1. B�u		obe	��g 48.292.372     45.228.000 

  
2. d�von �b: An	eil �ü� d�s in $ückdeckung gegebene   

    
  

    Ve�siche�ungsgesch��	 24.146.186 22.614.000 

      24.146.186   22.614.000 

II. $ücks	ellung �ü� noch nich	 �bgewickel	e         

  Ve�siche�ungs��lle         

  1. B�u		obe	��g 347.599.016     342.058.357 

  
2. d�von �b: An	eil �ü� d�s in $ückdeckung gegebene   

    
  

    Ve�siche�ungsgesch��	 172.699.881 175.442.822 

      174.899.135   166.615.535 

III. Schw�nkungs�ücks	ellung und �hnliche $ücks	ellungen   34.163.639   45.308.371 

IV. Sons	ige ve�siche�ungs	echnische $ücks	ellungen         

  B�u		obe	��g   1.197.215   318.230 

        234.406.175 234.856.136 

C. Ande�e 7ücks�ellungen         

I. $ücks	ellungen �ü� Pensionen und �hnliche          

  Ve�p�lich	ungen   4.695.111   4.679.262 

II. Sons	ige $ücks	ellungen   2.897.485   2.728.001 

        7.592.596 7.407.263 
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P�ssiv�         

    EU$ EU$ 2023 2022 

D. Ande�e Ve�bindlichkei�en         

I. Ve�bindlichkei	en �us dem selbs	 �bgeschlossenen          

  Ve�siche�ungsgesch��	 gegenübe�:         

  1. Ve�siche�ungsnehme�n 9.899.771     10.026.420 

  2. Ve�siche�ungsve�mi		le�n 24.621     34.743 

      9.924.392   10.061.163 

  d�von gegenübe� ve�bundenen Un	e�nehmen:         

  – EU$ (V<.: – EU$)         

II. Ab�echnungsve�bindlichkei	en �us dem $ückve�siche�ungsgesch��	   25.473   10.229 

  d�von �n ve�bundene Un	e�nehmen:         

  8.706 EU$ (V<.: – EU$)         

III. Sons	ige Ve�bindlichkei	en   11.706.925   9.158.849 

        21.656.790 19.230.241 

  d�von �us S	eue�n:         

  3.137.724 EU$ (V<.: 2.863.962 EU$)         

  im $�hmen de� sozi�len Siche�hei	:         

  – EU$ (V<.: – EU$)         

  gegenübe� ve�bundenen Un	e�nehmen:         

  6.200.244 EU$ (V<.: 3.217.353 EU$)         

Summe de� P�ssiv� 310.663.904 308.501.983 

 
 
 
 
 
 

 
 

Ve�siche�ungsm��hem��ische Bes���igung: 

$en	enleis	ungen �us Un��llve�siche�ungen 

Es wi�d bes	�	ig	, d�ss die in de� Bil�nz un	e� Pos	en B. II. de� P�ssiv� einges	ell	e Deckungs�ücks	ellung un	e� Be�ch	ung von § 341� 
und § 341g HGB sowie un	e� Be�ch	ung de� �u� G�und des § 88 Abs�	z 3 VAG e�l�ssenen $ech	sve�o�dnung be�echne	 wo�den is	. 

 

$en	enleis	ungen �us H��	p�lich	ve�siche�ungen 

Es wi�d bes	�	ig	, d�ss die in de� Bil�nz un	e� Pos	en B. II. de� P�ssiv� einges	ell	e Deckungs�ücks	ellung un	e� Be�ch	ung von § 341� 
und § 341g HGB sowie un	e� Be�ch	ung de� �u�g�und des § 88 Abs�	z 3 VAG e�l�ssenen $ech	sve�o�dnung be�echne	 wo�den is	. 

 

Köln, den 1. Feb�u�� 2024 

D�. �ens W�gene� 

Ve��n	wo�	liche� Ak	u�� 
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Gewinn- und Ve�lus	�echnung 
�ü� die Zei	 vom 1. ��nu�� bis 31. Dezembe� 2023 
 

      EU$ EU$ 2023 EU7 2022 EU$ 

I. Ve�siche�ungs�echnische 7echnung         

1. Ve�dien	e Bei	��ge �ü� eigene $echnung         

  �) Gebuch	e B�u		obei	��ge 308.707.220     285.636.231 

  b) Abgegebene $ückve�siche�ungsbei	��ge 133.708.828     143.972.131 

        174.998.392   141.664.100 

  c) Ve��nde�ung de� B�u		obei	��gsübe�	��ge -3.064.373     -3.640.323 

  d) Ve��nde�ung des An	eils de� $ückve�siche�e� �n den          

    B�u		obei	��gsübe�	��gen 1.532.187     1.820.161 

        -1.532.186   -1.820.162 

          173.466.206 139.843.938 

2. Technische� Zinse�	��g �ü� eigene $echnung     594.430 565.619 

3. Sons	ige ve�siche�ungs	echnische E�	��ge �ü� eigene $echnung     505.232 514.648 

4. Au�wendungen �ü� Ve�siche�ungs��lle �ü� eigene $echnung         

  �) Z�hlungen �ü� Ve�siche�ungs��lle         

    ��) B�u		obe	��g 250.612.553     209.179.942 

    bb) An	eil de� $ückve�siche�e� 114.193.547     104.907.479 

        136.419.006   104.272.463 

  b) Ve��nde�ung de� $ücks	ellung �ü� noch nich	 �bgewickel	e          

    Ve�siche�ungs��lle         

    ��) B�u		obe	��g 5.540.659     19.731.838 

    bb) An	eil de� $ückve�siche�e� -2.742.941     11.642.901 

        8.283.600   8.088.937 

          144.702.606 112.361.400 

5. Ve��nde�ungen de� sons	igen ve�siche�ungs	echnischen Ne		o-         

  $ücks	ellungen     878.985 -12.936 

6. Au�wendungen �ü� den Ve�siche�ungsbe	�ieb �ü� eigene $echnung         

  �) B�u		o�u�wendungen �ü� den Ve�siche�ungsbe	�ieb   99.554.488   82.818.964 

  b) d�von �b:         

    e�h�l	ene P�ovisionen und Gewinnbe	eiligungen �us dem in          

    $ückdeckung gegebenen Ve�siche�ungsgesch��	   25.874.159   28.208.851 

          73.680.329 54.610.113 

7. Sons	ige ve�siche�ungs	echnische Au�wendungen 
    

116.147 115.734   �ü� eigene $echnung 

8. Zwischensumme     -44.812.199 -26.150.106 

9. Ve��nde�ung de� Schw�nkungs�ücks	ellung und �hnliche�  
    

11.144.732 4.248.015   $ücks	ellungen 

10. Ve�siche�ungs	echnisches E�gebnis �ü� eigene $echnung     -33.667.467 -21.902.091 
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Fo��se�zung EU$ EU$ 2023 EU7 2022 EU$ 

II. Nich�ve�siche�ungs�echnische 7echnung         

1. E�	��ge �us K�pi	�l�nl�gen         

  �) E�	��ge �us �nde�en K�pi	�l�nl�gen 3.787.705     3.224.665 

    d�von �us ve�bundenen Un	e�nehmen:         

    562.364 EU$ (V<.: 7.337 EU$)         

  b) E�	��ge �us Zusch�eibungen  309.515     – 

  c) Gewinne �us dem Abg�ng von K�pi	�l�nl�gen 30.165     59.488 

      4.127.385   3.284.153 

2. Au�wendungen �ü� K�pi	�l�nl�gen         

  

�) Au�wendungen �ü� die Ve�w�l	ung von   

    

  

  K�pi	�l�nl�gen, Zins�u�wendungen und sons	ige     

  Au�wendungen �ü� die K�pi	�l�nl�gen 523.305 462.271 

  b) Absch�eibungen �u� K�pi	�l�nl�gen –     1.916.161 

  c) Ve�lus	e �us dem Abg�ng von K�pi	�l�nl�gen 257.071     40.367 

        780.376   2.418.799 

      3.347.009   865.354 

3. Technische� Zinse�	��g   594.430   565.619 

        2.752.579 299.735 

4. Sons	ige E�	��ge   872.373   1.267.030 

  
d�von �us F�emdw�h�ungsum�echnungen: 

        
1.611 EU$ (V<.: 418 EU$) 

5. Sons	ige Au�wendungen   7.518.229   7.146.288 

  
d�von �us F�emdw�h�ungsum�echnungen: 

        
– EU$ (V<.: 8.265 EU$) 

        -6.645.856 -5.879.258 

6. Nich	ve�siche�ungs	echnisches E�gebnis     -3.893.277 -5.579.523 

7. E�gebnis de� no�m�len Gesch��	s	�	igkei	     -37.560.744 -27.481.614 

8. Auße�o�den	liche Au�wendungen     913.941 851.979 

9. Auße�o�den	liches E�gebnis     -913.941 -851.979 

10. Sons	ige S	eue�      58.678 – 

11. E�	��ge �us Ve�lus	übe�n�hme     38.416.007 28.333.593 

12. ��h�esübe�schuss     – – 

13. En	n�hmen �us de� K�pi	�l�ückl�ge     2.849.992 – 

14. Bil�nzgewinn     2.849.992 – 
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Anh�ng 
Ang�ben zu� Bil�nzie�ung und Bewe�	ung 
 

Die Ang�ben im Gesch��	sbe�ich	 e��olgen gene�ell �u� volle Eu�o. $undungsdi��e�enzen we�den billigend in K�u� genommen. 

De� ��h�es�bschluss wu�de n�ch den Vo�sch�i�	en des HGB, VAG, Ak	G und den �ü� Ve�siche�ungsun	e�nehmen gel	enden 
Sonde�vo�sch�i�	en �u�ges	ell	. 

Die Be	eiligungen wu�den gem�ß § 341b Abs. 1 i. V. m. § 253 Abs. 1 S�	z 1, Abs. 3 S�	z 5 HGB n�ch den Vo�sch�i�	en �ü� d�s 
Anl�geve�mögen mi	 den Ansch���ungskos	en bil�nzie�	. Bei vo��ussich	lich d�ue�nde� We�	minde�ung wi�d �u� den nied�ige�en 
beizulegenden We�	 �bgesch�ieben. D�s We�	�u�holungsgebo	 gem�ß § 253 Abs. 5 HGB wu�de be�ch	e	. 

Fü� Ak	ien, An	eile ode� Ak	ien �n Inves	men	ve�mögen und �nde�e nich	 �es	ve�zinsliche We�	p�pie�e sowie �ü� 
Inh�be�schuldve�sch�eibungen und �nde�e �es	ve�zinsliche We�	p�pie�e e��olg	e die Bewe�	ung gem�ß § 341b Abs. 2 zwei	e� 
H�lbs�	z HGB i. V. m. § 253 Abs. 1 S�	z 1, Abs. 3 S�	z 5 HGB n�ch den Vo�sch�i�	en �ü� d�s Anl�geve�mögen mi	 den �o�	ge�üh�	en 
Ansch���ungskos	en. Agien bei �es	ve�zinslichen Schuld	i	eln wu�den line�� übe� die $es	l�u�zei	 �mo�	isie�	. Bei den 
Inh�be�schuldve�sch�eibungen ohne End��lligkei	 wu�de d�s Agio übe� die Zinsbindungs��is	 �mo�	isie�	. Bei vo��ussich	lich d�ue�nde� 
We�	minde�ung wi�d �u� den nied�ige�en beizulegenden We�	 �bgesch�ieben. Zu� Fes	s	ellung, ob eine vo��ussich	lich d�ue�nde 
We�	minde�ung vo�l�g, w�nd	en wi� sFs	em�	ische Me	hoden gem�ß IDW $S VFA 2 �n. Indizien �ü� eine vo��ussich	lich d�ue�nde 
We�	minde�ung w��en u. �. de� Um��ng und die D�ue� de� We�	minde�ung sowie eine zum S	ich	�g vo�liegende s	ille L�s	 �u� 
Inves	men	�n	eile. D�s We�	�u�holungsgebo	 gem�ß § 253 Abs. 5 HGB wu�de be�ch	e	. 

Fü� An	eile �n Spezi�l�onds �ich	e	 sich die Beu�	eilung de� vo��ussich	lichen D�ue�h��	igkei	 eine� We�	minde�ung bei eine� zum 
S	ich	�g vo�liegenden s	illen L�s	 �u� dem Inves	men	�n	eil n�ch den im Spezi�l�onds geh�l	enen Ve�mögensgegens	�nden und 
Schulden (Du�chsch�u). D�bei wu�de �ü� den Inves	men	�n	eil �ls beizulegende� We�	 de� Subs	�nzwe�	 e�mi		el	, indem Schuld	i	el bei 
en	sp�echende� Boni	�	 des Emi		en	en mi	 den �o�	ge�üh�	en Ansch���ungskos	en �ngese	z	 wu�den, �nsons	en mi	 dem Zei	we�	. 
De�iv�	e wu�den mi	 ih�em Zei	we�	 �ngese	z	. Siche�ungse��ek	e �us De�iv�	en wu�den be�ücksich	ig	. De� beizulegende We�	 eines 
Fonds�n	eilscheins e�g�b sich �us de� Summe de� im $�hmen de� Du�chsch�u e�mi		el	en beizulegenden We�	e seine� 
Ve�mögensgegens	�nde und Schulden, ge	eil	 du�ch die Anz�hl de� An	eile. 

Lieg	 n�ch den Bes	�nds�n�lFsen eine vo��ussich	lich d�ue�nde We�	minde�ung �ü� einen Spezi�l�onds�n	eil vo�, wi�d �u� den höhe�en 
We�	 �us �k	uellem $ückn�hmep�eis de� Fonds�n	eile und dem in de� Du�chsch�u e�mi		el	en beizulegenden We�	 �bgesch�ieben. 
So�e�n in Folgepe�ioden de� im $�hmen de� Bes	�nds�n�lFsen e�mi		el	e beizulegende We�	 übe� dem Buchwe�	 l�g, wu�den die 
Fonds�n	eile �u� den in de� Du�chsch�u e�mi		el	en beizulegendem We�	, höchs	ens <edoch �u� die Ansch���ungskos	en, zugesch�ieben. 

Bei vo��ussich	lich d�ue�nde� We�	minde�ung wi�d bei Inh�be�schuldve�sch�eibungen und �nde�en �es	ve�zinslichen We�	p�pie�en de� 
Absch�eibungsbe	��g im $�hmen eine� Einzel��llp�ü�ung �es	geleg	. Die DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG h�	 bei de� 
Beu�	eilung des Vo�liegens eine� vo��ussich	lich d�ue�nden We�	minde�ung in Bezug �u� Inh�be�schuldve�sch�eibungen und �nde�e 
�es	ve�zinsliche We�	p�pie�e Boni	�	sp�ü�ungen de� Emi		en	en sowie die En	wicklungen von $�	ings he��ngezogen. Die s	illen L�s	en 
s	ell	en n�ch § 253 Abs. 3 S�	z 5 HGB keine vo��ussich	lich d�ue�nde We�	minde�ung d��. D�he� w��en �uße�pl�nm�ßige 
Absch�eibungen nich	 e��o�de�lich. Die Gesellsch��	 �echne	e �u�g�und de� Boni	�	 de� Emi		en	en nich	 mi	 Z�hlungs�us��llen. 

N�mensschuldve�sch�eibungen wu�den gem�ß § 341c Abs. 1 HGB mi	 dem Nennbe	��g �bzüglich Tilgungen bewe�	e	. Agiobe	��ge 
wu�den �k	iv �bgeg�enz	 und line�� �u� die L�u�zei	 ve�	eil	. Fü� die un	e� dem Pos	en N�mensschuldve�sch�eibungen �usgewiesene 
Nullkupon�nleihe e��olg	e die Bewe�	ung gem�ß § 341b Abs. 2 zwei	e� H�lbs�	z HGB i. V. m. § 253 Abs. 1 S�	z 1, Abs. 3 S�	z 5 HGB n�ch 
den Vo�sch�i�	en �ü� d�s Anl�geve�mögen mi	 den �o�	ge�üh�	en Ansch���ungskos	en. D�s Dis�gio wu�de übe� die $es	l�u�zei	 �nh�nd 
de� E��ek	ivzinsme	hode �mo�	isie�	. D�s Ve���h�en zu� E�mi		lung eine� vo��ussich	lich d�ue�nden We�	minde�ung en	sp��ch 
dem<enigen von Inh�be�schuldve�sch�eibungen und �nde�en �es	ve�zinslichen We�	p�pie�en. 

Schuldschein�o�de�ungen und D��lehen wu�den gem�ß § 341c Abs. 3 HGB mi	 den Ansch���ungskos	en zuzüglich/�bzüglich de� 
kumulie�	en Amo�	is�	ion eines Un	e�schiedsbe	��gs zwischen Ansch���ungskos	en und $ückz�hlungsbe	��g un	e� Anwendung de� 
E��ek	ivzinsme	hode �ngese	z	. D�s Ve���h�en zu� E�mi		lung eine� vo��ussich	lich d�ue�nden We�	minde�ung en	sp��ch dem<enigen von 
Inh�be�schuldve�sch�eibungen und �nde�en �es	ve�zinslichen We�	p�pie�en. 

Die Bewe�	ung de� Einl�gen bei K�edi	ins	i	u	en e��olg	e zum Nomin�lwe�	. 

Fo�de�ungen �us dem selbs	 �bgeschlossenen Ve�siche�ungsgesch��	 �n Ve�siche�ungsnehme� und Ve�siche�ungsve�mi		le� wu�den 
zum Nomin�lbe	��g �bzüglich P�usch�lwe�	be�ich	igung �ngese	z	. Die P�usch�lwe�	be�ich	igung wu�de un	e� Be�ücksich	igung de� 
Al	e�ss	�uk	u� �u� de� G�undl�ge von E���h�ungswe�	en e�mi		el	. 

D�s S�ch�nl�geve�mögen (Be	�iebs- und Gesch��	s�uss	�		ung) wu�de zu den Ansch���ungskos	en, ve�minde�	 um die zul�ssigen 
Abse	zungen �ü� Abnu	zung, bil�nzie�	. Ge�ingwe�	ige Wi�	sch��	sgü	e� bis zu einem Be	��g bis 1.000 EU$ we�den di�ek	 im Au�w�nd 
e���ss	.  

Die Bei	��gsübe�	��ge im selbs	 �bgeschlossenen Ve�siche�ungsgesch��	 wu�den un	e� Be�ch	ung de� s	eue�lichen und 
�u�sich	s�ech	lichen Vo�sch�i�	en p�o Ve�	��g n�ch dem 1/360-SFs	em e�mi		el	. Die An	eile de� $ückve�siche�e� wu�den en	sp�echend 
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den ve�	��glichen Ve�einb��ungen e�mi		el	. Die von den Bei	��gsübe�	��gen �bzuse	zenden nich	 übe�	��gs��higen Bei	��gs	eile 
e��echnen sich in Anlehnung �n die G�unds�	ze des koo�dinie�	en L�nde�e�l�sses des Fin�nzminis	e�iums Niede�s�chsen vom 
20. M�i 1974. 

Im selbs	 �bgeschlossenen Ve�siche�ungsgesch��	 is	 die $ücks	ellung �ü� noch nich	 �bgewickel	e Ve�siche�ungs��lle �ü� <eden bis zum 
Abschlusss	ich	�g einge	�e	enen, �be� noch nich	 �bgewickel	en, Ve�siche�ungs��ll einzeln e�mi		el	 wo�den; zwei�els��ei zu e�w��	ende 
$ück�lüsse �us $eg�essen, P�ovenues und Teilungs�bkommen wu�den �bgese	z	. Die zus�	zlich ges	ell	e Sp�	sch�den�ücks	ellung 
wu�de �u� de� G�undl�ge von E���h�ungswe�	en gebilde	. E�g�nzend wu�den in de� $ech	sschu	zve�siche�ung zus�	zliche 
$ücks	ellungen �ü� Ve�p�lich	ungen du�ch d�s Kos	en�ech	s�nde�ungsgese	z 2021 gebilde	. Die $ücks	ellung �ü� ex	e�ne 
Sch�den�egulie�ung wu�de im Wege de� Einzelbewe�	ung e�mi		el	. Die $ücks	ellung �ü� in	e�ne Sch�den�egulie�ung is	 in Anlehnung �n 
den koo�dinie�	en L�nde�e�l�ss des Fin�nzminis	e�iums No�d�hein-Wes	��len vom 22. Feb�u�� 1973 e��echne	 wo�den. 

Die $en	en-Deckungs�ücks	ellung wi�d n�ch ve�siche�ungsm�	hem�	ischen G�unds�	zen e�mi		el	. Im �bgel�u�enen Gesch��	s<�h� 
wu�de de� Au�b�u de� Zinszus�	z�ese�ve �ls Teil de� $en	en-Deckungs�ücks	ellung un	e� Übe�g�ng �u� die vom Gese	zgebe� 
vo�gesehene sogen�nn	e Ko��ido�me	hode �o�	gese	z	. De� d�bei zug�unde geleg	e $e�e�enzzins gem�ß § 5 Abs. 4 Deck$V be	�ug 
1,57 %, so d�ss die mi	 einem $echnungszins von 1,75 %, 2,25 %, 2,75 % und 3,25 % bewe�	e	en $en	en��lle in die Be�echnungen 
einzubeziehen w��en. 

Die An	eile de� $ückve�siche�e� �n de� $ücks	ellung �ü� noch nich	 �bgewickel	e Ve�siche�ungs��lle wu�den ve�	��gsgem�ß �ngese	z	. 

Die Bildung de� Schw�nkungs�ücks	ellung e��olg	e en	sp�echend § 341h Abs. 1 HGB i. V. m. § 29 $echVe�sV de� d�zugehö�igen Anl�ge. 

Zu� E�mi		lung de� un	e� de� Posi	ion „Sons	ige ve�siche�ungs	echnische $ücks	ellungen“ �usgewiesenen $ücks	ellungen wu�den, in 
Anlehnung �n § 31 Abs. 1 und 2 $echVe�sV, �olgende Bil�nzie�ungs- und Bewe�	ungsme	hoden �ngew�nd	: 

Die S	o�no�ücks	ellung wu�de �u� G�undl�ge de� in de� Ve�g�ngenhei	 beob�ch	e	en s	o�nie�	en Bei	��ge e��echne	. Die Be�echnung 
de� D�ohve�lus	�ücks	ellung e��olg	e �nh�nd eine� P�ognose des ve�siche�ungs	echnischen E�gebnisses �u� B�sis des Bes	�nds zum 
31.12.2023 und un	e� Be�ücksich	igung von K�pi	�l�nl�gene�	��gen.  

Die üb�igen hie� �usgewiesenen $ücks	ellungen wu�den n�ch dem vo��ussich	lichen Bed��� bil�nzie�	.  

In de� Bil�nzposi	ion Pensions�ücks	ellungen sind n�ch § 246 Abs. 2 S�	z 2 und 3 HGB die Ve�mögensgegens	�nde, die dem Zug�i�� 
�lle� üb�igen Gl�ubige� en	zogen sind und �usschließlich de� E��üllung von Schulden �us Al	e�sve�so�gungsve�p�lich	ungen dienen, mi	 
diesen Al	e�svo�so�geve�p�lich	ungen ve��echne	 �uszuweisen. Die d��in en	h�l	enen gemisch	en ZDV-Fonds wu�den n�ch 
§ 253 Abs. 1 S�	z 1 HGB mi	 den Ansch���ungskos	en �k	ivie�	. Die ZDV-Fonds, die �usschließlich zu� E��üllung de� 
Pensionsve�p�lich	ungen im $�hmen eines Con	��c	u�l T�us	 A���ngemen	s dien	en, wu�den gem�ß § 253 Abs. 1 S�	z 4 HGB i. V. m. 
§ 246 Abs. 2 S�	z 2 HGB n�ch�olgend mi	 dem beizulegenden Zei	we�	 bewe�	e	. D�bei h�ndel	e es sich um den M��k	we�	 de� 
Fonds�n	eile. De� un	e� de� Bil�nzposi	ion Pensions�ücks	ellungen �usgewiesene Ak	ivwe�	 zu den $ückdeckungsve�siche�ungen 
wu�de n�ch ve�siche�ungsm�	hem�	ischen G�unds�	zen e�mi		el	. 

Bei $ücks	ellungen, de�en Höhe sich �usschließlich n�ch dem beizulegenden Zei	we�	 eines $ückdeckungsve�siche�ungs�nsp�uchs 
bes	imm	, e�gib	 sich de� We�	�ns�	z gem�ß § 253 Abs. 1 S�	z 3 HGB �us dem M�ximum von Mindes	leis	ung und Ak	ivwe�	 de� 
$ückdeckungsve�siche�ung. 

Fü� die Beendigung de� Diens	ve�h�l	nisse ohne Ve�so�gungs��ll wi�d eine un	e�nehmensspezi�ische Fluk	u�	ionsw�h�scheinlichkei	 
�ngese	z	, die sich n�ch dem Al	e� und de� im <eweiligen Al	e� �bgeleis	e	en Diens	zei	 �ich	e	. 

Fü� die E�mi		lung de� Pensionsve�p�lich	ung wi�d gem�ß § 253 Abs. 2 HGB g�unds�	zlich de� von de� Deu	schen Bundesb�nk 
ve�ö��en	lich	e Zinss�	z �ü� eine $es	l�u�zei	 von 15 ��h�en de� Bewe�	ung zug�unde geleg	. 2016 h�	 de� Gese	zgebe� beschlossen, d�ss 
bei de� Bewe�	ung von Al	e�sve�so�gungsve�p�lich	ungen �ns	elle des 7-��h�es-Du�chschni		szinss�	zes ein  
10-��h�es-Du�chschni		szinss�	z zu ve�wenden is	. In diesem ��h� wu�de �ü� die Bewe�	ung ein p�ognos	izie�	e� ��h�esendzins von 1,82 % 
ve�wende	, de� den von de� Deu	schen Bundesb�nk ve�ö��en	lich	en Zinss�	z ex�k	 en	sp�ich	. 

Die $ücks	ellung �ü� Pensionsve�p�lich	ungen wu�de n�ch de� P�o<ec	ed Uni	 C�edi	 Me	hod (P�o<izie�	e Einm�lbe	��ge) un	e� 
Ve�wendung de� $ich		��eln 2018 G von Heubeck be�echne	. Folgende ve�siche�ungsm�	hem�	ischen P���me	e� wu�den ve�wende	:  

 $echnungszins: 1,82 % 

 Geh�l	ss	eige�ung: 3,40 % 

 In�l�	ions��	e: 2,10 % 

Du�ch die Bewe�	ungsme	hode n�ch A�	. 67 Abs. 1 S�	z 1 EGHGB wu�de d�s W�hl�ech	 de� Ve�	eilung de� Zu�üh�ung zu den 
Pensions�ücks	ellungen �u� 15 ��h�e �usgeüb	. 

De� We�	�ns�	z de� üb�igen $ücks	ellungen o�ien	ie�	e sich �m Bed��� und wu�de mi	 dem no	wendigen E��üllungsbe	��g �ngese	z	. 
Vo�s	ehend nich	 einzeln �u�ge�üh�	e Ak	iv� und P�ssiv� wu�den mi	 dem Nomin�lwe�	 bzw. E��üllungsbe	��g �ngese	z	. 

Alle Bes	�nde in ��emden W�h�ungen �uße�h�lb des Eu�o��ums wu�den g�unds�	zlich mi	 dem Devisenk�ss�mi		elku�s zum 
31. Dezembe� 2023 �ngese	z	. E�	��ge und Au�wendungen sind zum T�gesku�s in de� Gewinn- und Ve�lus	�echnung e���ss	. 
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Die Zu�ich G�uppe is	 �k	uell d�bei, die s	eue��ech	lichen Auswi�kungen in�olge de� Umse	zung de� OECD-Ini	i�	ive zu� glob�len 
Mindes	bes	eue�ung (BEPS 2.0 Pill�� 2; Umse	zung in Deu	schl�nd du�ch d�s Ink���		�e	en 27. Dezembe� 2023 im Bundesgese	zbl�		 
ve�ö��en	lich	en Mindes	s	eue�gese	zes; „MinS	G“) �u� �llen Ebenen zu p�ü�en und zu �n�lFsie�en.  

Die Zu�ich G�uppe ��ll	 in den Gel	ungsbe�eich de� e�l�ssenen ode� m�	e�iell-�ech	lich umgese	z	en $ech	svo�sch�i�	en. Die in 
Deu	schl�nd belegenen Gesch��	seinhei	en sind Teil de� Mindes	s	eue�g�uppe gem�ß § 3 Abs. 1 MinS	G. Die Gesch��	seinhei	en de� 
deu	schen Mindes	s	eue�g�uppe un	e�liegen de� deu	schen n�	ion�len E�g�nzungss	eue� gem�ß de� §§ 90 ��. MinS	G. Eine e�s	m�lige 
S	eue�en	s	ehung is	 ��ühs	ens im Gesch��	s<�h� 2024 möglich. Ak	uell gehen wi� nich	 d�von �us, d�ss �ü� die Zu�ich G�uppe in 
Deu	schl�nd eine E�g�nzungss	eue� en	s	eh	. Die $egelungen des § 274 Abs. 3 HGB, won�ch Di��e�enzen �us de� Anwendung des 
Mindes	s	eue�gese	zes und en	sp�echende� �usl�ndische� Mindes	s	eue�gese	ze bei dem Ans�	z und de� Bewe�	ung l�	en	e� S	eue�n 
nich	 zu be�ücksich	igen sind, we�den bei de� E�mi		lung �ngewende	. 



 
 
 

Gesch��	sbe�ich	 2023 
 

DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	iengesellsch��	 | 30 

30 30 30 

 



 
 
 

Gesch��	sbe�ich	 2023 
 

 
31 | DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	iengesellsch��	 

Ang�ben zu� Bil�nz 
 

En�wicklung de� imm��e�iellen Ve�mögensgegens��nde und de� K�pi��l�nl�gen vom 01.01.2023 – 31.12.2023 

 

Ak�ivpos�en Bil�nzwe��e Zug�nge 

  31.12.2022   

  EU7 EU7 

A.I. K�pi��l�nl�gen in ve�bundenen Un�e�nehmen und Be�eiligungen     

  1. Be	eiligungen 112.219  -  

  2. Summe A.I. 112.219  -  

A.II. Sons�ige K�pi��l�nl�gen     

  1. Ak	ien, An	eile ode� Ak	ien �n Inves	men	ve�mögen und     

    �nde�e nich	 �es	ve�zinsliche We�	p�pie�e 39.118.894  4.729.870  

  2. Inh�be�schuldve�sch�eibungen und �nde�e �es	ve�zinsliche We�	p�pie�e 151.198.782  649.854  

  3. Sons	ige Ausleihungen     

  �) N�mensschuldve�sch�eibungen 35.807.327  12.968  

  b) Schuldschein�o�de�ungen und D��lehen 25.082.576  2.656  

  4. Einl�gen bei K�edi	ins	i	u	en 481.991  -  

  5. Summe A.II. 251.689.570  5.395.348  

Zwischensumme A.I. bis A.II. 251.801.789  5.395.348  

          

Insges�m�   251.801.789  5.395.348  
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Umbuchungen Abg�nge Zusch�eibungen Absch�eibungen Bil�nzwe��e 

        31.12.2023 

EU7 EU7 EU7 EU7 EU7 

          

-  -  -  -  112.219  

-  -  -  -  112.219  

     

     

-  -  309.515  -  44.158.279  

-  14.865.033  -  -  136.983.604  

     

-  -  -  -  35.820.295  

-  375.222  -  -  24.710.010  

-  164.616  -  -  317.375  

-  15.404.870  309.515  -  241.989.563  

-  15.404.870  309.515  -  242.101.782  

     

-  15.404.870  309.515  -  242.101.782  
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Zei�we�� de� K�pi��l�nl�gen Bil�nzwe��e Zei�we��e Bil�nzwe�	e Zei	we�	e 

 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2022 

 Tsd. EU$ Tsd. EU$ Tsd. EU$ Tsd. EU$ 

Be	eiligungen 112 112 112 112 

Inves	men	�n	eile 44.158 37.974 39.119 31.441 

Inh�be�schuldve�sch�eibungen und �nde�e 

�es	ve�zinsliche We�	p�pie�e 136.984 127.838 151.199 134.954 

N�mensschuldve�sch�eibungen 35.820 33.270 35.807 32.290 

Schuldschein�o�de�ungen und D��lehen 24.710 21.242 25.083 20.614 

Einl�gen bei K�edi	ins	i	u	en 317 317 482 482 

Summe 242.102 220.754 251.802 219.893 

Un	e�schiedsbe	��g zum Bil�nzwe�	  -21.348  -31.909 
 

 

 Bei Be	eiligungen und Einl�gen bei K�edi	ins	i	u	en wu�de �ls Zei	we�	 de� Buchwe�	 he��ngezogen. 

Fü� die Zei	we�	e de� Inves	men	�n	eile wu�den $ückn�hmep�eise �ngese	z	. 

Fü� Inh�be�schuldve�sch�eibungen und �nde�e �es	ve�zinsliche We�	p�pie�e wu�den die Zei	we�	e �nh�nd de� Bö�senku�se �m S	ich	�g 
e�mi		el	. 

Die Zei	we�	e�mi		lung �ü� N�mensschuldve�sch�eibungen, Schuldschein�o�de�ungen und D��lehen e��olg	e �u� G�undl�ge 
un	e�schiedliche� Zinss	�uk	u�ku�ven, un	e� Be�ücksich	igung de� $es	l�u�zei	 und de� Boni	�	, n�ch einem �in�nzm�	hem�	ischen 
Bewe�	ungsve���h�en. 

De� Zei	we�	 de� zu �o�	ge�üh�	en Ansch���ungskos	en �usgewiesenen K�pi	�l�nl�gen en	sp�echend § 54 und § 56 $echVe�sV be	�ug 
193,2 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 192,7 Mio. EU$). 

De� Zei	we�	 de� zum Nennwe�	 �usgewiesenen N�mensschuldve�sch�eibungen en	sp�echend § 54 und § 56 $echVe�sV be	�ug 
27,2 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 26,8 Mio. EU$). 

Die Buchwe�	e de� Inves	men	�n	eile sowie de� Inh�be�schuldve�sch�eibungen, die wie Anl�geve�mögen gem�ß § 341b Abs. 2 HGB 
zwei	e� H�lbs�	z bil�nzie�	 wu�den, be	�ugen 181,1 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 190,3 Mio. EU$). 

Fü� die zu den K�pi	�l�nl�gen gehö�enden Fin�nzins	�umen	e, �ü� welche die Absch�eibung gem�ß § 253 Abs. 3 S�	z 6 HGB un	e�blieben 
is	, be	�ug de� Buchwe�	 198,2 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 216,6 Mio. EU$); de� Zei	we�	 be	�ug 174,5 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 183,1 Mio. EU$). Die 
Absch�eibung is	 un	e�blieben, d� die We�	minde�ungen nich	 �ls d�ue�nd eingesch�	z	 wu�den. Wi� e��ch	en die We�	minde�ung �ls 
zinsinduzie�	 und nich	 boni	�	sinduzie�	. 

D�du�ch w��en im l�u�enden Gesch��	s<�h� Absch�eibungen in Höhe von 23,7 Mio. EU$ (Vo�<�h�: 33,5 Mio. EU$) nich	 e��o�de�lich. 

Inves�men�ve�mögen Buchwe�� M��k�we�� Δ T�gliche 

7ückg�be 

möglich 

Ausschü��ung Un�e�l�ssene 

Absch�eibungen 
 (BW) (MW) (MW–BW)  

 31.12.2023 31.12.2023  2023  

 Tsd. EU$ Tsd. EU$ Tsd. EU$  Tsd. EU$ Tsd. EU$ 

$en	en�onds 44.158 37.974 -6.184 D� 580 -6.184 
 

  

Bezüglich de� un	e�l�ssenen Absch�eibung ve�weisen wi� �u� die Aus�üh�ungen �u� Sei	e 27. 
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Sons�ige Fo�de�ungen  2023 EU7 2022 EU$ 

Fo�de�ungen �us dem 

Ab�echnungsve�keh� 

mi	 ve�bundenen Un	e�nehmen 34.024.679 29.365.784 

 
Noch nich	 �bgewickel	e 

Fin�nzz�hlungsvo�g�nge 6.064.568 5.337.517 

  40.089.247 34.703.302 

 
 
 

Sons�ige  2023 EU7 2022 EU$ 

7echnungs�bg�enzungspos�en Un	e�schiedsbe	��g:   

– �k�ive – Agio �us N�mensschuldve�sch�eibungen 1.018.392 1.264.999 

 Sons	ige �k	ive $echnungs�bg�enzungspos	en 246.996 209.110 

  1.265.388 1.474.109 

 
 
 

Eigenk�pi��l  01.01.2023 EU$ Ve��nde�ung 2023 31.12.2023 EU7 

 Gezeichne	es K�pi	�l1) 53.041.931 – 53.041.931 

 
Nich	 einge�o�de�	e 
�uss	ehende Einl�gen -21.374.941 – -21.374.941 

 K�pi	�l�ückl�ge 14.769.923 -2.849.992 11.919.931 

 Gewinn�ückl�ge    

 1. gese	zliche $ückl�ge 284.278 – 284.278 

 2. �nde�e Gewinn�ückl�ge 287.152  287.152 

 Bil�nzgewinn – 2.849.992 2.849.992 

  47.008.343 – 47.008.343 

 

 1) D�s gezeichne	e K�pi	�l is	 einge	eil	 in 103.741 �u� den N�men l�u	ende S	ück�k	ien.  

Au�g�und des mi	 Wi�kung zum 01.01.2002 �bgeschlossenen E�gebnis�b�üh�ungsve�	��gs 
wu�de de� ��h�es�ehlbe	��g in Höhe von 28.333.592,97 EU$ von de� Zü�ich Be	eiligungs-AG 
(Deu	schl�nd) übe�nommen.  

Zum Bil�nzs	ich	�g wu�den �us de� K�pi	�l�ückl�ge 2.849.992 EU$ en	nommen und in den 
Bil�nzgewinn übe�	��gen. 

 
 
 
   



 
 
 

Gesch��	sbe�ich	 2023 
 

 
35 | DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	iengesellsch��	 

Ve�siche�ungs�echnische 

B�u��o�ücks�ellungen 

 

Ve�siche�ungs- 

	echnische 

B�u		o�ücks	ellungen 

insges�m	 

d�von: B�u		o�ück- 

s	ellung �ü� noch 

nich	 �bgewickel	e 

Ve�siche�ungs��lle 

d�von: Schw�n- 

kungs�ücks	ellung 

und �hnliche 

$ücks	ellungen 

EU$ EU$ EU$ 

Un��ll- und  Gesch���sD�h� 10.025.477 9.333.023 – 

K��nkenve�siche�ung Vo�<�h� 7.612.999 6.896.490 – 

d�von  �) Un��llve�siche�ung Gesch���sD�h� 4.008.037 3.315.583 – 

   Vo�<�h� 4.059.309 3.342.800 – 

 b) K��nkenve�siche�ung Gesch���sD�h� 6.017.440 6.017.440 – 

   Vo�<�h� 3.553.689 3.553.689 – 

K���	��h�zeug- Gesch���sD�h� 350.991.041 293.362.551 31.244.881 

H��	p�lich	ve�siche�ung Vo�<�h� 357.520.297 296.120.272 36.871.431 

Sons	ige Gesch���sD�h� 44.438.100 26.415.430 – 

K���	��h�	ve�siche�ung Vo�<�h� 41.666.445 18.802.722 6.884.420 

Feue�- und Gesch���sD�h� 3.344.128 2.123.930 – 

S�chve�siche�ung Vo�<�h� 2.639.574 1.422.520 – 

d�von  �) Ve�bundene Gesch���sD�h� 2.191.361 1.000.442 – 

  H�us��	ve�siche�ung Vo�<�h� 2.055.753 866.886 – 

 b) Sons	ige Gesch���sD�h� 1.152.767 1.123.488 – 

  S�chve�siche�ung Vo�<�h� 583.821 555.634 – 

Sons	ige Gesch���sD�h� 22.453.496 16.364.081 2.918.758 

Ve�siche�ungszweige Vo�<�h� 23.473.643 18.816.352 1.552.520 

Ges�m	es selbs	 �bgeschlossenes Gesch���sD�h� 431.252.242 347.599.016 34.163.639 

Ve�siche�ungsgesch��	 Vo�<�h� 432.912.957 342.058.357 45.308.371 

 

Bei den ve�siche�ungs	echnischen B�u		o-$ücks	ellungen sind �ü� $eg�esse, P�ovenues und Teilungs�bkommen im Gesch��	s<�h� 
10.491.211 EU$ (Vo�<�h�: 10.361.472 EU$) �bgese	z	 wo�den.  

 
7ücks�ellungen �ü� Pensionen und  
�hnliche Ve�p�lich�ungen 

In de� Posi	ion „$ücks	ellungen �ü� Pensionen und �hnliche Ve�p�lich	ungen“ weisen wi� 
	�euh�nde�isch du�ch den Zu�ich Deu	schl�nd Vo�so�ge T�us	 e. V. ve�w�l	e	es Ve�mögen 
�us. 

Ansch���ungswe�	: 1.024.246 EU$ 

Zei	we�	 pe� 31.12.2023: 1.151.129 EU$ 

Vo�<�h�eswe�	: 1.049.657 EU$ 

Dieses Ve�mögen dien	 �usschließlich de� Siche�ung eingeg�ngene� 
Pensionsve�p�lich	ungen im $�hmen eines Con	��c	u�l T�us	 A���ngemen	s (CTA). 

Zus�	zlich en	h�l	 die Posi	ion den Ak	ivwe�	 de� $ückdeckungsve�siche�ung �ü� die 
Geh�l	sumw�ndlung in Höhe von 46.737 EU$ (Vo�<�h�: 46.455 EU$) und die Pensions-
�ücks	ellung in Höhe von 5.892.976 EU$ (Vo�<�h�: 5.775.374EU$). 

Die Posi	ion e�gib	 sich somi	 n�ch Ve��echnung de� Ve�p�lich	ungen �us Pensionszus�gen 
mi	 dem Zei	we�	 de� zu ve��echnenden Ve�mögensgegens	�nde. 

Du�ch die ge�nde�	e Bewe�	ungsme	hode n�ch A�	. 67 Abs. 1 S�	z 1 EGHGB wu�de d�s 
W�hl�ech	 de� Ve�	eilung de� Zu�üh�ung zu den Pensions�ücks	ellungen �u� 15 ��h�e 
�usgeüb	. Hie�n�ch e�gib	 sich ein <�h�liche� An	eil von mindes	ens 11.292 EU$. De� noch 
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 nich	 e���ss	e Un	e�schiedsbe	��g in Höhe von 11.290 EU$ wi�d im kommenden ��h�
zuge�üh�	. 

De� Be	��g �us de� Bewe�	ung de� Ve�mögensgegens	�nde des Deckungsve�mögens 
i. S. d. § 246 Abs. 2 S�	z 2 HGB zu ih�em beizulegenden Zei	we�	, so�e�n diese� die 
Ansch���ungskos	en de� <eweiligen Ve�mögensgegens	�nde übe�s	eig	, un	e�lieg	 eine� 
Ausschü		ungsspe��e in Höhe von 126.883 EU$ (Vo�<�h�: 49.935 EU$) n�ch 
§ 268 Abs. 8 HGB. 

2016 h�	 de� Gese	zgebe� beschlossen, d�ss bei de� Bewe�	ung von Al	e�sve�so�gungs-
ve�p�lich	ungen zukün�	ig �ns	elle des 7-��h�es-Du�chschni		szinss�	zes ein 10-��h�es-
Du�chschni		szinss�	z ve�wende	 wi�d.  

De� Un	e�schiedsbe	��g zwischen dem Ans�	z de� Pensions�ücks	ellung n�ch M�ßg�be des 
10-��h�es-Du�chschni		szinss�	zes und dem Ans�	z de� $ücks	ellung n�ch M�ßg�be des 
7-��h�es-Du�chschni		szinss�	zes be	��g	 71.302 EU$ (Vo�<�h�: 316.694 EU$).  

Gem. § 253 Abs. 6 S�	z 2 HGB is	 diese� Un	e�schiedsbe	��g �usschü		ungsgespe��	. 

Eine ko��espondie�ende Ab�üh�ungsspe��e bei Gewinn�b�üh�ungsve�	��gen wi�d im Gese	z 
�usd�ücklich nich	 ge�egel	. Au�g�und des bes	ehenden Behe��schungs- und 
Gewinn�b�üh�ungsve�	��ges zwischen de� Zü�ich Be	eiligungs-Ak	iengesellsch��	 
(Deu	schl�nd) und de� DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG komm	 eine �n�loge 
Anwendung de� Ausschü		ungsspe��e nich	 in Be	��ch	. De� Un	e�schiedsbe	��g gem. 
§ 253 Abs. 6 S�	z 1 HGB is	 somi	 nich	 �b�üh�ungsgespe��	. 

 

Ande�e 7ücks�ellungen  2023 EU7 2022 EU$ 

– sons�ige – Lie�e��n	en�ücks	ellungen 1.949.558 1.624.979 

 P�ovisionen 665.600 789.870 

 ��h�es�bschlusskos	en 127.800 174.600 

 Üb�ige Pos	en 154.527 138.552 

  2.897.485 2.728.001 

 

 

 

   

Sons�ige Ve�bindlichkei�en  2023 EU7 2022 EU$ 

 

 

Ve�bindlichkei	en �us 
dem Kon	oko��en	ve�keh� mi	 
ve�bundenen Un	e�nehmen  6.200.244 3.217.353 

 Noch �bzu�üh�ende S	eue�n 3.137.724 2.863.962 

 
Ve�bindlichkei	en �us noch 
nich	 eingelös	en Schecks 1.263.921 1.201.792 

 
Noch nich	 �bgewickel	e 
Fin�nzz�hlungsvo�g�nge 1.105.036 1.875.742 

  11.706.925 9.158.849 
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Ang�ben zu� Gewinn- und Ve�lus	�echnung 
 

Ang�ben zu� Gewinn- und  Gebuch	e Ve�dien	e Ve�dien	e 

Ve�lus��echnung  B�u		obei	��ge B�u		obei	��ge Ne		obei	��ge 

     

  EU$ EU$ EU$ 

Un��ll- und Gesch���sD�h� 33.839.382 33.863.425 32.397.910 

K��nkenve�siche�ung Vo�<�h� 21.855.179 21.881.852 10.943.830 

d�von  �) Un��llve�siche�ung Gesch���sD�h� 2.909.746 2.933.789 1.468.275 

  Vo�<�h� 3.017.243 3.043.916 1.524.862 

 b)  K��nkenve�siche�ung Gesch���sD�h� 30.929.636 30.929.636 30.929.636 

  Vo�<�h� 18.837.937 18.837.937 9.418.968 

K���	��h�zeug- Gesch���sD�h� 156.052.621 154.521.085 76.337.357 

H��	p�lich	ve�siche�ung Vo�<�h� 156.634.804 154.275.095 76.362.081 

Sons	ige K���	��h�	ve�siche�ung Gesch���sD�h� 89.628.887 87.997.943 43.612.337 

 Vo�<�h� 88.337.839 86.889.353 43.119.680 

Feue�- und S�chve�siche�ung Gesch���sD�h� 17.436.128 17.432.984 15.328.154 

S�chve�siche�ung Vo�<�h� 6.776.879 6.810.854 3.411.774 

d�von �) Ve�bundene Gesch���sD�h� 4.125.930 4.123.877 2.060.731 

  H�us��	ve�siche�ung Vo�<�h� 4.106.761 4.139.283 2.075.835 

 b) Sons	ige Gesch���sD�h� 13.310.198 13.309.107 13.267.422 

  S�chve�siche�ungen Vo�<�h� 2.670.118 2.671.571 1.335.939 

Sons	ige Ve�siche�ungszweige Gesch���sD�h� 11.750.202 11.827.411 5.790.448 

 Vo�<�h� 12.031.531 12.138.754 6.006.575 

Ges�m	es selbs	 �bgeschlossenes Gesch���sD�h� 308.707.220 305.642.847 173.466.206 

Ve�siche�ungsgesch��	 Vo�<�h� 285.636.231 281.995.908 139.843.939 

 

Im ve�siche�ungs	echnischen E�gebnis sind �us de� Abwicklung de� Sch�den�ücks	ellungen de� Vo�<�h�e die n�ch�olgenden E�gebnisse 
en	h�l	en: Gesch��	s<�h� Gewinn b�u		o / ne		o 25.136.957 EU$ / 11.202.020 EU$ (Vo�<�h�: Gewinn b�u		o / ne		o 
19.240.443 EU$ / 9.027.133 EU$).   
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B�u		o�u�wendungen  B�u		o�u�wendungen $ückve�siche�ungss�ldo Ve�siche�ungs	echnisches Anz�hl de� mindes	ens 

�ü� Ve�siche�ungs��lle �ü� den  E�gebnis �.e.$. ein<�h�igen 

 Ve�siche�ungsbe	�ieb   Ve�siche�ungsve�	��ge 

EU$ EU$ EU$ EU$ S	ück 

15.020.361 18.668.901 -1.384.050 -1.203.163 137.472 

8.987.439 15.542.727 -3.626.113 -6.266.959 102.108 

636.385 574.140 -1.116.744 613.244 23.799 

757.712 556.353 -802.400 934.919 25.326 

14.383.976 18.094.761 -267.307 -1.816.407 113.673 

8.229.728 14.986.374 -2.823.712 -7.201.878 76.782 

126.420.491 37.490.278 -3.689.453 -6.865.001 516.295 

126.859.803 35.995.849 4.174.530 -5.643.124 516.351 

100.056.864 20.735.183 14.190.292 -11.949.932 442.625 

83.353.781 20.507.575 5.627.091 -3.653.920 445.018 

9.546.303 19.033.119 -974.969 -12.237.554 99.710 

3.298.051 7.608.863 -1.148.932 -5.360.727 61.793 

1.982.873 934.179  286.090 36.219 

1.558.048 820.870  637.740 37.890 

7.563.430 18.098.940  -12.523.644 63.491 

1.740.004 6.787.993  -5.998.467 23.903 

5.109.193 3.627.007 -2.993.695 -1.411.817 191.740 

6.412.706 3.163.950 -2.419.316 -977.362 197.379 

256.153.212 99.554.488 5.148.124 -33.667.467 1.387.842 

228.911.780 82.818.964 2.607.261 -21.902.091 1.322.649 
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Technische� Zinse����g 
�ü� eigene 7echnung 

De� Pos	en „Technische� Zinse�	��g �ü� eigene $echnung“ beinh�l	e	 den Zins	��ns�e� �us 
den Zinszu�üh�ungen zu� B�u		o-$en	endeckungs�ücks	ellung in den selbs	 �b-
geschlossenen Un��ll- und H��	p�lich	ve�siche�ungen in Höhe des Mi		elwe�	es �us An��ngs- 
und Endbes	�nd de� $ücks	ellung gewich	e	 mi	 dem �ü� den Einzelve�	��g m�ßgeblichen 
$echnungszins. 

 

 

B�u��o�u�wendungen �ü�  
den Ve�siche�ungsbe��ieb 

 2023 EU7 2022 EU$ 

– selbs	 �bgeschlossenes Ve�siche�ungsgesch��	 –   

Abschluss�u�wendungen 69.912.448 57.382.647 

Ve�w�l	ungs�u�wendungen 29.642.040 25.436.317 

 99.554.488 82.818.964 
 

 

 

P�ovisionen und  
sons�ige Bezüge de� 
Ve�siche�ungsve���e�e�, 
Pe�son�l�u�wendungen 

 2023 EU7 2022 EU$ 

P�ovisionen <egliche� A�	 de� Ve�siche�ungsve�	�e	e�  
im Sinne des § 92 HGB �ü� d�s selbs	 �bgeschlossene 
Ve�siche�ungsgesch��	 33.789.077 21.857.415 

Sons	ige Bezüge de� Ve�siche�ungsve�	�e	e�  
im Sinne des § 92 HGB – – 

Löhne und Geh�l	e� 910.931 1.941.467 

Sozi�le Abg�ben und Au�wendungen �ü� Un	e�s	ü	zung 11.521 9.167 

Au�wendungen �ü� Al	e�sve�so�gung 181.838 635.862 

Au�wendungen insges�m	 34.893.367 24.443.911 

 
Wei	e�e hie� nich	 gen�nn	e Au�wendungen �ü� die Zu�ve��ügungs	ellung von Pe�son�l und 
S�chmi		eln wu�den de� Zu�ich Insu��nce plc Niede�l�ssung �ü� Deu	schl�nd, 
de� Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd), de� Zu�ich $ech	sschu	z Deu	schl�nd GmbH, de� 
DEUTSCHE$ HE$OLD AG, de� Zu�ich Kunden Cen	e� GmbH, de� 
Den	olo Deu	schl�nd GmbH sowie de� TDG Tele Diens	e GmbH im $�hmen bes	ehende� 
Funk	ions�usgliede�ungs- und Diens	leis	ungsve�	��ge e�s	�		e	. 

 

E����ge �us K�pi��l�nl�gen Im Gesch��	s<�h� wu�den Zusch�eibungen gem�ß § 253 Abs. 5 HGB �u� An	eile �n 
Spezi�l�onds in Höhe von 309.515 EU$ vo�genommen. 
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Hono��� des  
Abschlussp�ü�e�s 

 2023 EU7 2022 EU$ 

Abschlussp�ü�ungsleis	ungen 89.800 99.000 

�nde�e Bes	�	igungsleis	ungen – – 

S	eue�be��	ungsleis	ungen – – 

sons	ige Leis	ungen – – 

Ges�m	hono��� 89.800 99.000 
 

 

 

Sons�ige E����ge /sons�ige 
Au�wendungen 

In de� Posi	ion „Sons	ige E�	��ge“ bzw. „Sons	ige Au�wendungen“ we�den die 
Zins�u�wendungen �ü� Pensions�ücks	ellungen in Höhe von 73.477 EU$ (Vo�<�h�: 
163.346 EU$) und die E�	��ge �us CTA-Ve�mögen in Höhe von 101.472 EU$ (Vo�<�h�: 
Au�w�nd 440.979 EU$) s�ldie�	 �usgewiesen. 

 

 

Auße�o�den�liches 
E�gebnis 

Auße�o�den	liche Au�wendungen von 11.292 EU$ en	s	�nden im Gesch��	s<�h� 
du�ch die �n	eilige Zu�üh�ung des Un	e�schiedsbe	��ges �us de� Neubewe�	ung 
von Pensionsve�p�lich	ungen gem�ß A�	. 67 Abs. 1 S�	z 1 EGHGB. 

D��übe� hin�us en	s	�nden uns Auße�o�den	liche Au�wendungen in Höhe von 
902.649 EU$ (Vo�<�h�: 840.687 EU$) �us uns �n	eilsm�ßig bel�s	e	en Kos	en �ü� 
$es	�uk	u�ie�ungsp�og��mme de� Zu�ich-S	��	egie „P�og��mm 2023“.  

 

Sons�ige S�eue�n  Hie�bei h�ndel	 es sich um Ums�	zs	eue�e�s	�		ungen �us de� O�g�nsch��	.  
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Allgemeine Ang�ben 
 
Iden�i�ik��ion de� Gesellsch��� DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	iengesellsch��	, Pl�	z de� Einhei	 2, 

60327 F��nk�u�	 �m M�in.  

Si	z de� Gesellsch��	: F��nk�u�	 �m M�in 

H�ndels�egis	e�: Am	sge�ich	 F��nk�u�	 �m M�in H$B 112118 

O�g�ne  Die Ang�ben zu den Mi	gliede�n des Au�sich	s��	s und des Vo�s	�nds sind �u� den Sei	en 1 
und 2 �u�ge�üh�	. 

Ges�m�bezüge 

des Au�sich�s���s  

und des Vo�s��nds,  

gew�h��e K�edi�e 

Die Vo�s	�ndsmi	gliede� He�� Schmid	-Schön und He�� Billing sind im Gesch��	s<�h� von 
unse�e� Gesellsch��	 ve�gü	e	 wo�den. Die �es	lichen Mi	gliede� des Vo�s	�nds h�ben mi	 de� 
Gesellsch��	 keinen Diens	ve�	��g und sind von Konze�nun	e�nehmen ve�gü	e	 wo�den. Nu� 
in dem Um��ng, in dem sie �ü� die Gesellsch��	 	�	ig gewo�den sind, is	 es im $�hmen de� 
�llgemeinen Konze�numl�ge zu eine� Bel�s	ung unse�e� Gesellsch��	 gekommen.  

D� von de� �uszuweisenden Ve�gü	ung de� zwei Vo�s	�nde �u�g�und ih�e� T�	igkei	 �ü� die 
Gesellsch��	 di�ek	 �u� sie geschlossen we�den k�nn, wu�de eine Nennung �u�g�und von 
§ 286 Abs. 4 HGB nich	 vo�genommen. 

Im Gesch��	s<�h� wu�den �ü� ehem�lige Vo�s	�ndsmi	gliede� und de�en Hin	e�bliebene 
140.664 EU$ �u�gewende	. 

Die �ü� ehem�lige Vo�s	�nde und de�en Hin	e�bliebene zu bildende Pensions�ücks	ellung 
be	��g	 4.363.783 EU$. 

Es wu�de keine Ve�gü	ung �ü� den Au�sich	s��	 �u�gewende	. 

K�edi	e wu�den im ��h� 2023 �n O�g�nmi	gliede� nich	 gew�h�	.  

Mi���bei�e� Die Gesellsch��	 besch��	ig	 keine Mi	��bei	e�. Alle Funk	ionen und Diens	leis	ungen we�den 
von ve�bundenen Un	e�nehmen bezogen. 

Sons�ige �in�nzielle  

Ve�p�lich�ungen 
Wesen	liche �us de� Bil�nz nich	 e�sich	liche �in�nzielle Ve�p�lich	ungen liegen nich	 vo�.  

Ve�bundene Un�e�nehmen  

und Konze�nzugehö�igkei� 
Die Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd), F��nk�u�	 �m M�in, h�	 uns gem�ß 
§ 20 Abs�	z 4 Ak	G mi	ge	eil	, d�ss sie mi	 Meh�hei	 �m G�undk�pi	�l unse�e� 
Gesellsch��	 be	eilig	 is	. 

Die DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG gehö�	 unmi		elb�� zu 100 % de� 
Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd).  

Die Zü�ich Ve�siche�ungs-Gesellsch��	 AG, Zü�ich, und die Zu�ich Insu��nce G�oup L	d., 
Zü�ich, h�l	en <eweils mi		elb�� eine hunde�	p�ozen	ige Be	eiligung �n unse�e� Gesellsch��	. 

De� ��h�es�bschluss de� Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd) und die ��h�es�bschlüsse 
ih�e� Toch	e�un	e�nehmen, wozu �uch die DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG gehö�	, 
we�den in den Konze�n�bschluss de� Zü�ich Ve�siche�ungs-Gesellsch��	 AG, Zü�ich, 
einbezogen. Es h�ndel	 sich hie�bei um den kleins	en K�eis von Un	e�nehmen, 
in den unse�e Gesellsch��	 einbezogen is	. 

Die Zü�ich Ve�siche�ungs-Gesellsch��	 AG, Zü�ich, wi�d einschließlich ih�e� Toch	e�-
un	e�nehmen, zu denen �uch unse�e Gesellsch��	 gehö�	, in den Konze�n�bschluss de� 
Zu�ich Insu��nce G�oup L	d., Zü�ich, einbezogen; es h�ndel	 sich d�bei um den g�öß	en K�eis 
von Un	e�nehmen, in den unse�e Gesellsch��	 einbezogen is	. 
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 De� Konze�n�bschluss de� Zu�ich Insu��nce G�oup L	d., Zü�ich, wi�d im Bundes�nzeige� 
ve�ö��en	lich	. Beide Konze�n�bschlüsse sind e�h�l	lich bei de� Zu�ich Insu��nce G�oup L	d., 
MF	henqu�i 2, CH-8022 Zü�ich. 

Gesch��	e mi	 n�hes	ehenden Un	e�nehmen und Pe�sonen wu�den zu m��k	üblichen 
Bedingungen vo�genommen. 

Gewinn�b�üh�ungsve����g  

und Behe��schungsve����g 

 

Zwischen de� DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG - �ls �b�üh�endem 
Un	e�nehmen - und de� Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd) - �ls emp��ngendem 
Un	e�nehmen - bes	eh	 ein Gewinn�b�üh�ungsve�	��g vom 14.11.2002. Fe�ne� bes	eh	 mi	 de� 
Zü�ich Be	eiligungs-AG (Deu	schl�nd) �ls he��schendem Un	e�nehmen ein 
Behe��schungsve�	��g vom 18.11.2014.  

Vo�g�nge n�ch  

Gesch���sD�h�esschluss 
Vo�g�nge von besonde�e� Bedeu	ung sind n�ch dem Bil�nzs	ich	�g nich	 einge	�e	en. 

Sons�ige Ang�ben De� zukün�	ige Ve�l�u� des K�ieges in de� Uk��ine und de� N�hos	kon�lik	 könn	en indi�ek	
Auswi�kungen �u� die Ve�mögens-, Fin�nz- und E�	��gsl�ge h�ben und die E��eichung de�
gepl�n	en Ziele beein�lussen. Siehe hie�zu �uch die Aus�üh�ungen im Ausblick des 
L�gebe�ich	s. Eine Qu�n	i�izie�ung diese� Auswi�kung is	 �k	uell schwie�ig.  

 
H���ungsve�h�l�nisse 

 

Aus de� Übe�	��gung de� Pensionsve�p�lich	ungen de� $en	ne� �u� die 
Deu	sche� Pensions�onds AG e�gib	 sich �us den Pensions�ondspl�nen die Ve�p�lich	ung, 
N�chschüsse zu leis	en, �ü� den F�ll, d�ss d�s �n die Deu	sche� Pensions�onds AG 
übe�	��gene Ve�mögen nich	 �us�eich	, um die Pensionsve�p�lich	ungen gem�ß dem 
en	sp�echenden Fin�nzie�ungpl�n zu bedecken. Ve�bindlichkei	en w��en zum S	ich	�g nich	 
zu bil�nzie�en. Zudem bes	eh	 �ü� �lle mi		elb��en Pensionsve�p�lich	ungen eine subsidi��e 
H��	ung n�ch § 1 Abs. 1 S�	z 3 Be	�AVG de� Gesellsch��	 DA Deu	sche Allgemeine
Ve�siche�ung AG. 

De� Zins�ückg�ng h�	 im ��h� 2023 zu einem Ans	ieg des �u� die 
Deu	sche� Pensions�onds AG übe�	��genen Ve�mögens ge�üh�	. Auch wenn d�s 
vo�h�ndene Ve�mögen wei	e�hin �us�eich	, um die �u� die Deu	sche� Pensions�onds AG 
übe�	��genen Ve�p�lich	ungen zu bedecken, bes	eh	 d�s $isiko, d�ss es bei wei	e�en 
Zins�ns	iegen zu N�chschüssen kommen k�nn. Es wu�den M�ßn�hmen e�g�i��en, dieses 
$isiko zu mi	igie�en.  

Zum Teil h�ben ehem�lige Mi	��bei	e� de� DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung AG 
Ve�so�gungs�nsp�üche gegen die Ve�so�gungsk�sse de� Deu	sche� He�old 
Ve�siche�ungsgesellsch��	en, Ve�siche�ungsve�ein �. G. e�wo�ben. Fü� diese 
Ve�so�gungs�nsp�üche bes	eh	 eine subsidi��e H��	ung de� DA Deu	sche Allgemeine 
Ve�siche�ung AG �ls ehem�lige A�bei	gebe�in n�ch § 1 Abs. 1 S�	z 3 Be	�AVG. Wi� sehen 
de�zei	 keine Anzeichen d��ü�, d�ss d�s Ve�mögen de� Ve�so�gungsk�sse de� 
Deu	sche� He�old Ve�siche�ungsgesellsch��	en, Ve�siche�ungsve�ein �. G. nich	 �us�eich	, 
um die Ve�so�gungszus�gen zu e��üllen und d�he� is	 mi	 eine� In�nsp�uchn�hme nich	 zu 
�echnen. 

Au�g�und unse�e� Mi	gliedsch��	 bei de� Ve�keh�sop�e�hil�e e. V. sind wi� ve�p�lich	e	, dem 
Ve�ein die �ü� die Du�ch�üh�ung des Ve�einszwecks e��o�de�lichen Mi		el zu� Ve��ügung zu 
s	ellen, und zw�� en	sp�echend unse�em An	eil �n den Bei	��gseinn�hmen, die von den 
Mi	gliedsun	e�nehmen im selbs	 �bgeschlossenen K���	��h�zeug-H��	p�lich	-
ve�siche�ungsgesch��	 <eweils im vo�le	z	en K�lende�<�h� e�ziel	 wu�den. 

Wi� sehen keine Anzeichen d��ü�, d�ss sich die M��k	ve�h�l	nisse de� Mi	glieds-
un	e�nehmen wesen	lich �nde�n und d�mi	 die Ve�h�l	nism�ßigkei	 de� Au�	eilung. 

Sons	ige �us de� Bil�nz nich	 e�sich	liche H��	ungsve�h�l	nisse liegen nich	 vo�. 
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Gewinnve�wendungsvo�schl�g  De� H�up	ve�s�mmlung wi�d vo�geschl�gen, den Bil�nzgewinn 2023 von 2.849.992 EU$ 
in volle� Höhe in die gese	zliche $ückl�ge einzus	ellen. 

 F��nk�u�	 �m M�in, den 14. M��z 2024 

De� Vo�s	�nd 

 

 

 

 

S	ockho�s	 Billing 
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Bes	�	igungsve�me�k des un�bh�ngigen 
Abschlussp�ü�e�s 
 

An die DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	iengesellsch��	 

Ve�me�k übe� die P�ü�ung des *�h�es�bschlusses und des L�gebe�ich�s 

P�ü�ungsu�	eile 

Wi� h�ben den ��h�es�bschluss de� DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	iengesellsch��	, F��nk�u�	 �m M�in, – bes	ehend �us de� 
Bil�nz zum 31. Dezembe� 2023 und de� Gewinn- und Ve�lus	�echnung �ü� d�s Gesch��	s<�h� vom 1. ��nu�� 2023 bis zum 
31. Dezembe� 2023 sowie dem Anh�ng, einschließlich de� D��s	ellung de� Bil�nzie�ungs- und Bewe�	ungsme	hoden – gep�ü�	. D��übe� 
hin�us h�ben wi� den L�gebe�ich	 de� DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	iengesellsch��	 �ü� d�s Gesch��	s<�h� vom 
1. ��nu�� 2023 bis zum 31. Dezembe� 2023 gep�ü�	. 

N�ch unse�e� Beu�	eilung �u�g�und de� bei de� P�ü�ung gewonnenen E�kenn	nisse 

• en	sp�ich	 de� beige�üg	e ��h�es�bschluss in �llen wesen	lichen Bel�ngen den deu	schen, �ü� Ve�siche�ungsun	e�nehmen 
gel	enden h�ndels�ech	lichen Vo�sch�i�	en und ve�mi		el	 un	e� Be�ch	ung de� deu	schen G�unds�	ze o�dnungsm�ßige� 
Buch�üh�ung ein den 	�	s�chlichen Ve�h�l	nissen en	sp�echendes Bild de� Ve�mögens- und Fin�nzl�ge de� Gesellsch��	 zum 
31. Dezembe� 2023 sowie ih�e� E�	��gsl�ge �ü� d�s Gesch��	s<�h� vom 1. ��nu�� 2023 bis zum 31. Dezembe� 2023 und 

• ve�mi		el	 de� beige�üg	e L�gebe�ich	 insges�m	 ein zu	�e��endes Bild von de� L�ge de� Gesellsch��	. In �llen wesen	lichen 
Bel�ngen s	eh	 diese� L�gebe�ich	 in Einkl�ng mi	 dem ��h�es�bschluss, en	sp�ich	 den deu	schen gese	zlichen Vo�sch�i�	en 
und s	ell	 die Ch�ncen und $isiken de� zukün�	igen En	wicklung zu	�e��end d��. 

Gem�ß § 322 Abs. 3 S�	z 1 HGB e�kl��en wi�, d�ss unse�e P�ü�ung zu keinen Einwendungen gegen die O�dnungsm�ßigkei	 des 
��h�es�bschlusses und des L�gebe�ich	s ge�üh�	 h�	. 

G�undl�ge �ü� die P�ü�ungsu�	eile 

Wi� h�ben unse�e P�ü�ung des ��h�es�bschlusses und des L�gebe�ich	s in Übe�eins	immung mi	 § 317 HGB und de� EU-
Abschlussp�ü�e�ve�o�dnung (N�. 537/2014; im Folgenden "EU-AP�VO") un	e� Be�ch	ung de� vom Ins	i	u	 de� Wi�	sch��	sp�ü�e� (IDW) 
�es	ges	ell	en deu	schen G�unds�	ze o�dnungsm�ßige� Abschlussp�ü�ung du�chge�üh�	. Unse�e Ve��n	wo�	ung n�ch diesen 
Vo�sch�i�	en und G�unds�	zen is	 im Abschni		 "Ve��n	wo�	ung des Abschlussp�ü�e�s �ü� die P�ü�ung des ��h�es�bschlusses und des 
L�gebe�ich	s" unse�es Bes	�	igungsve�me�ks wei	e�gehend besch�ieben. Wi� sind von dem Un	e�nehmen un�bh�ngig in 
Übe�eins	immung mi	 den eu�op��ech	lichen sowie den deu	schen h�ndels�ech	lichen und be�u�s�ech	lichen Vo�sch�i�	en und h�ben 
unse�e sons	igen deu	schen Be�u�sp�lich	en in Übe�eins	immung mi	 diesen An�o�de�ungen e��üll	. D��übe� hin�us e�kl��en wi� gem�ß 
A�	ikel 10 Abs. 2 Buchs	. �) EU-AP�VO, d�ss wi� keine ve�bo	enen Nich	p�ü�ungsleis	ungen n�ch A�	ikel 5 Abs. 1 EU-AP�VO e�b��ch	 
h�ben. Wi� sind de� Au���ssung, d�ss die von uns e�l�ng	en P�ü�ungsn�chweise �us�eichend und geeigne	 sind, um �ls G�undl�ge �ü� 
unse�e P�ü�ungsu�	eile zum ��h�es�bschluss und zum L�gebe�ich	 zu dienen. 

Besonde�s wich	ige P�ü�ungss�chve�h�l	e in de� P�ü�ung des ��h�es�bschlusses 

Besonde�s wich	ige P�ü�ungss�chve�h�l	e sind solche S�chve�h�l	e, die n�ch unse�em p�lich	gem�ßen E�messen �m bedeu	s�ms	en in 
unse�e� P�ü�ung des ��h�es�bschlusses �ü� d�s Gesch��	s<�h� vom 1. ��nu�� 2023 bis zum 31. Dezembe� 2023 w��en. Diese 
S�chve�h�l	e wu�den im Zus�mmenh�ng mi	 unse�e� P�ü�ung des ��h�es�bschlusses �ls G�nzem und bei de� Bildung unse�es 
P�ü�ungsu�	eils hie�zu be�ücksich	ig	; wi� geben kein gesonde�	es P�ü�ungsu�	eil zu diesen S�chve�h�l	en �b. 
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N�ch�olgend besch�eiben wi� die �us unse�e� Sich	 besonde�s wich	igen P�ü�ungss�chve�h�l	e: 

Bes	immung des beizulegenden We�	es bei An	eilen �n We�	p�pie�-Spezi�l�onds  

G�ünde �ü� die Bes	immung �ls besonde�s wich	ige� P�ü�ungss�chve�h�l	 

Fü� wie Anl�geve�mögen bewe�	e	e An	eile �n We�	p�pie�-Spezi�l�onds sind bei vo��ussich	lich d�ue�h��	en We�	minde�ungen 
Absch�eibungen �u� den nied�ige�en beizulegenden We�	 vo�zunehmen. Bei Weg��ll de� G�ünde, die zu eine� Absch�eibung ge�üh�	 
h�ben, sind We�	�u�holungen bis m�xim�l zu� Höhe de� �o�	ge�üh�	en Ansch���ungskos	en vo�zunehmen. 

Bei de� Bes	immung des �ü� den Um��ng von Zu- und Absch�eibungen m�ßgeblichen beizulegenden We�	es diese� K�pi	�l�nl�gen 
bes	eh	 E�messen de� gese	zlichen Ve�	�e	e�.  

Es bes	eh	 d�he� d�s $isiko �ü� den Abschluss, d�ss d�s bei de� Bes	immung des beizulegenden We�	es bes	ehende E�messen 
�ehle�h��	 �usgeüb	 wi�d und e��o�de�liche Zu- und Absch�eibungen un	e�bleiben bzw. in ��lsche� Höhe vo�genommen we�den. Aus 
diesem G�und be	��ch	en wi� die Bes	immung des beizulegenden We�	es bei An	eilen �n We�	p�pie�-Spezi�l�onds �ls besonde�s 
wich	igen P�ü�ungss�chve�h�l	. 

P�ü�e�isches Vo�gehen 

Wi� h�ben uns mi	 den P�ozessen zu� Bes	immung des beizulegenden We�	es von An	eilen �n We�	p�pie�-Spezi�l�onds be��ss	 und die 
implemen	ie�	en Kon	�ollen �u� ih�e Wi�ks�mkei	 hin beu�	eil	. Fe�ne� h�ben wi� �ü� die wie Anl�geve�mögen bewe�	e	en An	eile �n 
We�	p�pie�-Spezi�l�onds du�ch �uss�gebezogene P�ü�ungsh�ndlungen n�chvollzogen, d�ss s�m	liche von diesen geh�l	ene 
Ve�mögensgegens	�nde und Schulden im $�hmen eine� Du�chsch�u mi	 einem n�chh�l	ig e�zielb��en We�	 be�ücksich	ig	 wu�den.  

Aus unse�en P�ü�ungsh�ndlungen h�ben sich keine Einwendungen gegen die Bes	immung des beizulegenden We�	es de� An	eile �n 
We�	p�pie�-Spezi�l�onds e�geben. 

Ve�weis �u� zugehö�ige Ang�ben 

Die Ang�ben zu� Bes	immung des beizulegenden We�	es de� An	eile �n We�	p�pie�-Spezi�l�onds sind im Abschni		 „Ang�ben zu� 
Bil�nzie�ung und Bewe�	ung“ des Anh�ngs en	h�l	en. Fe�ne� sind in den Abschni		en „Ang�ben zu� Bil�nz – Zei	we�	e“ Ang�ben zu� 
Höhe de� un	e�l�ssenen Absch�eibungen und im Abschni		 „Ang�ben zu� Gewinn- und Ve�lus	�echnung – Ne		oe�gebnis �us 
K�pi	�l�nl�gen“ Ang�ben zu den Zu- und Absch�eibungen im Anl�geve�mögen en	h�l	en. 

Bewe��ung de� in de� B�u��o-7ücks�ellung �ü� noch nich� �bgewickel�e Ve�siche�ungs��lle en�h�l�enen 

Teilsch�den�ücks�ellungen �ü� bek�nn�e und unbek�nn�e Ve�siche�ungs��lle im selbs� �bgeschlossenen Ve�siche�ungsgesch��� 

G�ünde �ü� die Bes�immung �ls besonde�s wich�ige� P�ü�ungss�chve�h�l� 

Die B�u		o-$ücks	ellung �ü� noch nich	 �bgewickel	e Ve�siche�ungs��lle im selbs	 �bgeschlossen Ve�siche�ungsgesch��	 be	�i��	 zum 
wei	�us übe�wiegenden Teil die B�u		o-Teilsch�den�ücks	ellungen �ü� bek�nn	e und unbek�nn	e Ve�siche�ungs��lle, de�en Bewe�	ung 
sich n�ch den Vo�g�ben des § 341g HGB �ich	e	. 

Die Bewe�	ung de� B�u		o-Teilsch�den�ücks	ellung �ü� bek�nn	e Ve�siche�ungs��lle e��olg	 g�unds�	zlich einzeln <e Sch�den��ll und 
b�sie�	 �u� den E�kenn	nissen und In�o�m�	ionen zum Bil�nzs	ich	�g sowie den E���h�ungen �us de� Abwicklung ve�gleichb��e� Sch�den. 

Die Bewe�	ung de� B�u		o-Teilsch�den�ücks	ellung �ü� unbek�nn	e Ve�siche�ungs��lle e��olg	 �u� de� G�undl�ge eines 
ve�siche�ungsm�	hem�	ischen Ve���h�ens, bei dem Ann�hmen in Bezug �u� die vo��ussich	liche Anz�hl unbek�nn	e� Sch�den sowie 
des hie��ü� vo��ussich	lich �n��llenden Sch�den�u�w�ndes ge	�o��en we�den. �e Ve�siche�ungszweig und -��	 wi�d die B�u		o-
Teilsch�den�ücks	ellung �ü� unbek�nn	e Ve�siche�ungs��lle �us dem P�oduk	 de� e�w��	e	en Anz�hl �n unbek�nn	en Ve�-
siche�ungs��llen und dem e�w��	e	en Du�chschni		s�u�w�nd <e unbek�nn	em Ve�siche�ungs��ll p�o An��ll<�h� be�echne	. 
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Die B�u		o-Teilsch�den�ücks	ellungen �ü� bek�nn	e und unbek�nn	e Ve�siche�ungs��lle sind ein wesen	liche� P�ssivpos	en im 
��h�es�bschluss des Un	e�nehmens. Au�g�und de� E�messensspiel��ume bei de� Fes	legung de� de� Bewe�	ung zug�undeliegenden 
Ann�hmen und Sch�	zungen h�ben wi� die Bewe�	ung de� B�u		o-Teilsch�den�ücks	ellungen �ü� bek�nn	e und unbek�nn	e 
Ve�siche�ungs��lle �ls besonde�s wich	igen P�ü�ungss�chve�h�l	 bes	imm	, d� hie� d�s $isiko bes	eh	, d�ss die B�u		o-
Teilsch�den�ücks	ellungen �ü� bek�nn	e und �ü� unbek�nn	e Ve�siche�ungs��lle insges�m	 und in den einzelnen Ve�siche�ungszweigen 
und -��	en nich	 �us�eichend bemessen sind. 

P�ü�e�isches Vo�gehen 

Wi� h�ben uns im $�hmen unse�e� P�ü�ung mi	 dem P�ozess de� Sch�denbe��bei	ung und de� E�mi		lung de� B�u		o-
Teilsch�den�ücks	ellungen �ü� bek�nn	e und unbek�nn	e Ve�siche�ungs��lle be��ss	. 

D�bei h�ben wi� �ü� die B�u		o-Teilsch�den�ücks	ellung �ü� bek�nn	e Ve�siche�ungs��lle den P�ozess de� Sch�denbe��bei	ung und -
�ese�vie�ung, von de� Sch�denmeldung bis hin zu� Abbildung im ��h�es�bschluss, un	e�such	. Hie�zu h�ben wi� wesen	liche im 
Sch�denbe��bei	ungsp�ozess implemen	ie�	e Kon	�ollen ge	es	e	. Fe�ne� h�ben wi� �ü� eine �isikoo�ien	ie�	 �usgew�hl	e S	ichp�obe von 
einzelnen Sch�den��llen un	e�such	, ob die hie��ü� gebilde	en $ücks	ellungen �u� G�undl�ge de� vo�liegenden In�o�m�	ionen und 
E�kenn	nisse zum Bil�nzs	ich	�g �us�eichend bemessen sind.  

Zu� P�ü�ung de� Bewe�	ung de� B�u		o-Teilsch�den�ücks	ellung �ü� unbek�nn	e Ve�siche�ungs��lle h�ben wi� �ü� eine bewuss	 
�usgew�hl	e S	ichp�obe �n Ve�siche�ungszweigen und -��	en die He�lei	ung de� gesch�	z	en Anz�hl de� unbek�nn	en Sp�	sch�den und 
de�en e�w��	e	e� Höhe un	e� Be�ücksich	igung his	o�ische� E���h�ungen und �k	uelle� En	wicklungen gewü�dig	 und de�en �echne�ische 
E�mi		lung n�chvollzogen. 

Wei	e�hin h�ben wi� zu� Beu�	eilung de� Angemessenhei	 de� Bewe�	ung de� B�u		o-Teilsch�den�ücks	ellungen in de� Ve�siche�ungs��	 
K���	��h�zeug-H��	p�lich	 eigene Sch�denp�o<ek	ionen du�chge�üh�	 und den hie�bei von uns e�mi		el	en bes	en Sch�	zwe�	 �ls M�ßs	�b 
�ü� die Beu�	eilung de� �us�eichenden Bemessung de� B�u		o�ücks	ellung �ü� noch nich	 �bgewickel	e Ve�siche�ungs��lle in diese� 
Ve�siche�ungs��	 zug�unde geleg	.  

Im $�hmen unse�e� P�ü�ung h�ben wi� Spezi�lis	en mi	 Kenn	nissen de� Ve�siche�ungsm�	hem�	ik eingese	z	. 

Aus unse�en P�ü�ungsh�ndlungen h�ben sich keine Einwendungen gegen die Bewe�	ung de� de� in de� B�u		o-$ücks	ellung �ü� noch 
nich	 �bgewickel	e Ve�siche�ungs��lle en	h�l	enen Teilsch�den�ücks	ellungen �ü� bek�nn	e und unbek�nn	e Ve�siche�ungs��lle im 
selbs	 �bgeschlossenen Ve�siche�ungsgesch��	 e�geben. 

Ve�weis �u� zugehö�ige Ang�ben 

Die Ang�ben zu� Bewe�	ung de� B�u		o-$ücks	ellung �ü� noch nich	 �bgewickel	e Ve�siche�ungs��lle sind im Abschni		 "Ang�ben zu� 
Bil�nzie�ung und Bewe�	ung" des Anh�ngs en	h�l	en. 

Sons	ige In�o�m�	ionen 

De� Au�sich	s��	 is	 �ü� den Be�ich	 des Au�sich	s��	s ve��n	wo�	lich. Im Üb�igen sind die gese	zlichen Ve�	�e	e� �ü� die sons	igen 
In�o�m�	ionen ve��n	wo�	lich. Die sons	igen In�o�m�	ionen um��ssen die �olgenden, �ü� den Gesch��	sbe�ich	 vo�gesehenen 
Bes	�nd	eile, von denen wi� eine F�ssung bis zu� E�	eilung dieses Bes	�	igungsve�me�ks e�l�ng	 h�ben: 

•  den Be�ich	 des Au�sich	s��	s, 

•  den Fün�-��h�esübe�blick sowie 

• den Abschni		 Zu�ich G�uppe – Gesellsch��	ss	�uk	u� und Kennz�hlen, 

�be� nich	 den ��h�es�bschluss, nich	 die in die inh�l	liche P�ü�ung einbezogenen L�gebe�ich	s�ng�ben und nich	 unse�en 
d�zugehö�igen Bes	�	igungsve�me�k. 

Unse�e P�ü�ungsu�	eile zum ��h�es�bschluss und zum L�gebe�ich	 e�s	�ecken sich nich	 �u� die sons	igen In�o�m�	ionen, und 
demen	sp�echend geben wi� wede� ein P�ü�ungsu�	eil noch i�gendeine �nde�e Fo�m von P�ü�ungsschluss�olge�ung hie�zu �b. 
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Im Zus�mmenh�ng mi	 unse�e� P�ü�ung h�ben wi� die Ve��n	wo�	ung, die sons	igen In�o�m�	ionen zu lesen und d�bei zu wü�digen, ob 
die sons	igen In�o�m�	ionen 

• wesen	liche Uns	immigkei	en zum ��h�es�bschluss, zum L�gebe�ich	 ode� unse�en bei de� P�ü�ung e�l�ng	en Kenn	nissen 
�u�weisen ode� 

• �nde�wei	ig wesen	lich ��lsch d��ges	ell	 e�scheinen. 

Ve��n	wo�	ung de� gese	zlichen Ve�	�e	e� und des Au�sich	s��	s �ü� den ��h�es�bschluss und den L�gebe�ich	 

Die gese	zlichen Ve�	�e	e� sind ve��n	wo�	lich �ü� die Au�s	ellung des ��h�es�bschlusses, de� den deu	schen h�ndels�ech	lichen 
Vo�sch�i�	en in �llen wesen	lichen Bel�ngen en	sp�ich	, und d��ü�, d�ss de� ��h�es�bschluss un	e� Be�ch	ung de� deu	schen G�unds�	ze 
o�dnungsm�ßige� Buch�üh�ung ein den 	�	s�chlichen Ve�h�l	nissen en	sp�echendes Bild de� Ve�mögens-, Fin�nz- und E�	��gsl�ge de� 
Gesellsch��	 ve�mi		el	. Fe�ne� sind die gese	zlichen Ve�	�e	e� ve��n	wo�	lich �ü� die in	e�nen Kon	�ollen, die sie in Übe�eins	immung mi	 
den deu	schen G�unds�	zen o�dnungsm�ßige� Buch�üh�ung �ls no	wendig bes	imm	 h�ben, um die Au�s	ellung eines 
��h�es�bschlusses zu e�möglichen, de� ��ei von ��lschen D��s	ellungen �u�g�und von dolosen H�ndlungen (d. h. M�nipul�	ionen de� 
$echnungslegung und Ve�mögenssch�digungen) ode� I��	üme�n is	. 

Bei de� Au�s	ellung des ��h�es�bschlusses sind die gese	zlichen Ve�	�e	e� d��ü� ve��n	wo�	lich, die F�higkei	 de� Gesellsch��	 zu� 
Fo�	�üh�ung de� Un	e�nehmens-	�	igkei	 zu beu�	eilen. Des Wei	e�en h�ben sie die Ve��n	wo�	ung, S�chve�h�l	e in Zus�mmenh�ng mi	 
de� Fo�	�üh�ung de� Un	e�nehmens	�	igkei	, so�e�n einschl�gig, �nzugeben. D��übe� hin�us sind sie d��ü� ve��n	wo�	lich, �u� de� 
G�undl�ge des $echnungslegungsg�unds�	zes de� Fo�	�üh�ung de� Un	e�nehmens	�	igkei	 zu bil�nzie�en, so�e�n dem nich	 	�	s�chliche 
ode� �ech	liche Gegebenhei	en en	gegens	ehen. 

Auße�dem sind die gese	zlichen Ve�	�e	e� ve��n	wo�	lich �ü� die Au�s	ellung des L�gebe�ich	s, de� insges�m	 ein zu	�e��endes Bild von 
de� L�ge de� Gesellsch��	 ve�mi		el	 sowie in �llen wesen	lichen Bel�ngen mi	 dem ��h�es�bschluss in Einkl�ng s	eh	, den deu	schen 
gese	zlichen Vo�sch�i�	en en	sp�ich	 und die Ch�ncen und $isiken de� zukün�	igen En	wicklung zu	�e��end d��s	ell	. Fe�ne� sind die 
gese	zlichen Ve�	�e	e� ve��n	wo�	lich �ü� die Vo�keh�ungen und M�ßn�hmen (SFs	eme), die sie �ls no	wendig e��ch	e	 h�ben, um die 
Au�s	ellung eines L�gebe�ich	s in Übe�eins	immung mi	 den �nzuwendenden deu	schen gese	zlichen Vo�sch�i�	en zu e�möglichen, und 
um �us�eichende geeigne	e N�chweise �ü� die Auss�gen im L�gebe�ich	 e�b�ingen zu können. 

De� Au�sich	s��	 is	 ve��n	wo�	lich �ü� die Übe�w�chung des $echnungslegungsp�ozesses de� Gesellsch��	 zu� Au�s	ellung des 
��h�es�bschlusses und des L�gebe�ich	s. 

Ve��n	wo�	ung des Abschlussp�ü�e�s �ü� die P�ü�ung des ��h�es�bschlusses und des L�gebe�ich	s 

Unse�e Zielse	zung is	, hin�eichende Siche�hei	 d��übe� zu e�l�ngen, ob de� ��h�es�bschluss �ls G�nzes ��ei von wesen	lichen ��lschen 
D��s	ellungen �u�g�und von dolosen H�ndlungen ode� I��	üme�n is	, und ob de� L�gebe�ich	 insges�m	 ein zu	�e��endes Bild von de� 
L�ge de� Gesellsch��	 ve�mi		el	 sowie in �llen wesen	lichen Bel�ngen mi	 dem ��h�es�bschluss sowie mi	 den bei de� P�ü�ung 
gewonnenen E�kenn	nissen in Einkl�ng s	eh	, den deu	schen gese	zlichen Vo�sch�i�	en en	sp�ich	 und die Ch�ncen und $isiken de� 
zukün�	igen En	wicklung zu	�e��end d��s	ell	, sowie einen Bes	�	igungsve�me�k zu e�	eilen, de� unse�e P�ü�ungsu�	eile zum 
��h�es�bschluss und zum L�gebe�ich	 beinh�l	e	. 

Hin�eichende Siche�hei	 is	 ein hohes M�ß �n Siche�hei	, �be� keine G���n	ie d��ü�, d�ss eine in Übe�eins	immung mi	 § 317 HGB und 
de� EU-AP�VO un	e� Be�ch	ung de� vom Ins	i	u	 de� Wi�	sch��	sp�ü�e� (IDW) �es	ges	ell	en deu	schen G�unds�	ze o�dnungsm�ßige� 
Abschlussp�ü�ung du�chge�üh�	e P�ü�ung eine wesen	liche ��lsche D��s	ellung s	e	s �u�deck	. F�lsche D��s	ellungen können �us 
dolosen H�ndlungen ode� I��	üme�n �esul	ie�en und we�den �ls wesen	lich �ngesehen, wenn ve�nün�	ige�weise e�w��	e	 we�den könn	e, 
d�ss sie einzeln ode� insges�m	 die �u� de� G�undl�ge dieses ��h�es�bschlusses und L�gebe�ich	s ge	�o��enen wi�	sch��	lichen 
En	scheidungen von Ad�ess�	en beein�lussen. 
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W�h�end de� P�ü�ung üben wi� p�lich	gem�ßes E�messen �us und bew�h�en eine k�i	ische G�undh�l	ung. D��übe� hin�us 

• iden	i�izie�en und beu�	eilen wi� die $isiken wesen	liche� ��lsche� D��s	ellungen im ��h�es�bschluss und im L�gebe�ich	 
�u�g�und von dolosen H�ndlungen ode� I��	üme�n, pl�nen und �üh�en P�ü�ungsh�ndlungen �ls $e�k	ion �u� diese $isiken du�ch 
sowie e�l�ngen P�ü�ungsn�chweise, die �us�eichend und geeigne	 sind, um �ls G�undl�ge �ü� unse�e P�ü�ungsu�	eile zu dienen. 
D�s $isiko, d�ss �us dolosen H�ndlungen �esul	ie�ende wesen	liche ��lsche D��s	ellungen nich	 �u�gedeck	 we�den, is	 höhe� 
�ls d�s $isiko, d�ss �us I��	üme�n �esul	ie�ende wesen	liche ��lsche D��s	ellungen nich	 �u�gedeck	 we�den, d� dolose 
H�ndlungen kollusives Zus�mmenwi�ken, F�lschungen, be�bsich	ig	e Unvolls	�ndigkei	en, i��e�üh�ende D��s	ellungen bzw. d�s 
Auße�k���	se	zen in	e�ne� Kon	�ollen beinh�l	en können; 

• gewinnen wi� ein Ve�s	�ndnis von dem �ü� die P�ü�ung des ��h�es�bschlusses �elev�n	en in	e�nen Kon	�ollsFs	em und den �ü� 
die P�ü�ung des L�gebe�ich	s �elev�n	en Vo�keh�ungen und M�ßn�hmen, um P�ü�ungsh�ndlungen zu pl�nen, die un	e� den 
gegebenen Ums	�nden �ngemessen sind, <edoch nich	 mi	 dem Ziel, ein P�ü�ungsu�	eil zu� Wi�ks�mkei	 diese� SFs	eme de� 
Gesellsch��	 �bzugeben. 

• beu�	eilen wi� die Angemessenhei	 de� von den gese	zlichen Ve�	�e	e�n �ngew�nd	en $echnungslegungsme	hoden sowie die 
Ve�	�e	b��kei	 de� von den gese	zlichen Ve�	�e	e�n d��ges	ell	en gesch�	z	en We�	e und d�mi	 zus�mmenh�ngenden Ang�ben. 

• ziehen wi� Schluss�olge�ungen übe� die Angemessenhei	 des von den gese	zlichen Ve�	�e	e�n �ngew�nd	en 
$echnungslegungsg�unds�	zes de� Fo�	�üh�ung de� Un	e�nehmens	�	igkei	 sowie, �u� de� G�undl�ge de� e�l�ng	en P�ü�ungs-
n�chweise, ob eine wesen	liche Unsiche�hei	 im Zus�mmenh�ng mi	 E�eignissen ode� Gegebenhei	en bes	eh	, die bedeu	s�me 
Zwei�el �n de� F�higkei	 de� Gesellsch��	 zu� Fo�	�üh�ung de� Un	e�nehmens	�	igkei	 �u�we��en können. F�lls wi� zu dem Schluss 
kommen, d�ss eine wesen	liche Unsiche�hei	 bes	eh	, sind wi� ve�p�lich	e	, im Bes	�	igungsve�me�k �u� die d�zugehö�igen 
Ang�ben im ��h�es�bschluss und im L�gebe�ich	 �u�me�ks�m zu m�chen ode�, ��lls diese Ang�ben un�ngemessen sind, unse� 
<eweiliges P�ü�ungsu�	eil zu modi�izie�en. Wi� ziehen unse�e Schluss�olge�ungen �u� de� G�undl�ge de� bis zum D�	um unse�es 
Bes	�	igungsve�me�ks e�l�ng	en P�ü�ungsn�chweise. Zukün�	ige E�eignisse ode� Gegebenhei	en können <edoch d�zu �üh�en, 
d�ss die Gesellsch��	 ih�e Un	e�nehmens	�	igkei	 nich	 meh� �o�	�üh�en k�nn. 

• beu�	eilen wi� die Ges�m	d��s	ellung, den Au�b�u und den Inh�l	 des ��h�es�bschlusses einschließlich de� Ang�ben sowie ob 
de� ��h�es�bschluss die zug�unde liegenden Gesch��	svo���lle und E�eignisse so d��s	ell	, d�ss de� ��h�es�bschluss un	e� 
Be�ch	ung de� deu	schen G�unds�	ze o�dnungsm�ßige� Buch�üh�ung ein den 	�	s�chlichen Ve�h�l	nissen en	sp�echendes Bild 
de� Ve�mögens-, Fin�nz- und E�	��gsl�ge de� Gesellsch��	 ve�mi		el	. 

• beu�	eilen wi� den Einkl�ng des L�gebe�ich	s mi	 dem ��h�es�bschluss, seine Gese	zesen	sp�echung und d�s von ihm 
ve�mi		el	e Bild von de� L�ge de� Gesellsch��	. 

• �üh�en wi� P�ü�ungsh�ndlungen zu den von den gese	zlichen Ve�	�e	e�n d��ges	ell	en zukun�	so�ien	ie�	en Ang�ben im 
L�gebe�ich	 du�ch. Au� B�sis �us�eichende� geeigne	e� P�ü�ungsn�chweise vollziehen wi� d�bei insbesonde�e die den 
zukun�	so�ien	ie�	en Ang�ben von den gese	zlichen Ve�	�e	e�n zug�unde geleg	en bedeu	s�men Ann�hmen n�ch und beu�	eilen 
die s�chge�ech	e Ablei	ung de� zukun�	so�ien	ie�	en Ang�ben �us diesen Ann�hmen. Ein eigens	�ndiges P�ü�ungsu�	eil zu den 
zukun�	so�ien	ie�	en Ang�ben sowie zu den zug�unde liegenden Ann�hmen geben wi� nich	 �b. Es bes	eh	 ein e�hebliches 
unve�meidb��es $isiko, d�ss kün�	ige E�eignisse wesen	lich von den zukun�	so�ien	ie�	en Ang�ben �bweichen. 

Wi� e�ö�	e�n mi	 den �ü� die Übe�w�chung Ve��n	wo�	lichen un	e� �nde�em den gepl�n	en Um��ng und die Zei	pl�nung de� P�ü�ung sowie 
bedeu	s�me P�ü�ungs�es	s	ellungen, einschließlich e	w�ige� M�ngel im in	e�nen Kon	�ollsFs	em, die wi� w�h�end unse�e� P�ü�ung 
�es	s	ellen. 

Wi� geben gegenübe� den �ü� die Übe�w�chung Ve��n	wo�	lichen eine E�kl��ung �b, d�ss wi� die �elev�n	en 
Un�bh�ngigkei	s�n�o�de�ungen eingeh�l	en h�ben, und e�ö�	e�n mi	 ihnen �lle Beziehungen und sons	igen S�chve�h�l	e, von denen 
ve�nün�	ige�weise �ngenommen we�den k�nn, d�ss sie sich �u� unse�e Un�bh�ngigkei	 �uswi�ken und die hie�zu ge	�o��enen 
Schu	zm�ßn�hmen. 

Wi� bes	immen von den S�chve�h�l	en, die wi� mi	 den �ü� die Übe�w�chung Ve��n	wo�	lichen e�ö�	e�	 h�ben, die<enigen S�chve�h�l	e, 
die in de� P�ü�ung des ��h�es�bschlusses �ü� den �k	uellen Be�ich	szei	��um �m bedeu	s�ms	en w��en und d�he� die besonde�s 
wich	igen P�ü�ungss�chve�h�l	e sind. Wi� besch�eiben diese S�chve�h�l	e im Bes	�	igungsve�me�k, es sei denn, Gese	ze ode� �nde�e 
$ech	svo�sch�i�	en schließen die ö��en	liche Ang�be des S�chve�h�l	s �us. 
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Sons	ige gese	zliche und �nde�e �ech	liche An�o�de�ungen 

Üb�ige Ang�ben gem�ß A�	ikel 10 EU-AP�VO 

Wi� wu�den von de� H�up	ve�s�mmlung �m 4. M�i 2023 �ls Abschlussp�ü�e� gew�hl	. Wi� wu�den �m 6. �uni 2023 vom Au�sich	s��	 
be�u�	��g	. Wi� sind unun	e�b�ochen sei	 dem Gesch��	s<�h� 2021 �ls Abschlussp�ü�e� de� DA Deu	sche Allgemeine Ve�siche�ung Ak	ien-
gesellsch��	 	�	ig. 

Wi� e�kl��en, d�ss die in diesem Bes	�	igungsve�me�k en	h�l	enen P�ü�ungsu�	eile mi	 dem zus�	zlichen Be�ich	 �n den 
P�ü�ungs�usschuss n�ch A�	ikel 11 EU-AP�VO (P�ü�ungsbe�ich	) in Einkl�ng s	ehen. 

Ve��n	wo�	liche� Wi�	sch��	sp�ü�e� 

De� �ü� die P�ü�ung ve��n	wo�	liche Wi�	sch��	sp�ü�e� is	 Alex�nde� Vog	. 

Köln, den 25. M��z 2024 

EY GmbH & Co. KG 
Wi�	sch��	sp�ü�ungsgesellsch��	 
  
  
  
  
  
Vog	 Spengle� 
Wi�	sch��	sp�ü�e� Wi�	sch��	sp�ü�e� 
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Be�ich	 des Au�sich	s��	s 
 

De� Au�sich	s��	 h�	 sich w�h�end des Gesch��	s<�h�es übe� die wesen	lichen Gesch��	svo�g�nge, die L�ge und die En	wicklung de� 
Gesellsch��	 sowie übe� g�undlegende F��gen de� Un	e�nehmenspl�nung, die $isikosi	u�	ion, d�s $isikom�n�gemen	, d�s in	e�ne 
Kon	�ollsFs	em und die Compli�nce du�ch mündliche und sch�i�	liche Be�ich	e �egelm�ßig, zei	n�h und um��ssend un	e��ich	en l�ssen. 
Die vom Vo�s	�nd be�bsich	ig	e Gesch��	spoli	ik sowie L�ge und En	wicklung de� Gesellsch��	 wu�den in zwei o�den	lichen 
Au�sich	s��	ssi	zungen e�ö�	e�	. D�bei h�	 de� Vo�s	�nd übe� d�s E��eichen de� gepl�n	en Ziele �ü� d�s l�u�ende Gesch��	s<�h� und übe� 
die Pl�nung �ü� die kün�	ige Pe�iode be�ich	e	. Au� diese� G�undl�ge h�	 de� Au�sich	s��	 den Vo�s	�nd de� Gesellsch��	 l�u�end 
übe�w�ch	 und w�� in En	scheidungen von g�undlegende� Bedeu	ung s	e	s eingebunden.  

De� Vo�si	zende und de� s	ellve�	�e	ende Vo�si	zende h�ben in Einzelgesp��chen mi	 dem Vo�s	�nd gesch��	spoli	ische F��gen sowie 
die 	�ges�k	uelle L�ge und die En	wicklung de� Gesellsch��	 beh�ndel	. De� �us de� Mi		e des G�emiums gebilde	e P�ü�ungs�usschuss 
h�	 im $�hmen de� Si	zungen �n den Au�sich	s��	 übe� die wesen	lichen E�gebnisse seine� Be��	ungen be�ich	e	. 

Schwe�punk	e de� Be��	ung w��en die Sch�denen	wicklung n�ch dem Ende de� COVID-19-P�ndemie und insbesonde�e die 
Auswi�kungen de� In�l�	ion �u� die Sch�den- und Kos	enquo	e im Be�eich Mo	o� sowie die konsequen	e Fo�	se	zung de� Digi	�lisie�ung 
bzw. die S	��kung de� neuen Gesch��	s�elde� und d�mi	 de� digi	�len T��ns�o�m�	ion de� Gesellsch��	.   

Bei den Mi	gliede�n des Au�sich	s��	s sind keine In	e�essenkon�lik	e �u�ge	�e	en. 

De� ��h�es�bschluss zum 31. Dezembe� 2023 is	 von de� EY GmbH & Co. KG Wi�	sch��	sp�ü�ungsgesellsch��	, Köln, un	e� Einbeziehung 
de� Buch�üh�ung und des L�gebe�ich	s de� Gesellsch��	, gep�ü�	 und mi	 dem uneingesch��nk	en Bes	�	igungsve�me�k ve�sehen 
wo�den. De� P�ü�ungsbe�ich	 wu�de den Mi	gliede�n des Au�sich	s��	s �usgeh�ndig	. De� Au�sich	s��	 h�	 von dem E�gebnis de� P�ü�ung 
zus	immend Kenn	nis genommen. 

In de� Bil�nzsi	zung w�� de� Abschlussp�ü�e� bei de� Besp�echung des ��h�es�bschlusses �nwesend, h�	 übe� die Du�ch�üh�ung de� 
P�ü�ung be�ich	e	 und s	�nd dem Au�sich	s��	 �ü� e�g�nzende Auskün�	e zu� Ve��ügung. N�ch dem �bschließenden E�gebnis de� eigenen 
P�ü�ung des Au�sich	s��	s sind Einwendungen gegen den ��h�es�bschluss, den L�gebe�ich	 und den Vo�schl�g zu� Ve�wendung des 
Bil�nzgewinns nich	 zu e�heben. De� Au�sich	s��	 billig	 den vom Vo�s	�nd �u�ges	ell	en ��h�es�bschluss, de� d�mi	 �es	ges	ell	 is	. E� 
schließ	 sich dem Vo�schl�g des Vo�s	�ndes übe� die Ve�wendung des Bil�nzgewinns �n.  

 

F��nk�u�	 �m M�in, im Ap�il 2024 

De� Au�sich	s��	 

 

 

D�. Schildknech	    D�. M�x    D�. U	ech	 

Vo�si	zende�      
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Zu�ich G�uppe - Gesellsch��	ss	�uk	u� 
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Kennz�hlen Zu�ich G�uppe Deu	schl�nd 
 

  2022 2023 Ve��nde�ung 

  in Mio. EU$ in Mio. EU7 in P�ozen	 

Ve�siche�ungsbei	��ge (n�ch IF$S 17) 5.797 5.829 0.5 % 

– Gebuch	e B�u		o-Bei	��ge Nich	-Leben 2.667 2.869 7,1 % 

– Gebuch	e B�u		o-Bei	��ge Leben 3.132 2.961 -5,8 % 

Neugesch��	 Leben in APE* 240 268 10,5 % 

K�pi	�l�nl�gen (inkl. FLV) 49.324 51.295 4,0 % 

Combined $�	io Nich	-Leben 95,1 % 99,5 % 3,7%-Pk	. 

Business Ope��	ing P�o�i	 (BOP) n�ch IF$S 17** 398 255 -56,3 % 

Anz�hl de� Mi	��bei	e� (31.12.) 4.693 4.919 4,6 % 

    
*) Annu�l P�emium Equiv�len	 (Neugesch��	 l�u�ende Bei	��ge plus 10 % de� Einm�lbei	��ge) 
**) Zu�ich-in	e�ne Leis	ungskennz�hl �ü� den Be	�iebsgewinn, vo� S	eue�n und be�einig	 um 
 nich	-ope��	ive Kenng�ößen (insb. Fin�nzm��k	vol�	ili	�	 und �uße�o�den	lich  
 E�gebniskomponen	en) 

 

 


